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Interior 

Am avut ocazia să discut cu tineri americani 
– studenţi, jurnalişti, oameni de afaceri... 
Mi‑au confirmat viaţa şcolii lor pe care o 

vedeam şi prin filme. Sigur, ca şi pe la noi, există şi 
pe acolo şcoli rău famate, în care profesorii se tem de 
elevi. Ceea ce mi‑a plăcut însă, iar nouă ne lipseşte 
mai peste tot, este că pe americanii ăia mici nu‑i pune 
profu´ să înveţe citate cu ce au gândit alţii despre 
câte o operă, ci îi lasă chiar pe copii să gândească. 
Şi că nu stau picii, ca ocnaşii, cu mâinile la spate. 
Şi că învaţă cum să înveţe, nu memorează doar 
ca să uite mai repede. Că li se bagă în cap câteva 
lucruri de bază, ca patriotismul, toleranţa şi 
curiozitatea. Şi că unii elevi fac şi „puşcărie la 
locul de muncă”, adică sunt închişi după‑amiaza în 
clasă, dacă au greşit; există reguli şi profesoarele 
nu „demonstrează” dansuri exotice de la catedră… 
Şi că, uite, fac chiar şi exerciţii de alarmare – la 
incendiu, la cutremur, la bombe. Am înţeles cum 
au putut americanii supravieţuitori de la World Trade 
Center, oameni care au ieşit din şcolile americane, să 
nu se calce în picioare la 11 septembrie, atunci când 
au coborât pe scări după un plan de evacuare strict. 
Pentru că ştiau ce se face atunci când se dă exerciţiu 
de alarmare. Eram la Bruxelles, când câţiva români se 
bucurau să intre lejer dintr‑un bloc din care belgienii 
tocmai  ieşeau, ordonat, la alarmare. Apropo: tot 
dintr‑o clădire numită World Trade Center, dar mai 
scundă…

De ce dracu´ trebuie românul, de altfel specialist 
în improvizaţie, în „merge şi‑aşa!”, să nu înveţe de 

mic, din şcoală, cum să respecte, când va fi mare, 
ambulanţa care îşi agită sirenele şi să‑i facă loc, cum 
nu se întâmplă azi?! Să înveţe să parlamenteze elegant 
cu inamicul de partid. Să ştie cum să reacţioneze până 
şi la o criză economică…

Necazul cu administraţia noastră, în care fiecare 
minister şi direcţie are o cu totul altă viteză şi motivare, 

este că nu există „precedente”! Oameni fără cei şapte 
ani de acasă, fără „precedent” în educaţie, se calcă în 
picioare în viaţa zilnică, ca la o alarmă reală! De aia 
am şi dat exemplul cu americanii: dacă la ei se rupe 
podul, până se mişcă guvernul, îşi fac singuri comitet 
de pod şi adună fonduri. Ştiu că a mai fost un caz şi 
acum o sută de ani şi se ştie exact la cine s‑a apelat 
atunci. La noi, nu fac un… comitet de pod nici măcar 
funcţionarii guvernului plătiţi anume pentru intervenţii. 
La noi, fiecare subşef intră în panică până se prinde 
că poate arunca motanul în altă curte. Şi te trimite în 
„altă curte”, la altă instituţie adică. Se întâmplă chiar 

ca un accidentat  grav să fie aruncat de la un spital la 
altul, nu‑i aşa, numai spre binele lui. Sau se întâmplă 
să moară omul lângă tine pe stradă, pentru că nu 
ai ştiut să intervii: ori n‑ai învăţat la şcoală despre 
primul ajutor, ori te‑au învăţat prost, fără practică, sub 
îndrumarea electricianului! N‑ai trăit un precedent 
asemănător, dar nici nu ţi l‑a explicat nimeni!

Săptămâna trecută a fost îngropat, cu mai multă 
tevatură decât ar fi fost nevoie pentru lansarea 
unui cargou de mii de tone, un biet gălăţean. 
Ca mulţi alţi rromi săraci, omul nostru nu avea 
acte de identitate. Dar, fizic cel puţin, el exista! 
Şi începea chiar să intre în descompunere. Chiar 
nu mai existase un precedent? Cum să nu, dar 
românii nu ţin cont de acestea, tocmai atunci când 
este vorba despre instituţii. Mai ales că acolo, în 
instituţii, există, da, măcar un precedent solid: cel 
al schimbărilor politice. Cam la patru ani, şefii şi 
chiar subşefii sunt schimbaţi cu alţii noi, poate mai 

puţin obosiţi, dar mai adesea neînvăţaţi cu postul. Şi 
îşi schimbă ‑ alt precedent ‑ şi echipa! Până să ajungă 
să trăiască ei înşişi un precedent, stau şi se uită la 
omul mort şi se întreabă nu cum să rezolve treaba, 
ci cum naiba să‑l trimită pe capul altei instituţii. Dar, 
cum alte lucruri pasabile sunt mai puţin perisabile, în 
România nu pute aşa cum ar trebui. Deci… merge 
şi aşa! Continuăm să ne mândrim însă cu olimpicii 
noştri, iar profesorii, care nu ne învaţă întotdeauna să 
fim oameni, patrioţi şi să fim calmi la alarmă, rămân 
veşnic mai prost plătiţi cu 50 la sută şi adesea rupţi de 
lume, fără chef şi cu o grevă fără precedent în plan.  

Eveniment/3,5

Precedentul se scoală 
de dimineaţă…

Cultură/10 Învăţământ/7

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de 

Mediaş, Monitorul de Neamţ şi Roman, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Călăraşi, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, 

Viaţa Liberă, Ziarul de Brăila, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman, Ziarul de Vrancea | Nr. 29 | 24 de pagini

7 - 13 noiembrie 

2008

Monica Dascălu

face show pentru români

Scarlett Johansson, 

maestră de ceremonii

la premiile Nobel

Gulaş cu ardei

Insufi cienţa venoasă,

o boală evolutivă 

Nu uitaţi!

Vineri,
gratuit, 
revista
„Alege TV”
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Evaziune în transporturi

Pericole pe patru roţi
[ Un control tematic, axat pe transportul rutier de persoane din judeţul 
Galaţi, a descoperit numeroase nereguli, soldate cu amenzi de peste 250.000 
de lei şi cu alte măsuri complementare, cum ar fi reţinerea permiselor de 
conducere sau retragerea certificatelor de înmatriculare[ „Este doar vârful 
aisbergului”, au declarat autorităţile gălăţene, referindu‑se la evaziunea 
fiscală pe patru roţi

Festivalul „Gulliver”

Coppelia ‑
prima lecţie
de balet

Pe locul 2.852 în lume,
dar pe 11 în România

„Dunărea de Jos” 
face ochi pe internet
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Eveniment/5

Negocierea amânării

Noi runde
de discuţii
la Combinat

Astăzi va avea loc o nouă 
întâlnire între sindicalişti şi 
administraţia Combinatului, 
aşa cum anunţau la 
finele săptămânii trecute 
reprezentanţii salariaţilor. 
Şedinţa este una importantă, 
în condiţiile în care în 
cadrul acesteia urmează 
să se discute amânarea 
negocierilor CCM pe 2009 
în luna martie a anului viitor. 
Amintim faptul că, potrivit 
liderilor sindicali, ca răspuns 
la cererea Combinatului 
de amânare a negocierilor, 
reprezentanţii salariaţilor au 
căzut de comun acord cu 
prelungirea actualului CCM, 
în schimbul acordării unor 
indexări salariale corelate 
cu rata inflaţiei. Rămâne de 
văzut dacă administraţia 
va fi de acord cu această 
propunere.

Tudor Neacşu

Militar decedat în apropierea Galaţiului

Pe lângă TAB‑ul 
răsturnat
nu se trece

[ Exerciţiul tactic desfăşurat în 
apropierea Galaţiului a fost ultimul 

pentru plutonierul brăilean Costel Beşchea
[ TAB‑ul în care se afla comandantul 
plutonului brăilean a executat, se pare, 
o manevră greşită, răsturnându‑se şi 
zdrobindu‑l pe tânărul de 35 de ani, 

aflat în turelă

La permise
şi înmatriculări

Două zile
de pauză forţată
Primarul
Dumitru Nicolae:

„Se supralicitează
în Învăţământ”

În 2009

Titularizarea, 
organizată de 
unităţile şcolare

Pentru cinci zile

Se închid 
arhivele 
judecătoriei
DGASPC Galaţi
are datorii din 2006

Restanţe
la asistenţii 
maternali

Un om de excepţie 
pentru Galaţiul
de excepţie

„Cazul” Brezeanu

În căutarea
unui dram de căldură

Doar frig, 
din răceala 
semenilor

Mioara Velicu 

45 de ani
în slujba 
cântecului 
popular

Nimic laic
Sărbătorile 
Galaţiului,
fără serbări
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Special/17
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Preşedintele Traian Băsescu a 
împlinit, ieri, 57 de ani. Cu această 
ocazie, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i‑a urat un scurt şi con‑
venţional „La mulţi ani!”. 

În schimb, potrivit Realitatea.
net, liderul Partidului România 
Mare, Corneliu Vadim Tudor, nu 
s‑a mulţumit cu atât şi a ţinut 
să precizeze ‑ „am avut o mare 
emoţie aseară, am plâns în faţa 
casei, pe bordură, timp de două 
ore ca un cocoşat lipit de gard şi 

m‑am gândit la destinul acestui 
brav marinar”. Şeful PRM a spus 
că, dacă doreşte să facă o petre‑
cere „aş bea un pahar de şampa‑
nie cu el. El fiind mai ţăran din 
Babadag sau Murfatlar, nu ştie 
cum e cu şampania, dar îi voi ex‑
plica eu”.

Preşedintele nu a anunţat ni‑
ciun program, dar în anii trecuţi 
şi‑a petrecut ziua alături de fami‑
lie şi întâlnindu‑se cu apropiaţi 
de pe scena politică.  

Aniversare la Cotroceni  

Băsescu 
a împlinit 
57 de ani

Directorii de la CFR Călători şi 
CFR Infrastructură nu s‑au înţe‑
les în cadrul discuţiile de ieri cu 
sindicaliştii. În urma acestui eşec, 
vineri, între 7.00 şi 13.00, circula‑
ţia feroviară va fi oprită în semn 

de protest. Astfel, sindicaliştii 
vor întrerupe activitatea timp 
de şase ore, nemulţumiţi că în 
urma întâlnirii cu reprezentan‑
ţii Ministerului Transporturilor, 
nu au primit promisiuni pentru 

Comisia de buget din Senat 
a dat aviz negativ în cazul 
Ordonanţei de Urgenţă 136/2008 
care amână majorările salariale 
din învăţământ, decizia fiind lua‑
tă în urma consultării telefonice 
a membrilor. „Cu un vot pentru, 
al meu, o abţinere a reprezen‑
tantului UDMR Zoltán‑Lajos 

Szentmiklósi, în timp ce restul 
membrilor, de la PSD, PC, PD‑L şi 
PRM au votat împotrivă, Comisia 
de buget‑finanţe a dat aviz ne‑
gativ Ordonanţei 136/2008”, a 
declarat preşedintele comisiei, 
senatorul PNL Paul Păcuraru. El 
a mai menţionat că decizia nu a 
fost luată în cadrul unei şedinţe, 

ci în urma consultării telefonice 
a fiecărui membru al comisiei. 
„Am ţinut ca fiecare senator să 
fie consultat telefonic. Aşa mi s‑a 
părut corect. În fond, ne cunoaş‑
tem şi fiecare senator va putea 
confirma în plen poziţia pe care 
a avut‑o”, a explicat senatorul 
PNL.

Ministerul Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului (MECT) a trimis in‑
spectoratelor şcolare judeţene 
o notă, în care atrage atenţia 
asupra prevederilor legale pri‑
vind faptul că, în perioada gre‑
velor, profesorii nu trebuie să‑şi 
primească drepturile salariale. 
Ministrul Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului, Anton Anton, a 
solicitat inspectoratelor şcolare 
să se asigure că toţi cei care au 
fost în grevă nu vor beneficia de 
drepturile salariale corespunză‑
toare.

Liderul Federaţiei „Spiru 
Haret”, Gheorghe Isvoranu, a 
anunţat că aproximativ 70.000 

de profesori, afiliaţi organizaţiei, 
au fost, luni, în grevă de avertis‑
ment, dascălii prezentându‑se 
la cursuri pentru a supraveghea 
elevii, fără a preda.

Celelalte trei federaţii din edu‑
caţie ‑ Alma Mater, FLSI şi FEN ‑ 
au anunţat că vor intra în grevă 
de avertisment pe 10 noiembrie. 
Din 18 noiembrie toate cele pa‑
tru federaţii din Educaţie vor in‑
tra în grevă generală pe termen 
nelimitat, nemulţumite de deci‑
zia Guvernului de a amâna până 
la 1 aprilie 2009 aplicarea legii de 
majorare cu 50 la sută a salariilor 
cadrelor didactice. 

Ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban, va efectua as‑
tăzi o vizită de lucru la Centrul 
de Testări Feroviare de la Făurei, 
unde se va da în folosinţă 
Poligonul de Încercări Feroviare 
din cadrul Autorităţii Feroviare 
Române. Poligonul, singurul din 
Europa de Sud‑Est, are o lungi‑
me totală a liniilor de 20,2 km şi 
este împărţit în două inele: inelul 
mare cu o lungime de 13,7 km 
cu 5 podeţe şi o viteză maximă 
de testări de 200 km/h, iar inelul 

mic are 2,2 km cu 5 podeţe şi o 
viteză maximă de testări de 60 
km/h. Poligonul dispune de linie 
test cu curbe şi contracurbe de 
raze variabile de 1,3 km şi linii de 
ciocnire cu cocoaşă de 0,3 km, 
respectiv 0,4 km, electrificare în 
curent alternativ monofazat de 
25 kV – 50 Hz, un nivel al cate‑
narei de 5,5 m. Centrul mai are 
în dotare o hală în suprafaţă de 
600 mp cu canale, vincluri şi un 
pod rulant. 

Birourile Permanente reunite 
ale celor două Camere au abro‑
gat, prin vot unanim, normele 
metodologice referitoare la ma‑
jorarea pensiilor parlamentarilor, 
adoptate în precedenta şedinţă 

a birourilor. Decizia a fost luată la 
iniţiativa preşedintelui Camerei 
Deputaţilor, liberalul Bogdan 
Olteanu. 

„Întrucât s‑a constatat că 
aceste norme nu sunt conforme 

spiritului, dorinţelor opinei pu‑
blice, s‑a dispus astăzi abrogarea 
acestor prevederi”, a declarat 
Olteanu la finalul şedinţei celor 
două birouri.

Preşedintele Colegiului 
Medicilor din România (CMR) 
Vasile Astărăstoaie, a anunţat că 
nu va fi de acord cu majorarea de 
50 la sută a salariilor, ci va aplica 
recomandarea Băncii Mondiale 

pentru România, adică salariul 
minim al unui doctor să fie de trei 
ori salariul mediu pe economie. 
„Suntem modeşti. Organizaţia 
pentru Cooperare şi Dezvoltare 
Economică  a recomandat ca 

salariul minim al unui doctor să 
fie de cinci ori salariul mediu pe 
economie’’, a explicat profesorul 
Astărăstoaie.

În pre‑campanie 
Cei mai mediatizaţi politicieni 

Călin Popescu Tăriceanu a fost cel mai mediatizat om politic în 
emisiunile de ştiri şi dezbateri difuzate de Antena 1, Antena 3, Pro TV, 
Realitatea TV şi TVR1, în perioada pre‑campaniei, 9 ‑ 28 octombrie, 
potrivit Consiliului Naţional al Audiovizualului (CNA). În acest top, 
premierul a fost urmat de Traian Băsescu, Gigi Becali, Mircea Geoană 
şi Dumitru Dragomir, adaugă CNA.  

Acuzaţii de imixtiune 
Agitaţie la ANI 

Agenţia Naţională de Integritate (ANI) a cerut Consiliului Naţional 
de Integritate (CNI) să facă toate demersurile ce se impun pentru re‑
vocarea mandatului de membru al avocatului Alice Drăghici, repre‑
zentantul Partidului Conservator (PC) în Consiliu, pe care îl acuză de 
imixtiune.

S‑a răzgândit 
Nati Meir 
nu mai 
demisionează 

Deputatul inde‑
pendent Nati Meir a 
înştiinţat conducerea 
Camerei Deputaţilor 
că renunţă la demisia 
din forul legislativ şi 
doreşte să îşi păstreze 
statutul de deputat 
până la încheierea 
mandatului său. 

Anunţul a fost fă‑
cut de preşedinte‑
le Camerei, Bogdan 
Olteanu, cel care a 
propus plenului să ia 
act de solicitarea lui 
Meir.

„Vă propun să luăm 
act de această decizie 
care ne stârneşte tu‑
turor o mare bucurie. 
Avem şi un dosar foar‑
te voluminos în care 
domnia sa (Nati Meir 
– n.r.) explică această 
importantă decizie. 
Vom face copii pentru 
toţi colegii care do‑
resc”, a spus preşedin‑
tele Camerei.

Constanţa 
Călcat 
de 
compactor 

Un bărbat din lo‑
calitatea constănţea‑
nă Hârşova a ajuns în 
stare foarte gravă la 
spital, după ce a fost 
strivit de un utilaj 
greu ce este folosit la 
asfaltare. 

Potrivit Inspec
toratului de Poliţie al 
Judeţului Constanţa, 
Marcel Gavril, de 31 
de ani, se afla în cur‑
tea societăţii sale din 
oraşul Hârşova, unde 
făcea o serie de repa‑
raţii la un compactor 
folosit la asfaltare. 

Tânărul uitase, 
însă, utilajul în viteză, 
iar atunci când a cu‑
plat bornele bateriei, 
compactorul a pornit 
şi l‑a lovit din lateral, 
zdrobindu‑l de o ma‑
şină aflată în apropi‑
ere.

Căutat 
şi în
Australia 
Traficant 
român, 
arestat 

Un bucureştean, 
căutat de 13 ani de 
autorităţile australi‑
ene, fiind acuzat că a 
condus o reţea care a 
organizat cel puţin 18 
transporturi de cocai‑
nă din America Latină 
către Australia, a fost 
reţinut de poliţiştii de 
frontieră români, pe o 
stradă din Bucureşti. 

Vasile T. era căutat 
de autorităţile aus‑
traliene deoarece se 
sustrăgea de la exe‑
cutarea unei pedepse 
privative de libertate 
pentru fapte privind 
importul şi posesia de 
cocaină. 

Bărbatul, împreună 
cu doi „locotenenţi”, 
reţinuţi în aceeaşi zi, a 
fost prezentat instan‑
ţei, care a dispus ares‑
tarea preventivă pen‑
tru 29 de zile. Dacă 
vor fi găsiţi vinovaţi, 
aceştia riscă o pe‑
deapsă cu închisoarea 
de până la 25 ani.

Ieri 
Noi validări 
la Curtea de 
Conturi 

Plenul reunit al 
Senatului şi Camerei 
Deputaţilor a decis cu 
224 de voturi „pentru” 
şi nici un vot „împotri‑
vă” să îl numească pe 
Mircea Vasile Popescu, 
în funcţia de vicepre‑
şedinte al Curţii de 
Conturi. În plus, se‑
natorii şi deputaţii au 
decis numirea lui Aron 
Ioan Popa în func‑
ţia de preşedinte al 
Autorităţii de Audit, cu 
223 de voturi „pentru” 
şi un vot „împotrivă”. 
Plenul Parlamentului 
a validat, totodată, şi 
numirea lui Gheorghe 
Oană (cu 222 de voturi 
„pentru” şi 2 voturi „îm‑
potrivă”), şi a lui Petre 
Popeangă (cu 222 de 
voturi „pentru” şi 2 
„împotrivă”), în funcţi‑
ile de vicepreşedinţi ai 
Autorităţii de Audit.  

Invitaţi 
de seamă 
Trei 
miniştri ai 
Agriculturii, 
la „Indagra 
Farm”  

Ministerul Agri
culturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR) va par‑
ticipa, în perioada 5–9 
noiembrie, la „Indagra 
Farm” ‑ expoziţie inter‑
naţională de echipa‑
mente şi produse din 
domeniul agriculturii, 
zootehniei şi alimen‑
taţiei care va fi orga‑
nizată de Romexpo. 
Expoziţia va fi deschisă 
astăzi, la ora 11,00 , de 
ministrul Agriculturii, 
Dacian Cioloş, împreu‑
nă cu oficiali din MADR 
şi din partea organi‑
zatorilor. La invitaţia 
ministrului Cioloş, la 
„Indagra Farm” vor 
participa ministrul po‑
lonez al Agriculturii, 
Marek Sawicki şi Michel 
Barnier, ministrul fran‑
cez al Agriculturii şi 
Pescuitului.

Unicat în Europa de Sud‑Est 

Centru 
de testări feroviare, 

la Făurei 

Avertismentul Ministerului Educaţiei 

„Zilele 
de grevă 

nu se plătesc!”

Salarii mai mari pentru medici

Creşterea cu 50 la sută, 
insuficientă 

Unanimitate după scandal

Parlamentarii 
nu‑şi mai măresc pensiile 

Aviz negativ dat amânării 

Senatul agreează 
„legea profesorilor” 

Negocieri eşuate la CFR

Vineri se opresc trenurile! 
aprobarea bugetelor celor două 
companii. Ei ameninţă cu între‑
ruperea activităţii pe termen 
nelimitat, fără însă să fi stabilit 
o dată pentru începerea unui 
astfel de protest.  Preşedintele 
Federaţiei Mişcare Comercial, 
Gheorghe Popa, a precizat că 
acţiunea de vineri este prima 
mişcare de protest pentru sigu‑
ranţa locurilor de muncă, pentru 
securitatea în muncă şi pentru 
siguranţa călătorilor. Popa spune 
că protestul  este legal, pentru că 
orice angajat are dreptul să ho‑
tărască singur dacă munceşte 
sau nu, atâta timp cât nu îi sunt 
respectate drepturile. Liderul 
sindical a mai subliniat că, din cei 
34.000 de membri de sindicat, 
care asigură dirijarea trenurilor 
şi cei din activitatea comercială, 
doar 7.000‑8.000 vor fi în activi‑
tate între orele 7.00 şi 13.00.
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foto arhivă  Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, aşteptând 

să ne sfâşie ţara? Este România mai 
ferită de scutul UE şi al NATO? Suntem 

neserioşi sau dimpotrivă, 
demni de respect în ochii întregii 
lumi? Nu sta deoparte! Spune‑ţi 

părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!  La 
Express Tv

În fiecare joi, de la ora 
20,00!

Totul despre 
uninominal
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Strategie de formă? 
Consilierii locali PD‑L nu au vo‑
tat, la ultima şedinţă a Consiliului 
Local Galaţi, Strategia de dez‑
voltare a municipiului, a amintit 
ieri candidatul la deputăţie Doru 
Resmeriţă. Democrat‑liberalul a 
criticat strategia şi a declarat şi de 
ce a fost votată totuşi de ceilalţi 
consilieri:  „Explicaţia care a fost 
dată de primar şi de ceilalţi este 
că <<trebuie să treacă aşa cum 
este, ştim că nu este bună, dar 
avem nevoie de ea pentru a obţi‑
ne fonduri europene>>.” Studiul 
a fost făcut de o firmă aleasă 
de Primărie, fără licitaţie, a mai 
reproşat Resmeriţă, care a citat 
şi din „caracteristicile negative” 

înscrise chiar în documentaţia 
planului respectiv: „Oraşul nu are 
un Plan de Urbanism General… 
Comuna Independenţa are Plan 
de Urbanism General, dar oraşul 
Galaţi, după două mandate ale 
lui Nicolae, nu are! Faptul că s‑a 
construit pe Faleza superioară, 
fără autorizaţie, faptul că se con‑
struieşe vizavi de R.A.R., într‑un 
parc, faptul că se construieşte 
şi în alte locuri unde un Plan de 
Urbanism General nu ar fi permis, 
de exemplu, parter plus 13 etaje, 
să stea cineva din bloc să se uite 
în curtea ta… Asta înseamnă lip‑
sa de disciplină şi reguli pe care 
le‑ar face  un Plan de Urbanism 
General.” Din cunoştinţele noas‑

tre, Galaţiul are un PUG, aprobat 
în 1999, plan, ce‑i drept, neactu‑
alizat, dar existent. 

De asemenea, Strategia  nu 
pomeneşte de Brăila şi dezvol‑
tarea zonei dintre cele două ora‑
şe, dar se invocă un aeroport al 
Galaţiului. „Nu se poate construi 
la Galaţi un aeroport, aeroportul 
se va construi în judeţul Brăila, 
dar se pomeneşte ca şi cum ar fi 
un proiect al Galaţiului”, a spun 
Resmeriţă.    

Ilegal şi agresiv. Resmeriţă 
a criticat şi faptul că „panotajul 
electoral” este „agresiv”, inun‑
dând strada Brăilei. Mai mult, el 
susţine că, după ce a discutat cu 
consilierii locali, a aflat că acest 

afişaj stradal de mari dimensiuni 
nu are nici bază legală: „Marea 
majoritate a contractelor care le‑
galizau firmele de panotaj – am 
impresia că doar o singură firmă 
mai are încă în vigoare [contrac‑
tul] – sunt expirate!”    

Critică‑bumerang?  Resme
riţă a criticat un candidat PSD 
care, promiţând în vară electora‑
tului că va lucra pentru acesta în 
Consiliul Local, candidează acum 
la Parlament. Acest lucru poate 
să fie însă reproşat şi unor can‑
didaţi PD‑L, a fost completat de 
presă. „Sunt alegeri uninomina‑
le, răspund numai pentru mine”, 
a răspuns Resmeriţă... 

Victor Cilincă

La permise şi 
înmatriculări
Două zile de 
pauză forţată

De la comisarul şef 
Antonio Petrea am aflat 
ieri şi vă informăm şi pe 
dumneavoastră că, din 
cauza unor modificări 
care se vor face în siste‑
mul informatic la nivel 
naţional, în perioada 6 
noiembrie, ora 13,00 – 7 
noiembrie, ora 24,00, 
activitatea  Serviciului 
Public Comunitar Regim 
Permise de Conducere şi 
Înmatriculare a Vehiculelor 
Galaţi va fi perturbată. 
Concret, nu se vor mai pu‑
tea efectua operaţiuni de 
înmatriculare auto, radiere, 
eliberare de numere provi‑
zorii, editare certificate de 
înmatriculare şi permise 
de conducere, precum şi 
programări la examene.

Se suspendă, de aseme‑
nea, examenul teoretic din 
ziua de 7 noiembrie a.c., 
iar în ziua de 6 noiembrie 
acesta se poate susţine 
numai până la ora 12,00.

E de reţinut, totodată, 
că, începând cu data de 
10 noiembrie a.c., edita‑
rea permiselor de condu‑
cere şi a certificatelor de 
înmatriculare se va face 
în sistem centralizat, la 
Bucureşti. Urmând ca ti‑
tularii acestora să le ridice 
în termen de maximum 15 
zile, de la sediul SPCRPCIV 
Galaţi. Până la ridicarea 
documentelor, titularii vor 
putea folosi dovezi înlo‑
cuitoare, cu valabilitate de 
15 zile, numai pe teritoriul 
României, pe care le vor 
primi în momentul depu‑
nerii documentelor la ghi‑
şeele serviciului.

Ştefan Dimitriu Oricare cetăţean al României cu drept de vot, care 
a împlinit vârsta de 18 ani până în ziua alegerilor 
inclusiv, îşi va putea exprima opţiunea electorală 

la scrutinul parlamentar din 30 noiembrie. Potrivit legii, nu au 
drept de vot debilii sau alienaţii mintal, persoanele puse sub 
interdicţie, şi nici persoanele condamnate la pierderea dreptu-
rilor electorale, prin hotărâre judecătorească definitivă. Fiecare 
îşi exprimă votul personal; exercitarea votului în numele altei 
persoane este interzisă. Votul este secret şi nu este permis ni-
ciun fel de control asupra modului în care votează un alegător. 
Nimeni nu vă poate obliga să mergeţi la vot dacă nu doriţi. În 
ciuda insistenţelor unora care vor să impună votul obligato-
riu, participarea cetăţenilor la alegeri se face pe baza liberului 
consimţământ. Nimeni nu are dreptul de a exercita presiuni 
pentru a determina pe cineva să participe sau să nu participe 
la alegeri. 

Atenţie! Puteţi vota numai la secţia de votare la care este 
arondată strada sau localitatea unde aveţi domiciliul. Nu se 
organizează secţii de votare în gări, autogări, la spitale sau în 
alte asemenea instituţii. Cetăţenii români cu drept de vot care 
au domiciliul sau reşedinţa în străinătate îşi exercită dreptul de 
a alege la una dintre secţiile de votare din acea ţară în care îşi 
au domiciliul sau reşedinţa. 

Profesorii care aşteaptă ti‑
chetele cadou de 1 Decembrie 
şi de Crăciun să nu‑şi facă prea 
mari speranţe că le vor vedea. 
Primarul Dumitru Nicolae s‑a 
ferit să spună dacă le va acorda 
sau nu, mărginindu‑se să zică: 
„Contractul colectiv semnat de 
cadrele didactice nu este legal. 
Există o hotărâre a Guvernului, 
potrivit căreia bugetarii au voie la 
trei tichete pentru diverse sărbă‑
tori. Potrivit legii, se poate mări 
numărul de tichete din fonduri 
extrabugetare. Eu nu am semnat 
Contractul Colectiv de Muncă. 
Nu ştiu cum vom face în viitor. 
Dacă găsim fonduri extrabu‑
getare cumva, probabil că, de 
Crăciun, vom mai da tichete. Aşa 
ar fi şi normal. Dar nu se poate, 
se supralicitează în Învăţământ! 
Bugetari sunt şi cei din Primărie, 
şi cei din Învăţământ. De ce la 

unii să dau două sau trei tiche‑
te de trei ori pe an, iar ceilalţi să 
aibă şapte că au bătut cu pum‑
nul în masă?”, a declarat Nicolae. 
Potrivit primarului, tichetele cos‑
tă Primăria 18.000.000 de lei pe 
an şi nu există aceşti bani. Până 
acum, susţine primarul, au fost 
date tichete în valoare de apro‑
ximativ 8.500.000 de lei şi a fost 
stopată acordarea lor din lipsă de 
bani. „Vreau să se reglemente‑
ze cu noul şef al Inspectoratului 
Şcolar Judeţean problema con‑
tractului. Eu m‑am săturat de 
vorbe aruncate: <<Pichetăm 
Primăria>>. Şi, dacă o pichetăm,  
ce facem? Sunt mulţi primari care 
nu au dat nimic. Avem probleme 
cu banii daţi pe construcţia de 
şcoli. Avem multe şcoli la care 
constructorul a făcut lucrarea şi 
acum nu mai sunt bani. Vreau să 
cred că guvernul va da. Nu negli‑

Programul Sărbătorilor Galaţiului 
este aproape bătut în cuie şi, din păcate, 
amatorii de distracţie nu vor avea ce ale‑
ge din el. În afara tradiţionalului Târg al 
Meşterilor Populari, un concurs de mu‑
zică folk la Club Casa Veche, spectacole 
oferite de artiştii Dramaticului, expoziţii 
şi un cros al tuturor vârstelor, nu se în‑
trevede nimic… laic. Primarul Dumitru 
Nicolae ne‑a informat că anul acesta 
porţia de spectacole şi petrecere s‑a 
anulat: „Pe 28 dăm premiile municipiu‑
lui Galaţi. Nu vom avea spectacole sau 
activităţi de acest gen pentru că suntem 
în perioada de interdicţie a campaniei 
electorale. Ne gândim serios pentru săr‑
bătorile Galaţiului, partea lor lumească, 

să găsim o zi pe la începutul lui iunie să 
le facem, ca să putem da spectacole. Să 
nu mai avem problemele din anii an‑
teriori: <<Eu vin, dar nu cânt, voi pune 
CD‑ul că nu vreau să am probleme cu 
vocea>>. Şi au dreptate cântăreţii. Eu 
prefer în iunie, când e şi mai cald. Tot 
ce e religios se face. Să separăm sărbă‑
toarea religioasă de cea lumească”, a 
anunţat primarul. Partea ecleziastică a 
sărbătorilor Galaţiului este însă boga‑
tă în evenimente: concerte de muzică 
bisericească, slujbe, acţiuni filantropi‑
ce, simpozioane, conferinţe şi „Marşul 
luminii”, pelerinajul închinat Sfântului 
Apostol Andrei.  

Puţin pe contrasens
Gălăţeanul Dănuţ C., de 40 ani, îşi conducea maşina 

pe Drumul Naţional 25, luni, la ora 17,40. Şoferul a intrat 
pe contrasens şi l‑a rănit uşor pe Remus P., de 36 ani, din 
Bacău, care mergea corect cu scuterul.

Elena Parapiru

Albatros 
cu ghinion 

Secţia 1 Poliţie Galaţi 
a fost sesizată pe 25 sep‑
tembrie, la ora 15,40, de 
elevul gălăţean Valentin 
S., de 18 ani, despre fap‑
tul că în aceeaşi zi, la ora 
15,30, în timp ce se afla în 
parcul Albatros, din Galaţi, 
un necunoscut l‑a tâlhărit 
de un mobil Sony Ericson, 
în valoare de 300 lei. Biroul 
de Investigaţii Criminale 
l‑a identificat pe autor 
în persoana lui Sorin Ş., 
de 23 ani, din Galaţi, fără 
ocupaţie, cu antecedente. 
Paguba a fost recuperată, 
iar autorul este cercetat în 
libertate pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Nu fugiţi peste Brăilei!
Gălăţeanca Gianina M., de 16 ani, traversa strada Brăilei 

în fugă, prin loc nepermis şi fără să se asigure, luni, la ora 
17,50. Fata a fost lovită de o maşină condusă de Ovidiu P., 
de 23 ani, din Galaţi.

Elena Parapiru

Candidat la Parlament, teme – locale

Doru Resmeriţă atacă 
Strategia de dezvoltare gălăţeană

jaţi nici criza! Veniturile la buget 
din fonduri de echilibrare vor 
scădea cel puţin cu 30 la sută”, a 

mai spus Nicolae.
Anca Melinte 

Foto: Bogdan Codrescu

Nimic laic

Sărbători 
fără serbări

Primarul Dumitru Nicolae:

„Se supralicitează în Învăţământ”

Adio, carnaval!
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Vreme de decenii, 
Agrodunărea SA Galaţi (fostă 
Baza 17) a fost punctul de inter‑
secţie a „input”‑urilor pentru 
agricultură. Situată în Micro 40, 
vizavi de un alt mare furnizor de 
materiale (Comat ‑ BJATM), fir‑
ma a ţinut „steagul sus” în apro‑
vizionarea fermierilor gălăţeni 
cu tractoare, utilaje, pesticide, 
îngrăşăminte, piese de schimb 
etc. De anul acesta, însă, porţile 
societăţii s‑au închis. Mai mult, 
buldozerele au pus toate clădiri‑
le la pământ, iar gălăţenii au în‑
ceput să‑şi/să ne pună întrebări: 
A murit Agrodunărea? Ce şi cum 
vom încerca să desluşim în arti‑
colul de faţă, împreună cu Marian 
Băilă, managerul şi proprietarul 
Agrodunărea.

Doar o aparentă moarte

Cunoscutul om de afaceri gă‑
lăţean Marian Băilă (manager şi 
proprietar al grupului Mariano şi 
al Agrodunărea) ne‑a mărturist că 
nu i‑a fost deloc uşor să demole‑
ze totul din curtea societăţii fur‑
nizoare de input‑uri pentru agri‑
cultură. „Am ezitat un moment, 
pentru că exista o tradiţie de care 
trebuia să ţinem seama, dar după 
o atentă analiză economică şi de 
marketing am decis să trecem 

la treabă. Practic, nu distrugem 
Agrodunărea ‑ aşa cum s‑a spe‑
culat la un moment dat ‑ ci o mu‑
tăm. Iar noua investiţie înseamnă 
o modernizare cu totul excepţio‑
nală a activităţii”, spune Băilă.

De altfel, gălăţenii nu pot să fie 
decât foarte mulţumiţi de muta‑
rea societăţii. Pe terenul eliberat 
se construieşte un hypermarket 
Kaufland, care va aduce doar 
beneficii locuitorilor din zona 
„Aviaţie”. În primul rând, aceştia 
vor avea acces facil la un centru 
comercial de top, deci la produse 
cu preţuri competitive. În al doi‑
lea rând, preţul proprietăţilor im‑
biliare a crescut deja, în zonă, cu 
circa 20 la sută. Un apartament 
care acum patru‑cinci luni se vin‑
dea cu 160.000‑170.000, a ajuns 
acum la peste 200.000 de lei, în 
ciuda faptului că, în general, piaţa 
imobiliară este în recesiune.

Marian Băilă recunoaşte că 
afacerea cu Kaufland i‑a adus un 
câştig sustanţial, dar spune că 
nu trebuie omise avantajele pe 
care le au locuitorii zonei. „Nu fac 
parte din categoria celor care se 
sfiesc să spună că obţin profit. 
Câştig bani din munca mea şi 
mă mândresc că pot face afaceri 
profitabile, mai ales că îmi plătesc 
corect impozitele la stat. Anul 
acesta am plătit statului peste 

şase milioane de euro şi am totul 
la zi”, mărturiseşte Băilă.

„Noua Agrodunărea va fi 
excepţională”

Trebuie ţinut minte că 
Agrodunărea se mută cu totul, 
chiar acum (inaugurarea va fi 
în curând), într‑o locaţie de pe 
Calea Prutului (vizavi de „Piaţa 
ruşilor”), unde va fi relocat şi se‑
diul grupului de firme Mariano. 
Însă dacă în cazul Mariano Group 
avem de‑a face doar cu zona de 
administraţie, în ceea ce priveş‑
te Agrodunărea investiţia este 
excepţională. Nu neapărat ca şi 
clădiri, ci ca şi concept. „Va fi ceva 
unic în zonă pentru distribuirea 
de input‑uri pentru agricultură. 

Oferta va fi cu totul specială, dar 
mai ales va fi reciproc avantajoa‑
să pentru noi şi pentru clienţi”, 
spune Marian Băilă.

Ca să fim mai precişi, noua 
Agrodunărea va pune în faţa fer‑
mierilor gălăţeni o ofertă integra‑
tă: tractoare şi utilaje ale celor mai 
cunoscuţi producători din lume 
(John Deere, Nyemeer, Kubota, 
Klaas, Fiat, Ford, Case, Ebro, Same, 
New Holland, Massey Ferguson 
etc.), pesticide, îngrăşăminte chi‑
mice, piese de schimb de toate 
felurile şi cam tot ce trebuie în‑
tr‑o firmă agricolă. Firma va oferi 
consultanţă pe toate domeniile 
integrate agriculturii (inclusiv 
service, consiliere financiară şi 
tehnologică), va pune la dispozi‑
ţia partenerilor un spaţiu adecvat 

pentru întâlniri, seminarii etc. şi, 
nu în ultimul rând, va practica o 
reţetă de preţuri cu adevărat con‑
curenţială. „Senzaţia mea este că 
în domeniul aprovizionării agri‑
culturii lucrurile merg destul de 
prost acum. Noi, Agrodunărea, 
vom schimba radical lucrurile”, 
declară Marian Băilă.

În fine, merită precizat că acest 
„transplant” economic a dus la 
creşterea numărului de angajaţi 
ai companiei cu circa 25 la sută.

Cum spuneam, este o ches‑
tiune de zile până când noua 
Agrodunărea va arăta Galaţiului 
de ce e în stare. La cât de tenace 
îl ştim pe Marian Băilă, nu ne în‑
doim de faptul că noul concept 
comercial va fi un succes.

Dileme gălăţene

A murit Agrodunărea?
[ După zeci de ani de funcţionare, toate clădirile din curtea 

celui mai important furnizor pentru agricultură din Galaţi 
au fost demolate[ „Este un plan amplu de relocare, care 

presupune o investiţie de câteva milioane de euro”, spune 
Marian Băilă, proprietarul şi managerul societăţii

Control la microbuze

În perioada desfăşurării con‑
trolului (14 august ‑ 16 octom‑
brie) au fost controlate inopinat 
peste 168 de autobuze şi micro‑
buze care efectuau transport 
local de persoane în regim regu‑
lat şi transport în regim de taxi. 
Numărul agenţilor economici 
verificaţi a fost de 48.

În urma acestui control, or‑
ganele de specialitate din ca‑
drul Primăriei Galaţi, Autoritatea 
Rutieră Română şi Registrul Auto 
Român au aplicat 49 de sancţi‑
uni contravenţionale, cu o valoa‑
re totală de 83.100 lei. Cele mai 
multe deficienţe constatate, şi 
care au stat la baza acestor sanc‑
ţiuni, au fost neemiterea de bi‑
lete de călătorie, nerespectarea 
rutelor şi programelor prestabi‑
lite, nerespectarea capacităţilor 
de transport şi a programelor de 
transport, nerespectarea obliga‑
ţiilor din caietul de sarcini. 

Abateri real(e)

Printre agenţii economici 
sancţionaţi s‑a numărat şi soci‑
etatea Carpatica Vest Construct 
SRL Oradea, operator autorizat 
de către ARR Oradea pentru 
transport rutier public de per‑
soane în trafic internaţional. 
„Această societate efectuează, 
cu mijloace de transport închiria‑
te pe trasee concesionate prin li‑
citaţie de către operatorii privaţi 
autorizaţi, transportul clienţilor 
pentru Real, fără respectarea 

prevederilor Legii serviciilor de 
transport public, în speţă: circu‑
laţia acestor mijloace de trans‑
port nu se execută pe rute şi cu 
programe de circulaţie presta‑
bilite de Consiliul Local; mijloa‑
cele de transport nu sunt înma‑
triculate sau înregistrate (după 
caz) în judeţul sau localitatea 
respectivă. În această situaţie, au 
fost sancţionaţi contravenţional 
atât administratorul societăţii, 
cât şi directorul de zonă, valoa‑
rea sancţiunilor aplicate fiind de 
20.000 lei”, se arată în raportul 
comisiei, prezentat în cadrul co‑
misiei de dialog social desfăşura‑
te la sfârşitul săptămânii trecute.

De asemenea, comisia a con‑
semnat că „SC Vix‑Top SRL Galaţi, 
cu sediul în Vânători, efectuează 
transport de persoane pe trase‑
ul concesionat prin licitaţie elec‑
tronică de către SC ACJ Globe 
Tour SRL Galaţi, fără respecta‑
rea prevederilor Legii 92 din 
2007. Pentru efectuarea ilegală 
a transportului de persoane pe 
traseul Odaia Manolache‑Galaţi, 
societatea în cauză a primit un 
avertisment, urmând ca în con‑
formitate cu măsurile dispuse, să 
intre în legalitate”.

Nici transportul cu maxi‑taxi 
şi taxiuri din municipiul Galaţi 
nu s‑a dovedit a fi fără bube. 
Comisia de control a descoperit 
„abateri grave, care puneau în 
pericol siguranţa persoanelor, 
respectiv autovehicule cu in‑
specţia tehnică periodică expi‑
rată sau deficienţe grave la siste‑
mele de iluminare”. S‑au aplicat 

Pe 11 noiembrie, 
la Galaţi
Topul celor 
mai dinamice 
companii
[ Cele mai dinamice trei 
companii din Moldova ‑ 
Dobrogea vor fi premiate 
în cadrul evenimentului

Pe data de 11 noiembrie 
are loc la Galaţi conferin‑
ţa regională “Topul celor 
mai dinamice companii din 
Moldova ‑ Dobrogea 2008”. 
Evenimentul este organizat 
de „Ziarul Financiar” împre‑
ună cu Fondul de Investiţii 
„Enterprise Investors” şi are 
loc la Hotelul Vega, de la ora 
9,30, „Viaţa liberă” fiind par‑
tener media.

Conferinţa oferă mana‑
gerilor companiilor din ju‑
deţele Galaţi, Brăila, Buzău, 
Tulcea, Constanţa, Vrancea, 
Vaslui, Bacău, Iaşi, Neamţ, 
Botoşani şi Suceava, dar şi 
antreprenorilor din aceste 
zone, oportunitatea de a afla 
de la specialişti informaţii 
esenţiale pentru dezvoltarea 
business‑urilor.

La conferinţă participă di‑
rectorii marilor companii din 
regiune, consultanţi, avocaţi, 
autorităţi locale şi mass‑me‑
dia. Printre vorbitori:  
Augustine Kochuparampil 
(CEO ‑ Arcelor Mittal 
Romania), Cristian Nacu (par‑
tener ‑ Enterprise Investors), 
Dan Lilion Gogoncea (preşe‑
dinte ‑ Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură 
Galaţi), Victor Grigore (direc‑
tor Advisory Services ‑ KPMG 
Romania), Adrian Mănăilă 
(director ‑ Elda Invest Galaţi), 
Oana Năstase (consilier de 
Comunicare ‑ Bursa de Valori 
Bucureşti).

Cele mai dinamice trei 
companii după performan‑
ţele financiare din ultimii trei 
ani vor fi premiate în cadrul 
evenimentului.

După două evenimen‑
te similare la Cluj‑Napoca 
şi Craiova, conferinţa de la 
Galaţi este a treia din seria 
de evenimente organizate 
de „Ziarul Financiar” în ma‑
rile regiuni de dezvoltare 
din ţară în perioada sep‑
tembrie‑decembrie 2008 
şi care premiază, în fiecare  
oraş‑destinaţie, companiile 
regionale cele mai dinamice.

Costel Crângan

Evaziune în transporturi

Pericole pe patru roţi
[ Un control tematic, axat pe transportul rutier de persoane 

din judeţul Galaţi, a descoperit numeroase nereguli, 
soldate cu amenzi de peste 250.000 de lei şi cu alte măsuri 
complementare, cum ar fi reţinerea permiselor de conducere 

sau retragerea certificatelor de înmatriculare[ „Este doar 
vârful aisbergului”, au declarat autorităţile gălăţene, 

referindu‑se la evaziunea fiscală pe patru roţi

71 de amenzi contravenţionale, 
în valoare totală de 79.950 lei, 11 
permise de conducere au fost 
reţinute, iar 18 certificate de în‑
matriculare au fost retrase.

Evaziune pe patru roţi

„Mărunţişurile” fiscale ‑ cum 
ar fi declararea veniturilor reali‑
zate sau înregistrarea corectă a 
cheltuielilor ‑ n‑au fost nici ele 
uitate de comisie. Au existat 105 
acţiuni de control în total, din 
care 16 inspecţii fiscale la per‑
soane juridice, 11 la PFA şi 78 de 
controale inopinate. S‑au desco‑
perit numeroase nereguli, cum 
ar fi înregistrarea nejustificată a 
unor cheltuieli cu combustibilul 
în comparaţie cu veniturile rea‑
lizate; înregistrarea nejustificată 
a cheltuielilor cu dobânzile ban‑
care pentru credite ce nu au fost 
utilizate în folosul operaţiunilor 
taxabile; înregistrarea de cheltu‑
ieli cu taxa de primă înmatricu‑
lare aferentă unor autoturisme 
ce nu aparţineau persoanelor 
juridice; supradimensionarea 
unor cheltuieli privind piesele 
de schimb şi service‑ul; nede‑
clararea în totalitate a veniturilor 
realizate, în vederea impozitării 
acestora. 

Au fost descoperite şi cazuri 
în care persoane fizice autoriza‑
te au declarat venituri chiar şi de 
20 de ori mai mici decât cele re‑
ale. Raportul comisiei dă şi două 
astfel de exemple: Vrânceanu 
Dan ‑ a declarat în 2007 venituri 
realizate de 3.179 lei, în timp ce 
veniturile stabilite de organele 
de control au fost de 17.609 lei. 
În al doilea caz (Stavăr Elena), ve‑
niturile declarate în 2007 au fost 
de 248 lei (!), organele de control 
stabilind venituri de 4.500 de 
lei.

„Obligaţiile fiscale suplimen‑
tare stabilite în sarcina agenţi‑
lor economici persoane fizice şi 
juridice au fost în cuantum total 
de 504.834 lei, astfel: obligaţii 
fiscale suplimentare persoane 
juridice ‑ 301.443 lei; obligaţii 
fiscale suplimentare persoa‑
ne fizice autorizate ‑ 24.700 lei; 
accesorii aferente obligaţiilor 
suplimentare: 70.491 lei; 49 de 
amenzi aplicate în valoare de 
108.200 lei; diminuare pierdere 
fiscala ‑ 254.538 lei”, se mai arată 
în raport.

Cristinel Luca

Aşa va arăta show‑room‑ul agricol

Noul sediu este în plină construcţie

4 noiembrie 

 1 franc elveţian 2,4704

1 EURO 3,6838

1 liră sterlină 4,5807

1 leu moldovenesc 0,2766

1 dolar SUA 2,8867

1 g AUR  68,0650

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 80 260.40 32.600 33.000 41.900
CNFR NAVROM 13 17,5 90,044.00 51.500 52.000 41.900
ROMPORTMET 1 500 5,400.00 108.000 108.000 110.000

Ieri, la BVB
Câştiguri de 15 la sută!

După ce a început săp‑
tămâna pe plus, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) a 
traversat cea de‑a doua şe‑
dinţă a perioadei „en fanfa‑
re”, câştigurile realizate ieri 
de indicii pieţei fiind unele 
de excepţie. „Premiul cel 
mare” a fost obţinut de so‑
cietăţile de investiţii finan‑
ciare (SIF‑uri), a căror creş‑
tere s‑a oprit doar din cauza 
limitei maxime admise de 
regulamente! Practic, indi‑
cele BET‑FI, care monitori‑
zează activitatea SIF‑urilor, 
a urcat ieri cu 14,04 la sută, 
în condiţiile în care ceilalţi 
indici au înregistrat avan‑
suri situate la jumătate din 
această cifră. Astfel, indice‑
le general BET‑C a urcat cu 
5,85 la sută, indicele BET, al 
celor mai lichizi zece emi‑
tenţi listaţi la cota BVB, s‑a 
apreciat cu 7,13 la sută, iar 
indicele extins BET‑XT a în‑
chis cu 8,15 la sută mai sus 
decât luni.

Şi lichiditatea a fost su‑
perioară mediei ultimelor 
zile, valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
fiind de circa 27,0 milioane 
lei (aproximativ 7,3 milioa‑
ne euro).

Zece emitenţi „fruntaşi”

În piaţa principală s‑au 
încheiat, pe parcursul în‑
tregii zile, 9.689 de contrac‑
te, prin care s‑au transferat 
circa 135,8 milioane de ac‑
ţiuni. Ca de obicei, operaţi‑
unile efectuate pe celelalte 
pieţe al bursei bucureştene 
au fost reduse ca valoare.

Rulajul mare a permis 
unui număr de zece com‑
panii să treacă pragul de 
lichiditate de un milion de 
lei. Liderul de piaţă al zilei 
a fost SIF 2 Moldova (SIF2), 
cu schimburi în valoare de 
4,0 milioane lei, urmată în‑
deaproape de SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu 3,9 milioane lei. 
Pe poziţiile următoare s‑au 
plasat SIF 3 Transilvania 
(SIF3), Petrom (SNP) şi 
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), toate cu 
peste două milioane de lei 
rulaţi.

La nivelul cotaţiilor, 
opt din cei zece emitenţi 
„fruntaşi” au câştigat ieri 
mai mult de zece procen‑
te, cele mai mari apreci‑
eri fiind consemnate la 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1) 
şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), ambele 
cu plus 15 la sută (până la 
0,575 lei/acţiune, respectiv, 
0,0276 lei/acţiune). Alte câş‑
tiguri foarte importante au 
fost realizate de Azomureş 
Tg.Mureş (AZO), SIF5, SIF2 
şi SIF 4 Muntenia (SIF4), 
toate înregistrând creşteri 
de peste 14 procente.

D.C.Predescu Ar
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Ocazie!
CREDIT EUROPE BANK (ROMANIA) SA, Sucursala Galati, Str. 

Nicolae Balcescu, Nr. 1, Bl. H, Parter, Galati, Judetul Galati, in temeiul art. 
513 Cod de procedura civila, scoate la vanzare prin licitatie publica in 
ziua de 20.11.2008, imobil situat in Galati, Str. 1 Decembrie, Nr. 6, Bl. 
G2, Sc. 2, Ap. 30, Galati, judetul Galati, apartament compus din 2 (doua) 
camere de locuit  si dependinte in suprafata utila de 50,04 mp.

Pretul de pornire al licitatiei este stabilit la suma de 50.500 Euro in lei 
la cursul BNR al zilei (in conditiile prevazute de lege, pretul apartamentului 
poate fi scazut in limita acoperirii creantei bancii).

Mentionam ca persoanele care intentioneaza sa participe la licitatie tre-
buie sa depuna in contul RO05FNNB000101042847RO08 deschis la Credit 
Europe Bank, la dispozitia executorului bancar Cristian Menaef, pana la ter-
menul de vanzare, o cautiune de 10% din pretul de pornire al licitatiei, re-
spectiv suma de 5.500 Euro. In cazul neachizitionarii imobilului cautiunea 
va fi restituita ulterior licitatiei. 

Persoanele interesate pot primi informatii suplimentare la telefon 
0236-466970 / 0740273348 / 0728132696.

Simpozion 
internaţional, 
la Galaţi
Inteligenţa 
artificială 
în electro-
energetică

Sucursala de Distribuţie 
a Energiei Electrice Galaţi 
organizează, în zilele de 
6-7 noiembrie, cea de-a 
patra ediţie a simpozionu-
lui internaţional cu tema 
„Sisteme de inteligenţă ar-
tificială în electroenerge-
tică”. Evenimentul, la care 
sunt aşteptaţi să participe 
circa o sută de specialişti 
în domeniu, îşi propune 
realizarea unui schimb 
de idei, informaţii şi ex-
perienţă între cercetători, 
oameni de ştiinţă şi ingi-
neri practicieni în electro-
energetică. Deschiderea 
simpozionului are loc joi, 
6 noiembrie, la ora 9,30, în 
sala Panoramic a Hotelului 
Galaţi.

C.Luca

Brăilei, blocată 
Dă-i românului 
mintea cea 
de pe urmă 

După ce că, la orele 
prânzului, circulaţia pe 
Brăilei este de-a dreptul 
sufocantă, ieri, în zona 
băncilor, traficul era în-
greunat şi mai mult, de 
o acţiune desfăşurată 
de angajaţii Ecosal. Mai 
exact, mai mulţi angajaţi 
ai societăţii locale de sa-
lubritate se chinuiau să 
transporte un mare pa-
nou publicitar, pe care îl 
încărcaseră într-un vagon 
cu care se transportă, de 
obicei, gunoiul. Iar vago-
nul, cum-necum, ajunse-
se în drum, nu se mai afla 
pe platformă, motiv de 
înjurături pline de amar 
ale angajaţilor care se 
scărpinau în cap a pagu-
bă, spre hazul copiilor de 
pe trotuar şi exasperarea 
şoferilor blocaţi în trafic. 
Cum în această perioa-
dă apar, peste noapte, 
panouri publicitare, ce-i 
drept, cu reclame elec-
torale, nu înţelegem cum 
de angajaţilor Ecosal nu 
le-a dat prin cap să facă 
toată operaţiunea tot 
noaptea? Că tot despre 
un panou era vorba… 

Maria Măndiţă
    

Un proiect 
cu finanţare 
americană
„Dialoguri 
în democraţie”, 
o „producţie” 
ACTIV

Asociaţia „Acţiunea 
Tinerilor Voluntari” – 
ACTIV, împreună cu 
Facultatea de Istorie, 
Filozofie şi Teologie a 
Universităţii „Dunărea 
de Jos”, lansează astăzi,  
la ora cu noroc (13,00), 
la Clubul „Place” din 
Complexul „Potcoava 
de Aur”, un proiect care 
„propune o dezbate-
re curajoasă, autentică 
despre atitudinea şi va-
lorile civice ale societăţii 
româneşti” - aflăm dintr-
un comunicat al asociaţi-
ei. Proiectul este finanţat 
de către Ambasada SUA 
la Bucureşti, prin Centrul 
Cultural American şi pe 
parcursul său vor con-
duce dezbateri publi-
ce nume cunoscute pe 
plan naţional, ca Andrei 
Gheorghe şi Cristian 
Pârvulescu sau Adriana 
Miroiu, şi vor susţine con-
ferinţe regizorul  Eugen 
Făt, filosoful Sergiu 
Tofan, profesorul univer-
sitar Ivan Ivlampie etc. 

Victor Cilincă

În 2009
Titularizarea, 
organizată 
de unităţile 
şcolare

Anul viitor, la Galaţi, 
concursul de ocupare a 
posturilor didactice în în-
văţământ va fi organizat 
de fiecare şcoală în par-
te. Galaţiul devine unul 
dintre judeţele-pilot în 
care Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
„testează” procesul des-
centralizării. Dacă până 
acum judeţele-pilot au fost 
Brăila, Cluj, Dolj, Harghita, 
Iaşi, Neamţ, Sibiu şi Satu 
Mare, în 2009, acestora li 
se adaugă Bihorul, Caraş-
Severinul, Constanţa, 
Galaţiul, Mureşul, Sibiul 
şi municipiul Bucureşti. 
Dascălii vor da examenul 
de titularizare la şcoala 
unde vor să predea, pe 
locurile care vor fi scoase 
la concurs de fiecare uni-
tate de învăţământ. Vom 
reveni.

C.S.Carp

Foto: Vasile Caburgan

Un militar din Brăila şi-a 
pierdut viaţa, strivit de un 
Transportor Amfibiu Blindat 
(T.A.B.), în timp ce efectua un 
exerciţiu de antrenament mi-
litar în apropiere de comuna 
Şendreni. Militarul din oraşul 
vecin participa ieri la un exer-
ciţiu tactic complex al Unităţii 
Militare 1227, Batalionul 528 
Cercetare Brăila. Din nefericire 
pentru el, o clipă de neatenţie 
din partea mecanicului (sub-
ofiţer), aflat şi el pe TAB, a fost 
fatală: soţia şi copilul său îl vor 
aştepta zadarnic să se întoarcă 
din misiune.  

Păziţi cu soldaţii

„Suntem alături de familia 
îndoliată”, a declarat, cu vocea 
sugrumată de emoţie, colone-
lul Victor Cornel Moldoveanu, 
comandantul U.M.1227. 

Declaraţia pe care reprezen-
tanţii presei gălăţene şi brăile-
ne au aşteptat-o timp de trei 
ore, în câmp, păziţi de soldaţi, a 
avut loc ieri după-amiază, pe un 
drum de ţară. Pe lângă ziariştii 
prezenţi au trecut, pe rând, ma-

Precizare
În articolul intitulat 

“Criza economică loveşte 
gălăţenii/ Puşi pe liber”, 
publicat în ediţia de ieri 
a cotidianului „Viaţa libe-
ră”, a apărut o informaţie 
potrivit căreia 75 la sută 
din totalul celor 450 de 
angajaţi de la Atlas SA au 
oprit activitatea şi au fost 
trimişi acasă, urmând 
să primească 75 la sută 
din salariu. Faţă de acest 
aspect, sursa citată în ar-
ticol, liderul Cartel Alfa 
Galaţi, Romică Gârneaţă, 
a adus precizări, spunând 
că este vorba despre 75 
de angajaţi, şi nu de 75 
la sută din totalul anga-
jaţilor.

T.N.

Militar decedat în apropierea Galaţiului

Pe lângă TAB-ul răsturnat 
nu se trece

[ Exerciţiul tactic desfăşurat în apropierea 
Galaţiului a fost ultimul pentru plutonierul 
brăilean Costel Beşchea [ TAB-ul în care 
se afla comandantul plutonului brăilean 

a executat, se pare, o manevră greşită, 
răsturnându-se şi zdrobindu-l pe tânărul 

de 35 de ani, aflat în turelă
şinile Armatei, Poliţiei, SMURD-
ul şi Ambulanţa. Timp de trei 
ore, nimeni nu a considerat 
necesar să explice presei de ce 
nu putem să ne apropiem de 
locul nefericitului accident, în 
care şi-a pierdut viaţa, conform 
spuselor locotentent-colonelu-
lui Victor Cornel Moldoveanu, 
comandantul Batalionului 

Cercetare Brăila, plutonierul 
brăilean Costel Beşchea,  de 35 
de ani. 

„Accidentul s-a petrecut azi 
(N.R. marţi), în jurul orei 13,30, 
în timp ce militarii efectuau 
un exerciţiu tactic complex. 
Transportorul implicat în ac-
cident, este vorba despre un 
transportor amfibiu de tip C 79, 
făcea exerciţii într-o zonă aflată 
la aproximativ 500 de metri de 
râul Siret. Într-o curbă, TAB-ul 
s-a răsturnat, se pare, în urma 
unei manevre greşite a meca-
nicului, însă asta urmează a se 
stabili după ancheta procuro-
rilor militari. Fostul meu sub-

ordonat era căsătorit şi are un 
copil. Familia a fost înştiinţată, 
iar noi suntem alături de ei, în 
aceste momente de durere. Nu 
putem permite accesul, perime-
trul trebuie să rămână intact, iar 
corpul va fi transportat la mor-
gă după ce echipa de procurori 
va termina ancheta”, a încheiat 
Moldoveanu.

„Supravieţuire imposibilă” 

Aşadar, la orele după-amie-
zii, târziu, victima se afla încă la 
locul producerii accidentului, 
iar zona fusese securizată, astfel 
încât nimeni, în afară de militari, 
nu a putut vedea exact locul în 
care s-a produs accidentul. Asta 
pentru că era aşteptată sosirea 
unei echipe de procurori mili-
tari de la Constanţa. 

Imediat după producerea 
accidentului, la faţa locului a 
sosit o echipă a SMURD Galaţi. 
Aceştia nu au putut decât să 
constate decesul victimei. „O 
maşină blindată aparţinând 
unei unităţi militare din Brăila 
s-a răsturnat. În urma acciden-
tului o persoană şi-a pierdut 
viaţa. Am aflat că TAB-ul a în-

cercat să traverseze un dig aflat 
în apropierea râului Siret, lângă 
Şendreni, urcase, iar la cobo-
râre s-a răsturnat. Unul dintre 
militari, despre care am înţeles 
că era şi comandantul acelei 
maşini, a fost surprins ieşit prin 
turelă. În momentul în care am 
ajuns la faţa locului, persoana 
respectivă era decedată, după 
ce suferise un traumatism tora-
cic sever şi o fractură de bază de 
craniu, traumatisme atât de gra-
ve încât supravieţuirea nu mai 
era posibilă”, a declarat doctorul 
Angel Trifan, medicul SMURD ce 
a intervenit în acest caz.

Este pentru prima dată, atât 
în zona Galaţi-Brăila, cât şi în 
România, când un militar îşi 
pierde viaţa în cadrul unui exer-
ciţiu militar. „Viaţa liberă” va 
continua să vă informeze în le-
gătură cu ancheta aflată în plină 
desfăşurare, în cazul morţii ac-
cidentale a plutonierului Costel 
Beşchea. 

Elena Parapiru, 
Tudor Neacşu, 

Marius Mototolea
Foto: Bogdan Codrescu

În septembrie 
Au crescut salariile 

Câştigul salarial mediu nominal net a fost în luna septembrie de 
1.296 lei, în creştere faţă de luna precedentă cu 1,5 la sută, respectiv 
cu 19 lei, iar salariul mediu nominal brut a fost de 1.751 lei, cu 1,3 la 
sută mai mare comparativ cu luna anterioară, potrivit datelor comu-
nicate de Institutul Naţional de Statistică. 

Mediafax/G.K. 

Panoul care 
a încurcat 
circulaţia

Maşinile nu au putut trece

Militarii au izolat complet zona
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Victor Cilincă

Trãsnaia Zilei
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Primele birouri de vot au fost 
deschise ieri, la ora locală 5.00 
(12.00 ora României), pentru ale‑
gerile prezidenţiale americane, 
a anunţat un oficial local. Astfel, 
procesul electoral a început la 
Bennington, în Vermont, stat si‑
tuat în nord‑estul Statelor Unite, 
a declarat Michele Hogan.

Americanii sunt chemaţi să 
îşi aleagă cel de‑al 44‑lea pre‑
şedinte ‑ democratul Barack 
Obama, în vârstă de 47 de ani, 
favorit în sondajele de opinie 
şi primul candidat de culoare 

la Casa Albă sau  republicanul 
John McCain, în vârstă de 72 de 
ani, fost erou al războiului din 
Vietnam. Alegătorii trebuie, de 
asemenea, să reînnoiască o tre‑
ime din Senat şi toată Camera 
Reprezentanţilor. Potrivit sonda‑
jelor, democraţii sunt cei care ar 
trebui să îşi consolideze majori‑
tatea în Congres.

Unii experţi apreciază că nu‑
mărul alegătorilor care se vor 
prezenta la vot s‑ar putea ridica 
la 130‑135 de milioane, faţă de 
120 de milioane în 2004 şi 105 

Doisprezece 
pentru fotoliul de preşedinte 

Republicanul John McCain şi democratul Barack Obama nu 
sunt singurii care îşi dispută preşedinţia Statelor Unite. În această 
cursă sunt  angajaţi alţi 12 candidaţi. 

Ralph Nader, în vârstă de 74 de ani, apărător al drepturilor 
consumatorilor, s‑a angajat în cea de‑a cincea tentativă a sa la 
Casa Albă. Bob Barr, care a reprezentat Georgia în Congres între 
1995 şi 2003, a fost lider al conservatorilor. El a întrerupt legătu‑
rile cu administraţia George W. Bush după adoptarea legii împo‑
triva terorismului, Patriot Act. El va concura cu Chuck Baldwin, 
fost republican, care reprezintă partidul Constituţiei. Ecologiştii 
au desemnat drept candidat la preşedinţie o femeie de culoa‑
re, reprezentantă democrată a Georgiei în Congres (1993‑2003) 
Cynthia McKinney. Alături de aceşti patru candidaţi se numără 
alţi trei socialişti şi mai mulţi independenţi.

Miza: Biroul Oval

Alb sau negru?  
milioane în 2000.

Candidatul democrat la Casa 
Albă, Barack Obama, a votat ieri, 
în jurul orei 13.40 GMT (15.40 ora 
României), în oraşul Chicago din 
statul Illinois, alături de fiica sa 
mai mare, Malia. Obama era în‑
soţit şi de soţia sa, Michelle, de 
fiica lor mai mică, Sasha. După 
ce şi‑a îndeplinit datoria electo‑
rală, candidatul democrat, care 
are un avans în sondaje, a salutat 
mulţimea zâmbind. Ulterior el a 
discutat câteva momente cu o 
parte dintre alegătorii prezenţi.

Primele probleme 
ale scrutinului

Odată cu începerea votului, 
au apărut şi primele probleme, 
din cauza defecţiunilor semna‑
late la aparate de vot electronice 
din statele Virginia şi New Jersey. 
Astfel, s‑a recurs deja la buleti‑
ne de vot tipărite în comitatele 
Richmond şi Fairfax (Virginia). 
Autorităţile susţin că „foarte pu‑
ţine” aparate electronice au avut 
probleme, iar alegătorii au putut 
vota pe buletine de vot tipări‑
te. Probleme similare s‑au înre‑
gistrat şi la Willingboro, în New 
Jersey. Situaţiile de acest fel ar 
putea conduce la apariţia unor 

contestaţii referitoare la rezulta‑
tul alegerilor.

Deşi în ultimii ani s‑au investit 
miliarde de dolari în aceste apa‑
rate, în unele state s‑au înregis‑
trat cazuri în care o persoană a 
votat cu un candidat, dar votul 
a fost înregistrat de aparat pen‑

tru celălalt. Mai multe persoane 
au semnalat astfel de cazuri în 
Virginia, Tennessee şi în Texas. În 
Ohio, republicanii şi democraţii 
se acuză reciproc de înscrierea 
ilegală a alegătorilor, astfel că 
disputa ar putea ajunge în jus‑
tiţie.

Chiar dacă vor fi răsturnări, imprecizii elec‑
tronice, păcăleli, plictiseală de stat la urne, 
răzgândiri, după care cel mai bine  plasat 

candidat pentru Casa Albă nu va reuşi să ajungă pre‑
şedinte, tot este o premieră istorică: un afro‑ameri‑
can, candidat la preşedinţie. Să fie de ajuns pentru 
Barack Obama carisma proprie şi nevoia de schim‑
bare politică din SUA să fie singurul „combustibil” 
necesar? Americanii îşi amintesc de protecţia socială 
de pe vremea Democraţilor, din timpul preşedintelui 
Clinton, şi sunt destul de pragmatici pentru a se ori‑
enta spre programul social al lui Obama. Şi totuşi, 
victoria „la mustaţă”, cu care ne‑a învăţat şi scrutinul 
trecut, face oportun orice ajutor. Deja se vorbeşte 
despre populaţia săracă afro‑americană sau hispa‑
nică, care nu credea în alegeri, în reprezentare, dar, 
odată cu ascensiunea lui Obama, îşi dă seama că 
merită să se prezinte la vot pentru unul de‑al lor – 
pentru ei, de fapt… Numai lipsa de participare de 
până acum să nu‑i obosească să stea la cozile care 
se anunţă la scrutin…

Populaţia de culoare, importată ca marfă perisa‑
bilă în secolele trecute, transformată în sclavi, eli‑
beraţi doar pentru a fi servitori şi muncitori ieftini, 
a avut de înfruntat mari persecuţii până să‑şi vadă 

membrii săi cei mai dotaţi în funcţii de conducere. 
Condoleezza Rice sau Colin Powell sunt nişte nume! 
Iar un star afro‑american este mai cool decât unul 
de tip caucazian, dacă este să întrebi multe femei 
americane, de orice culoare. Or mai fi zone din SUA 
în care oamenii de culoare să fie priviţi cu antipatie, 
sau chiar cu ură? Probabil că da, de generaţiile mai 
vechi. Se poate că acum o presiune inversă ar putea 
să apară: senzaţia „albilor” că sunt… minoritari? 
De altfel, un comunicat al Biroului de Recensământ 
al SUA spunea de curând că americanii albi vor fi 
minoritari peste 30 de ani… Probabil că subiectul 
nu va fi prezentat explicit, într‑o societate media‑
tică grijulie să nu stârnească dihonii, în care până 
şi termenul care defineşte o rasă se schimbă perio‑
dic şi este respectat cu sfinţenie – „negru” a devenit 
„colorat”, apoi „de culoare”, apoi „afro‑american” şi 
cine ştie ce va urma. Am găsit o menţiune în presa 
românească recentă, inspirată tot de ascensiunea lui 
Obama. „Cotidianul” îl cita acum vreo două săptă‑
mâni pe Andrew Kohut, preşedinte al Pew Research 
Center, care declarase: „56 la sută dintre democraţi 
cred că mulţi americani nu vor vota cu Obama pen
tru că este de culoare“. 

O schimbare probabilă?

Lucrările de renovare a Casei 
Albe au început deja, deşi suc‑
cesorul preşedintelui George 
W. Bush, care va fi cunoscut în 

urma alegerilor de marţi, îşi va 
prelua funcţia abia în ianuarie. 
În vederea cedării prerogative‑
lor, pe  data de 20 ianuarie „am 

înlocuit măştile caloriferelor 
din aripa de est (a Casei Albe), 
am făcut retuşuri ale zugrăvelii 
în anumite locuri şi am înlocuit 
covoarele uzate”, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al Laurei Bush, 
Sally McDonough. Prima doam‑
nă trebuie să se ocupe de ches‑
tiunile administrative ale Casei 
Albe. Imensa clădire, cu cele o 
sută de camere, construită în stil 
georgian, serveşte drept birou, 
reşedinţă şi loc de recepţie pen‑
tru cel mai puternic lider politic 
din lume. În plus, Casa Albă este 
şi muzeu. 

Congresul a acordat suma de 
1,6 milioane de dolari pe an pen‑
tru reabilitarea Casei Albe, clădi‑
re construită în urmă cu 200 de 
ani. Din suma totală, 100.000 de 
dolari sunt pentru a renova zo‑
nele unde a locuit timp de patru 
ani familia prezidenţială.

Ambasadorul României în 
SUA, Adrian Vieriţa, şi Michael 
Chertoff, secretarul american 
pentru Securitatea Internă, au 
semnat o declaraţie privind pro‑
gramul Visa Waiver (VWP), se ara‑
tă într‑un comunicat postat pe 
site‑ul Departamentului pentru 
Securitatea Internă. „Elementele 
de consolidare a securităţii sti‑

pulate în acest document sunt o 
continuare a progreselor înregis‑
trate de România în sensul elimi‑
nării vizelor pentru Statele Unite 
şi posibilei aderări la Programul 
Visa Waiver”, precizează comu‑
nicatul. Programul funcţionează 
de peste 20 de ani, având în pre‑
zent 27 de state participante, din 
Europa şi Asia.

Un fiu al lui Osama ben Laden, 
fondatorul reţelei radicale isla‑
miste al‑Qaida, a cerut azil politic 
în Spania, a anunţat Ministerul 
spaniol de Interne, confirmând 
informaţiile publicate de coti‑
dianul El Pais. Astfel, Omar ben 
Laden „se află în prezent pe ae‑
roportul din Madrid unde cere‑
rea sa este examinată. El va ră‑
mâne până va fi luată o decizie”, 

a declarat un purtător de cuvânt 
al Ministerului de Interne. Nu a 
fost precizat motivul exact pen‑
tru care Omar ben Laden cere 
azil în Spania. În aprilie, Omar 
ben Laden, care este căsătorit cu 
o britanică din anul 2007, a cerut, 
la Cairo, un permis de şedere 
pentru Marea Britanie, care i‑a 
fost refuzat.

Preşedintele venezuelean 
Hugo Chavez şi premierul rus 
Vladimir Putin au avut o con‑
vorbire telefonică pentru a pre‑
găti vizita preşedintelui Dmitri 
Medvedev la Caracas, de la sfâr‑
şitul lui noiembrie, şi pentru a 
analiza noile acorduri bilaterale. 
„Vladimir Putin mi‑a confirmat 
în această dimineaţă că îl vom 
primi, până la sfârşitul lui no‑
iembrie, pe preşedintele rus”, a 
declarat Chavez. Liderul vene‑
zuelean a precizat că a discutat 
cu Putin şi despre crearea unei 
bănci de dezvoltare ruso‑ve‑

Criza economică a sporit nu‑
mărul persoanelor care dorm pe 
străzile din Londra, acestea fi‑
ind în special imigranţi din estul 
Europei, inclusiv din România, in‑
dică un studiu al unei organizaţii 
de caritate, citat de The Evening 
Standard. Astfel, potrivit studiu‑
lui, numărul persoanelor care 

dorm pe străzile capitalei brita‑
nice a crescut cu aproape 40 de 
procente în ultimele şase luni. 
Imigranţii din Polonia, România, 
Bulgaria, dar şi din alte ţări est‑eu‑
ropene sunt cel mai mare grup 
care a determinat această creş‑
tere, potrivit Simon Community. 
Organizaţia a descoperit 263 

de persoane fără adăpost în 
Westminster, Camden, Islington, 
Tower Hamlets, Lambeth, the 
City, Southwark şi Kensington, 
faţă de 165, câte erau în aprilie. 
Aceeaşi sursă anunţă că numărul 
persoanelor fără adăpost va spo‑
ri pe viitor.

În Marea 
Caraibelor 
Canibalism 
pentru 
supravieţuire 

Cinci imigranţi domini‑
cani, salvaţi la 15 zile după 
ce vasul pe care călăto‑
reau spre Puerto Rico s‑a 
stricat şi a plutit în derivă, 
au mâncat cadavrul unui 
pasager mort pentru a 
supravieţui, relatează The 
Telegraph, citând oficiali 
dominicani. Vaporul pe 
care se afla grupul de 33 
de imigranţi ilegali a fost 
găsit de Garda de Coastă 
americană. Ministrul do‑
minican al Turismului, 
Francisco Javier Garcia, a 
spus că ceilalţi patru nau‑
fragiaţi i‑au mărturisit că 
au mâncat cadavrele pa‑
sagerilor care au murit în 
timpul celor 15 zile petre‑
cute în largul mării.

În SUA 
După vot şi răsplată!

Companiile americane stimulează participarea la scrutinul pre‑
zidenţial, oferind gratuit alegătorilor îngheţată, cafea sau jucării 
sexuale, relatează USA Today în pagina electronică. Publicaţia pre‑
zintă câteva dintre stimulentele oferite participanţilor la vot. Printre 
ele se numără:   îngheţată, cafea, gogoşi în formă de stea în culorile 
naţionale, bere gratis, sticlă de şampanie şi reduceri de preţ pentru 
biletele la zoo.

Mii de ziarişti delegaţi 
Toţi ochii spre Washington 

Peste 4.000 de jurnalişti străini vor acoperi alegerile prezidenţiale 
din Statele Unite, în condiţiile în care întreaga lume este interesată 
să afle care va fi următorul ocupant al Biroului Oval de la Casa Albă, 
informează Washington Times.

Român arestat 
în Belgia 
Cu drogurile 
în blugi  

Un român de 20 de ani 
a fost arestat pe aeropor‑
tul belgian Zaventem. La 
control s‑a dovedit că el 
avea ascunse în bagaje 
peste opt kilograme de 
cocaină. Drogurile erau 
ascunse în căptuşeala 
dublă a şase perechi de 
blugi. 

Sfârşit 
îngrozitor
Copil injectat 
cu acid 

Un copil de cinci ani 
a fost omorât în Mexic, 
fiind injectat cu acid de 
cei care l‑au răpit şi care 
se temeau să nu fie re‑
cunoscuţi. Cele patru 
persoane suspectate că 
l‑au răpit pe copil (între 
care o femeie şi un băiat 
de 17 ani, care cunoşteau 
familia victimei) au fost 
arestate, după ce un taxi‑
metrist a depus mărturie 
în acest caz. El îi luase cu 
maşina pe membrii ban‑
dei, împreună cu copilul 
de cinci ani, pe 26 octom‑
brie, la periferia oraşului 
Mexico. Tinerii voiau să 
ceară drept răscumpăra‑
re pentru copil 300.000 
de pesos, echivalentul a 
23.000 de dolari, însă au 
decis să îl omoare când 
au aflat că sunt căutaţi.

Ungaria 
Fost campion 
olimpic, evadat 

Fostul sportiv maghiar 
Peter Farkas, campion 
olimpic în 1992 la lupte 
greco‑romane (categoria 
82 de kg), care fusese con‑
damnat, luni, la cinci ani 
de închisoare pentru cul‑
tivare de canabis, a evadat 
la puţin timp după anun‑
ţarea verdictului Curţii 
Centrale din Pest.  Doi din‑
tre complicii săi, condam‑
naţi la şase şi şapte ani de 
închisoare, au reuşit de 
asemenea să evadeze.

Proces de 
vătămare 
corporală 

Keanu Reeves, 
nevinovat 

Keanu Reeves, starul tri‑
logiei „Matrix”, a fost găsit 
nevinovat, în urma acuza‑
ţiilor de vătămare corpo‑
rală pe care i le‑a adus un 
paparazzo, care a susţinut 
că celebrul actor l‑a lovit 
cu maşina. Un juriu din 
Los Angeles a deliberat 
timp de o oră în timpul 
procesului civil intentat 
de fotograful Alison Silva, 
înainte de a da sentinţa de 
achitare a lui Reeves. Silva 
susţinea că a fost lovit de 
maşina actorului şi rănit la 
încheietura mâinii drep‑
te, în martie 2007. Silva 
încerca să îl fotografieze 
pe Reeves în momentul 
în care acesta pleca de la 
domiciliul său din Ranchos 
Palos Verdes, de lângă Los 
Angeles, la bordul unui 
automobil Porche. El a 
cerut daune în valoare de 
640.800 de dolari, pentru 
plata cheltuielilor medi‑
cale.

Erotism...
discriminatoriu 

Filmele erotice revin 
în atenţia publicului din 
Coreea de Sud, unde au 
fost interzise până la fina‑
lul anilor ‘90. 

Astfel, Pink Film Festival 
aduce pe marile ecrane 
filme la care accesul era 
limitat. Festivalul, care 
durează o lună, are, însă, 
reglementările sale. 

Astfel, evenimentul 
este accesibil pentru femei 
doar în seara deschiderii 
festivalului. Miercurea şi 
sâmbăta sunt zilele în care 
filmele din cadrul festiva‑
lului pot fi vizionate de 
cupluri, celelalte zile fiind 
dedicate exclusiv bărba‑
ţilor.

Declaraţie româno‑americană 

Mai aproape de 
eliminarea vizelor

Omar aşteaptă la Madrid 

Fiul lui ben Laden 
cere azil politic 

Pregătiri pentru viitorul preşedinte 

Se primeneşte Casa Albă 

În colaborare cu Putin 

Chavez îi netezeşte 
calea lui Medvedev

Londra 

Criza îi scoate pe imigranţi 
în stradă

nezuelene şi despre înfiinţarea 
unui consorţiu energetic care să 
regrupeze două dintre cele mai 

importante companii ale lumii: 
Gazprom din Rusia şi PDVSA din 
Venezuela.

Hugo 
Chavez şi 
premierul 

rus 
Vladimir 

Putin
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Prin 
Platforma 
de cercetare 
Ro-Waterborne

Cooperare 
româno-
franceză 
în domeniul 
naval

La mijlocul lunii tre-
cute a avut loc la Brest, 
Franţa, săptămâna 
ştiinţei şi tehnologiei 
maritime „SEA TECH 
WEEK-2008”, unde 
România a fost repre-
zentată de prof. dr. 
ing. Ionel Chirică, de la 
Facultatea de Mecanică 
a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, 
chairman al Platformei 
tehnologice româneşti 
R O - W AT E R B O R N E . 
Invitat de Parcul 
Ştiinţific „Technopole 
Brest-Iroise”, unul 
dintre organizatori, 
profesorul Chirică a 
făcut două prezentări: 
„ R O - W AT E R B O R N E 
- Romanian 
Shipbuilding Industry, 
a challenge in the 
future” şi „Ship 
Structures Behaviour 
Simulations”. De ase-
menea, în cadrul ex-
poziţiei ocazionate de 
această manifestare, 
prof. dr. Ionel Chirică 
a organizat un stand 
românesc, unde au 
fost expuse o serie de 
realizări din domeniul 
cercetării, dezvoltării 
şi inovării din dome-
niul naval românesc. 
Reprezentantul ţării 
noastre a fost cooptat 
în cadrul unui parte-
neriat european în do-
meniul cercetării ma-
ritime, fiind contactat 
de organizatorii „SEA 
TECH WEEK” prin in-
termediul Ambasadei 
Franţei din Bucureşti, 
Serviciul de cooperare 
ştiinţifică, culturală şi 
universitară. Mai mult, 
la sfârşitul lunii trecu-
te, Antoine Chouinard, 
responsabil cu cer-
cetarea ştiinţifică la 
Ambasada Franţei, a 
făcut o vizită la Galaţi, 
la invitaţia profesoru-
lui Ionel Chirică, unde 
a putut vedea câteva 
dintre realizările din 
domeniul naval si ge-
neral maritim. Antoine 
Chouinard s-a arătat 
încântat de potenţialul 
domeniului naval din 
România şi în special 
din Galaţi, sugerând 
stabilirea de partene-
riate romano-franceze 
în acest domeniu.

M.Ţ.

Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi e luată 
în calcul la nivel interna-
ţional. Instituţia gălăţea-

nă ocupă locul 2.852 în lume la 
capitolul vizibilitate pe internet, 
prin intermediul site-ului www.
ugal.ro. În funcţie de termenul 
de comparaţie ales, locul ocupat 
în acest top neoficial realizat de 
site-ul „webometrics.info” este şi 
bun, şi mai puţin onorant. Dacă 
avem în vedere că „Dunărea de 
Jos” nu intră nici măcar în prime-
le o mie de universităţi din lume, 
atunci putem concluziona că mai 
sunt multe de făcut la capitolul 
existenţei în lumea virtuală. Dacă, 
pe de altă parte, notăm că, din 
România, numai 14 instituţii din 
cele peste 90 acreditate la nivelul 
întregii ţări sunt prezente în acest 
Top 4.000, atunci se poate spune 
că lucrurile stau relativ bine.

Locurile ocupate de univer-
sităţile româneşti în „Ranking 
web of world universities”, un 
top mai puţin relevant din punct 
de vedere academic, vorbesc, de 
fapt, despre întregul învăţământ 
superior românesc. Faptul că 
cea mai bine clasată universita-
te din România (Politehnica din 
Bucureşti) e abia pe locul 925 ara-
tă că, deocamdată, managerii in-
stituţiilor academice de la noi încă 
nu se preocupă la modul cel mai 
serios de vizibilitatea pe internet. 

„Am auzit de acest top. E adevă-
rat că universităţile româneşti nu 
au neapărat o poziţie fruntaşă în 
acest clasament, care oricum nu 
este unul foarte important în ce 
priveşte evaluarea calităţii aca-
demice. Nu mă miră poziţiile pe 
care le ocupă instituţiile de la noi, 
pentru că oricum, nici în activi-
tatea de bază nu suntem printre 
primii. Însă, repet, acest lucru nu 
trebuie să ne mire”, a explicat 
rectorul universităţii „Dunărea de 
Jos”, prof. dr. Viorel Mînzu.

Loc important în România

Conducerea de la „Dunărea de 
Jos” este, însă, de părere că, deo-
camdată, universitatea din Galaţi 
trebuie să se compare cu institu-
ţiile similare din ţară. „Sunt peste 
90 de instituţii de învăţământ 
superior acreditate în România şi 
peste 120 de toate. În acest con-
text, noi chiar ne simţim onorabil, 
având în vedere că numai 14 din-
tre acestea apar în acest top, iar 
noi suntem pe locul 11”, a explicat 
rectorul Viorel Mînzu.

Chiar şi aşa, conducerea uni-
versităţii gălăţene e decisă să 
schimbe structura actualului site, 
întrucât acesta e ca o carte de vi-
zită pentru vizitatorii străini şi nu 
numai. „Fără să avem în vedere 
acest top, noi chiar am lansat o re-
construcţie a site-ului. E aproape 

gata, urmând ca, în câteva săptă-
mâni, să îl încărcăm cu informaţii 
şi să înlocuim actuala structură, 
care, trebuie să recunoaştem, e 
învechită”, a mai explicat Viorel 
Mînzu.

Site în loc de avizier

Conducerea universităţii spe-
ră ca, în curând, site-ul să devină 
principala modalitate de comuni-

care cu studenţii, care să înlocu-
iască, definitiv poate, clasicul avi-
zier de la uşa secretariatului. Mai 
mult, pentru viitor, conducerea 
„Dunării de Jos” speră să pună la 
punct un sistem informatic în care 
fiecare student să aibă un cont şi o 
parolă, astfel încât să aibă acces la 
toate informaţiile personale care 
îl interesează. „Vreau ca studenţii 
să îşi poată vedea notele, restan-
ţele, programările la examen pe 

internet. Lucrurile acestea doar 
le avem în vedere deocamdată, 
acest lucru nu se va întâmpla oda-
tă cu lansarea noului site. Oricum, 
noi am mai dezmorţit lucrurile 
din aceste punct de vedere cu 
admiterea, unde multe dintre re-
zultate le-am afişat în timp real 
pe internet. Pentru noi deja a de-
venit o modalitate importantă de 
comunicare”, a mai spus rectorul 
Viorel Mînzu.

Pentru 4.000 de elevi!
Bani de liceu

Mâine se dau rezultatele la contestaţiile depuse de elevii 
nemulţuimiţi că nu s-au regăsit pe listele cu beneficiarii Programului 
«Bani de liceu». Anul acesta, peste 4.000 de elevi din Galaţi vor primi 
cei 180 de lei ca suport financiar pentru continuarea studiilor licea-
le.

R. A. P.

Peste 450 de elevi din clasele 
VII-XII, din 14 judeţe ale ţării au 
participat la Galaţi, la sfârşitul 
săptămânii trecute, la  o compe-
tiţie devenită etalon. Este vorba 
de Concursul Interjudeţean de 
Matematică Cristian S. Calude, 
organizat anual de catedra 
de matematică a Colegiului 
Naţional «V.Alecsandri». Datorită 
seriozităţii cu care este organiza-
tă, competiţia a atras de la an la 
an tot mai mulţi elevi. Mai mult 
decât atât, standardul ei este 
unul destul de ridicat, ca dovadă, 
anul acesta, au ţinut să participe 

aproape toţi elevii care au făcut 
parte din lotul care a reprezentat 
România la olimpiada internaţio-
nală de matematică.

Concursul a avut şi o secţiu-
ne pe echipe, transmisă live pe 
site-ul Catedrei de matematică 
de la CNVA, www.mategl.ro. 
Deşi a fost o competiţie dificilă, 
concurenţii având de înfruntat 
patru probe plus un baraj, echi-
pajele au optat pentru nume 
hazlii: «Dăm mită», «Gigel», 
«Spioancele», «Pătrăţel», «Oţelul 
GL» sau «Ninja in Pyjamas».

La concursul individual s-au 

obţinut în total peste 180 de pre-
mii şi menţiuni. Deşi premiile I au 
mers de regulă la bucureşteni, 
pe podium s-au clasat şi câţiva 
elevi din Galaţi, de la CNVA. La 
clasa a XI-a, Paul Cosma (selectat 
astă-vară în lotul lărgit pentru in-
ternaţională) a confirmat iar, ob-
ţinând premiul al II-lea. Dorina 
Cucoş s-a clasat pe locul al III-lea 
la clasa a X-a. Cele mai multe dis-
tincţii s-au obţinut la clasa a XII-a: 
Ionuţ Radu, Oana Jagite şi Oana 
Răşcanu s-au clasat toţi pe locul 
al III-lea.

R. A. P.

176 de ani 
de lumină
Cea mai veche 
şcoală gălăţeană

La 8 noiembrie 1832, 
Şcoala Domnească din Galaţi 
îşi deschidea cursurile. În pri-
mul an, a funcţionat cu 44 de 
elevi. După retragerea din 
activitate, în anul 1835, a pri-
mului învăţător Toma Giuşcă, 
conducerea şcolii a fost pre-
luată de Ion Viţu, timp de 25 
de ani, până în 1860. În anul 
1895, vechea clădire a fost 
demolată şi înlocuită cu alta. 
În 2002, consiliul profesoral 
a hotărât, prin vot exprimat 
în unanimitate, ca Şcoala 
Gimnazială nr. 24 Galaţi să 
poarte numele hramului 
Mănăstirii Metoc, pe a cărei 
proprietate a fost înfiinţată în 
anul 1832 - Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil, în semn 
de adâncă recunoştinţă şi 
preţuire pentru cei care au 
contribuit la înălţarea primei 
şcoli publice cu predare în 
limba română din munici-
piul Galaţi. A fi dascăl este 
una din cele mai frumoase 
şi nobile profesii. Acest lu-
cru se vede în zecile de pre-
mii primite în numele şcolii, 
care dovedesc pregătirea 
de excepţie a elevilor şi dă-
ruirea profesorilor. Suntem 
aici o mare familie, îndru-
mată cu căldură de către 
directorul şcolii, profesorul 
Mihail Andrei, alături de di-
rectoarea adjunctă Nicoleta 
Maimon. La ceas aniversar 
se merita să amintim nume-
le tuturor celor care fac să 
dăinuie această mare familie 
a şcolii - consilier educativ 
Maria Măcrescu, profesorii 
Marcelica Andrei, Veronica 
Ganea, Maria Drăgănescu, 
Faniţa Frunză, învăţătoarele 
Lenuţa Jalbă, Elena Anghel, 
Angela Ciochină, Virginia 
Enache şi Geta Ivănescu.

Nu puţini dintre elevii 
noştri au trecut prin înalte 
studii. Totul a fost posibil 
prin munca plină de dăruire 
a generaţiilor de cadre di-
dactice.  Este rodul muncii 
unei familii care vieţuieşte 
întru lumină de 176 de ani.

D. Pisaroglu, 
bibliotecara Şcolii Nr. 24

Sâmbătă, pe 1 noiembrie, 
la Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco”, 40 de elevi au fost 
vedete, la petrecerea-concurs 
organizată de Halloween. “Elevii 
au acceptat cu mult entuziasm 
invitaţia la concursul “Qui a peur 
de la littérature française?”, pe care 
nu l-am fi dus la bun sfârşit fără 
sprijinul inspectoarei şcolare de 
specialitate Mihaela Lichiardopol 
şi al Asociaţiei Studenţilor 
Francofoni din Galaţi. Concurenţii 
au ales un personaj dintr-o carte 
şi au interpretat rolul lui. Mădălina 
Asandului a luat premiul I, pentru 
personajul “Carmen” din nuvela 
lui Merimée, premiul al doilea a 
ajuns la Mihaela Mocanu pen-
tru Thérèse Raquin, personajul 
lui Zola, iar locul III a revenit lui 
Gavroche, interpretat de o elevă, 

Irina Picoş. S-au mai acordat un 
premiu special al juriului, pen-
tru Anmaria Dajbog, “Milady” 
din “Cei trei muşchetari”, şi o 
menţiune pentru Andreea Stase, 
care l-a jucat chiar pe dramaturgul 
Molière”, ne-a spus directoarea 
Bibliotecii Franceze, Dorina Moisă. 
La concurs au participat elevi 
de la Colegiul Economic “Virgil 
Madgearu”, Colegiul Naţional 
“Vasile Alecsandri”, Colegiul 
Naţional “Costache Negri” şi 
Colegiul Naţional “Al.I.Cuza”. Din ju-
riu au făcut parte Anamaria Iancu, 
bibliotecara instituţiei organiza-
toare, Mădălina Dima, profesoară 
de limba franceză, Simona Vieru, 
traducător, şi Laurent Michaud, 
om de afaceri francez, stabilit în 
Galaţi. 

C.S.Carp

Elevii clasei a V-a A de la Colegiul Naţional 
«V.Alecsandri», alături de profesoara lor de lim-
ba şi literatura romană - Daniela Nistor îşi do-
resc să infirme regula potrivit căreia elevii din 
ziua de astăzi nu mai citesc. Bobocii gimnazişti 
de la CNVA s-au pregătit de vizita la Biblioteca 
«V. A. Urechia» (manifestare intitulată «Parfum 
de bibliotecă - plăcerea lecturii») cum au ştiut 
ei mai bine: au căutat posterele scriitorilor lor 
preferaţi, au selectat fragmente din operele 
lor, au învăţat poezii. Doamna Maricica Târâlă-
Sava - şefa Secţiei pentru Copii - le-a prezentat 
modul de înscriere, aşezarea pe criterii, oferta 
de carte şi le-a oferit câteva date despre istoria 
Bibliotecii gălăţene.

«Am făcut un popas de suflet la măsuţele 
cu ediţii vechi şi noi. Apoi «Cartea cu jucării» a 
lui Arghezi în format audio a reuşit să le suscite 
interesul pentru lectura acesteia pe îndelete. 
S-au recitat versuri, iar minutele s-au scurs 
cu repeziciune, ca atunci când îţi place ceea 
ce faci şi nici nu realizezi cum trece timpul. 
Sunt convinsă că efortul nostru de a le arăta 
copiilor satisfacţia lecturii nu este zadarnic, 
atâta timp cât există oameni pasionaţi de 
ceea ce fac», ne-a declarat profesoara Daniela 
Nistor, convinsă că, după această vizită la 
bibliotecă, pentru elevii clasei a V-a A, «poves-
tea continuă».

R. A. P.

Performanţa pe internet a contat
15.000 de universităţi analizate

Potrivit realizatorilor, topul „webometrics” analizează nu perfor-
manţa academică, ci pe cea a site-urilor de internet. Astfel, au contat 
numărul de vizitatori, felul în care e organizat conţinutul, accesibili-
tatea sau volumul de informaţii disponibile. Topul a fost realizat în 
urma analizării a 15.000 de universităţi din întreaga lume.

M.Ţ.

Revista 
„Şcoala 
gălăţeană”
Profesorii, 
despre şcoala lor 

Dacă citesc ultimul număr 
al „Şcolii gălăţene”, revista 
publicată de editura Casei 
Corpului Didactic, profesorii 
vor fi la curent cu ultimele 
evenimente educaţiona-
le, vor afla informaţii noi 
de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi şi vor avea 
la îndemână graficul com-
plet al cercurilor pedagogi-
ce din perioada următoare. 
Directorii în mod special vor 
putea afla mai multe despre 
conceptul „dezvoltare dura-
bilă”. Autoarea unui amplu 
material publicat la rubrica 
„Management şi educaţie” 
aduce şi argumente pentru 
care educaţia pentru dezvol-
tare durabilă ar trebui să fie 
şi o prioritate managerială. 
Şcoala, familia şi, în general, 
comunitatea rămân factorii 
importanţi de influenţă în 
viaţa tânărului. Prin urmare, 
articole care dezbat com-
portamentul elevului ţinând 
cont de aceste contexte, aşa 
cum este analiza din paginile 
revistei despre elevii ai căror 
părinţi sunt plecaţi să mun-
cească în altă ţară, sunt în 
continuare de actualitate.

„Pagina învăţătoru-
lui”, „Învăţământ prepri-
mar”, „Formarea continuă” 
„Parteneriat pentru educa-
ţie” sau „Didactica discipli-
nelor şcolare”, pagini de sine 
stătătoare, găzduiesc alte ar-
ticole semnate de profesori, 
de interes pentru oamenii de 
la catedră.

C.S.Carp

Centrul de Cercetări Avansate 
în Domeniul Sudării - SUDAV, 
din Catedra Robotică şi Sudare 
a Facultăţii de Mecanică, 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” a organizat un seminar în 
cadrul proiectului european 
WELDSPREAD. Acest proiect, fi-
nanţat de Comisia Europeană, 
este coordonat de Federaţia 
Europeană de Sudură, Îmbinare 
şi Tăiere (EWF), având ca par-
teneri asociaţiile de sudură din 
Cehia, Grecia, Lituania, România, 
Slovacia, Slovenia şi Ungaria. 
Manifestarea îşi propune creş-
terea dimensiunii activităţilor 
pentru implementarea în ţările 

implicate, a sistemului interna-
ţional de calificare şi certificare 
a personalului sudor. Seminarul 
s-a adresat tuturor persoane-
lor cu preocupări în domeniul 
sudării, la manifestare partici-
pând 22 de specialişti din cadrul 
Inspectoratului Şcolar, Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă, Inspectoratului 
Teritorial ISCIR din Galaţi, cadre 
didactice din învăţământul preu-
niversitar şi universitar, directori, 
ingineri şefi, responsabili tehnici 
cu sudura şi ingineri sudori din 
societăţi comerciale din judeţele 
Galaţi, Brăila şi Tulcea.

M.Ţ.

Rectorul Viorel Mînzu 
e mulţumit 

de performanţele 
site-ului universităţii, 

dar vrea mai mult

Pe locul 2.852 în lume, dar pe 11 în România

„Dunărea de Jos” 
face ochi pe internet

[ Universitatea de stat din Galaţi face parte din cele 14 instituţii de învăţământ superior din ţară 
care apar în topul mondial al performanţei site-ului oficial [ Rectorul Viorel Mînzu vrea mai mult 

şi intenţionează să schimbe actuala structură a site-ului www.ugal.ro

Concursul de matematică Cristian S. Calude

Peste 180 de premii

Mai citesc elevii noştri?

Parfum de bibliotecă 

Foto: Vasile Caburgan

La Catedra Robotică şi Sudare 
a Facultăţii de Mecanică

Seminar în cadrul 
unui proiect european

De Halloween, la Biblioteca Franceză

Parada personajelor 
din cărţi
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[ Antrenorul echipei Unirea 
Urziceni, Dan Petrescu, a declarat 
că Dumnezeu i-a oferit tehnici-
anului stelist Dorinel Munteanu 
ceea ce merită - să antreneze în 
Liga Campionilor, drept recom-
pensă pentru faptul că nu a ju-
cat în această competiţie. Meciul 
Olympique Lyon - Steaua 
Bucureşti, din etapa a IV-a a 
Grupei F a Ligii Campionilor, se va 
disputa astăzi, de la ora 21.45, pe 

Stadionul “Gerland”, fiind trans-
mis de Pro TV.

[ Antrenorul echipei Steaua, 
Dorinel Munteanu, a afirmat că 
meciul cu Olympique Lyon de la 
Bucureşti, pierdut cu scorul de 
3-5, a fost un accident, apreciind 
că în partida de astăzi situaţia va 
fi cu totul alta.

[ Selecţionerul Victor Piţurcă 
a anunţat, ieri, numele jucători-
lor români legitimați la cluburi 

din străinătate, convocați pen-
tru meciul amical România - 
Georgia, programat pe Stadionul 
“Dinamo” din București, la data de 
19 noiembrie. Au fost convocaţi: 
Răzvan Raț (FC Șahtior Donețk), 
Mihai Neșu (FC Utrecht), Paul 
Codrea (AC Siena), Răzvan Cociș 
(Lokomotiv Moscova), Adrian 
Mutu (AC Fiorentina) și Ciprian 
Marica (VfB Stuttgart).

M. Chiriliuc

[ Antrenorul FC Braşov, 
Răzvan Lucescu, a declarat că li-
derul clasamentului, Dinamo, nu 
joacă cel mai frumos fotbal, dar 
are o mare forţă, aceea de a câşti-
ga, şi nu ar trebui să existe contes-
tări din partea nimănui.

… a mai rămas până la debutul 
gălăţencelor în Liga Campionilor 
la volei. Joi seara, la ora 19,00, CSU 
Metal Galaţi – dublă campioană 
în ultimii doi ani – se află în faţa 
celui mai important examen al 
existenţei sale.

Plecate ieri la prânz, cu avionul 
(cu escală la Viena), fetele noastre 
au ajuns după-amiază la destina-
ţie – oraşul Cracovia, unde au şi 
înnoptat.

Astăzi dimineaţă vor parcur-
ge drumul, cu autocarul, până în 
oraşul Muszyna, locul de desfă-
şurare a meciului cu echipa po-
loneză Muszynianka – primul din 
Champions League. După-amaiză 
va avea loc antrenamentul oficial, 

iar joi dimineaţă vor efectua o 
nouă şedinţă de antrenament. 

Antrenorul Zoran Terzici are la 
dispoziţie un lot de 12 jucătoare, 
mai puţin Katarina Barun şi Sanja 
Malagurski (accidentate).

Reamintim că partida de mâi-
ne seară va putea fi vizionată pe 
mcul ecran, la Sport.ro.

[ Aflată acasă, în Croaţia, 
Katarina Barun ne-a declarat ieri 
că este cu tot sufletul alături de 
fete, pe care le doreşte învingă-
toare. Ea se va opera de ligamen-
te – după stupida accidentare 
din meciul cu CSU Medicina Tg. 
Mureş – chiar în ziua meciului de 
la Muszyna.

[ Iată şi o declaraţie a patro-

nului Corneliu Mangalea:  „Deşi 
valoric şi din punctul de vedere al 
băncii tehnice suntem la egalitate 
cu echipa poloneză, noi avem un 
mare handicap, acela că fetele nu 
au disputat meciuri tari. Acolo va 
fi iadul pe pământ, vor fi 4.000 de 
spectatori în sală. Va fi foarte difi-
cil, dacă jucătoarele noastre nu se 
vor putea detaşa vom pierde fără 
drept de apel. Dar dacă antreno-
rul şi echipa vor intra motivaţi, 
eu văd un joc ce se va termina 
cel puţin în patru sau cinci seturi. 
Sperăm să facem faţă şi să trecem 
cu bine peste debutul în Ligă.”

Gh.Arsenie
M. Chiriliuc

Foto: Florin Novac

Jucând pe teren propriu, 
echipele de junioare mari din 
Galaţi au câştigat meciurile din 
etapa a III-a a Campionatului 
Naţional de handbal (Seria B): 
C.S.Şcolar Galaţi - C.S.Şcolar 
Tulcea 31-25 (16-11) şi Oţelul 
Galaţi - C.S.Şcolar 1 Constanţa 
32-25 (15-12). Sâmbătă CSS va 
juca la Cernavodă cu Axiopolis, 
iar Oţelul va fi gazdă în întâlni-
rea cu CSS 1 Constanţa. Până 
atunci, Oţelul (antrenor Gabriela 
Artenie) ocupă locul III în grupă, 
iar CSS (Dan Patache), este pe lo-
cul V. 

În întrecerea băieţilor, la ace-
eaşi categorie de vârstă, C.S.Şcolar 
Galaţi a învins C.S.Şcolar 1 
Constanţa, pe terenul acesteia din 
urmă, cu 29-27 (16-15), în timp ce 
C.S.Şcolar Tecuci a pierdut, în de-
plasare cu Liceul Sportiv Buzău, 
cu 28-41 (15-20). Pe 23 noiembrie  
va avea loc următoarea etapă: 
Liceul Sportiv Oneşti - CSS Tecuci 
şi CSS Galaţi - CSS Medgidia. În 
clasamentul la zi, al Seriei B, CSS 
Galaţi (antrenor Costel Coman) 
– locul II, cu 9 puncte, în timp ce 
CSS Tecuci se află pe locul VII.

Gh. A

Cele trei partide programate în 
această rundă s-au încheiat fără 
surprize. Iată rezultatele: Avântul 
Vânători - Foresta Şendreni 0-2 
(1-2 la juniori), Frontiera Galaţi - 
CSS Tecuci 1-2 (0-2), Gloria Iveşti 
- FCM Dunărea II 1-1 (0-2).

Primele locuri sunt ocupate 
de Foresta Şendreni - 21 p, FCM 
Dunărea II - 19 p, Gloria Iveşti şi 
Bujorii Tg.Bujor - câte 13 puncte.

La juniori - CSS Tecuci are 28 de 
puncte şi conduce în faţa Gloriei 
Iveşti - 25 p şi Foresta Şendreni - 
21 puncte.

Rezultatele înregistrate în 
Campionatul „Judeţ-seniori”: 
Seria I: Petrolul Schela - Prutul 
Vlădeşti 1-3, Olimpia Drăguşeni 
- Flacăra Pechea 2-6, Voinţa 
Cişmele - Voinţa Şiviţa 3-0, 

AS Cuca - Fulgerul Smulţi 0-5, 
Pescăruşul Oancea - Agrojor 
Jorăşti 3-4 şi Munca Fârţăneşti - 
Dueta Fântânele 2-0.

Pechea - 22 p, Cişmele şi Jorăşti 
- cu câte 21 puncte ocupă podiu-
mul acestei serii.

Seria a II-a: Victoria Buciumeni 
- Viitorul Costache Negri 1-2, 
Unirea Cosmeşti - Siretul 
Nămoloasa 3-0, Recolta Munteni 
- Siretul Piscu 8-1, Olimpia Barcea 
- Inter 2000 Tudor Vladimirescu 
3-2, Tineretul Negrileşti - Victoria 
Independenţa 2-4, Avântul Matca 
- Avântul Drăgăneşti 3-2.

Pe primul loc - Victoria 
Independenţa – 22 p, urmată de 
Recolta Munteni – 18 p şi Inter 
Tudor Vladimirescu – 17 puncte.

Gh.Arsenie

United a 
pierdut acasă!

[ Aflată într-o bună 
formă sportivă, echipa 
United Galaţi, ocupanta 
unui loc fruntaş în Divizia 
A de futsal, ne-a oferit o 
surpriză neplăcută. Luni 
seara, elevii lui David 
Asandei au întâlnit o echi-
pă de pluton – CS Design 
Braşov, în faţa cărea au ce-
dat la scorul de 1-5. Unicul 
gol al gazdelor l-a înscris 
căpitanul echipei Bogdan 
Dima. Meciul a contat 
pentru prima etapă a re-
turului, după ce în tur, la 
Braşov, gălăţenii câştiga-
seră cu 3-1.

Iată echipa folosită: 
Tănăsilă – Dima, Cojoc, 
Pleşu, Bâgu, Ivan, Sârghi, 
Vioreanu, Baltă, Subţirică, 
Luca, Lazarin. În meciul ur-
mător, United se va depla-
sa în oraşul Sf.Gheorghe, 
pentru confruntarea cu 
echipa locală Spicom.

[ În Campionatul 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
mici, pe Patinoarul “Mihai 
Flamaropol” din Capitală, 
C.S.Municipal Dunărea 
a pierdut ambele jocuri 
din etapa a II-a a compe-
tiţiei. Băieţii antrenorului 
Marius Trandafir au cedat 
în faţa celor de la Steaua 
Bucureşti cu 5-7 (pen-
tru Dunărea au marcat 
Munteanu, Hamza, Pisică, 
Baciu şi Mardare)  şi 4-10 
(Baciu, Pisică, Munteanu şi 
Hamza).

[ Campionatele 
Europene de karate tra-
diţional fudokan pentru 
copii, cadeţi, juniori, tine-
ret şi seniori vor avea loc la 
Praga. În echipa României 
au fost selecţionaţi şi 
11 luptători gălăţeni: 8 
de la CS Kodo (antrenor 
Gabriela Ionete Ciubucciu) 
şi trei de la Karate Club (an-
trenor Nicolaie Mărăndici). 
Numărul acestora ar pu-
tea să crească ,,alţi gălă-
ţeni putându-se califica la 
lot în urma evoluţiei lor la 
Campionatele Naţionale 
de la Oradea, concurs 
care va avea loc la sfârşitul 
acestei săptămâni.

[ După cum se ştie, 
Gabriel Podaşcă (Box Club 
Bute Pechea) a participat 
la Campionatele Mondiale 
de box pentru tineret. 
Finalmente el a fost clasat 
pe locul V la categoria 6o 
kg, deoarece a pierdut în 
sferturi în faţa unui boxer 
mexican, care s-a clasat pe 
locul întâi.

[ Secţia de gimnasti-
că sportivă a Liceului cu 
Program Sportiv organi-
zează selecţie pentru fe-
tiţe născute în anii 2000 
şi 2001. Antrenorii Nina şi 
Paul Gâlea solicită candi-
datelor sănătate perfectă 
şi acordul ambilor părinţi 
pentru practicarea gim-
nasticii de mare perfor-
manţă. Selecţia are loc 
zilnic, de luni până vineri 
inclusiv, între orele 9,00 şi 
11,00, la Sala de gimnas-
tică a Liceului, situată pe 
str. Dr.Carnabel (în spatele 
Băii Comunale).

Gh. Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Adrian Diaconu 
s-a accidentat!

AMÂNARE. Pugilistul 
Adrian Diaconu este forţat 
să amâne, din cauza unei ac-
cidentări la mâna dreaptă, 
lupta de săptămâna viitoare 
în care trebuia să-şi pună în 
joc titlul de campion mondial 
la categoria semigrea, versi-
unea WBC, în faţa boxerului 
italian Silvio Branco.

PROVOCARE. Fraţii Vitali 
şi Vladimir Kliciko, deţinătorii 
a cinci dintre centurile mon-
diale ale categoriei grea, l-au 
provocat pe uriaşul Nikolai 
Valuev să-şi pună în joc titlul 
mondial WBA. Ucraineanul 
Vitali, cel mai mare dintre 
fraţii Kliciko, a câştigat cen-
tura WBC în septembrie de la 
Samuel Peter.

TRANSFER. Oficialii 
Clubului Oltchim Rm. Vâlcea 
nu au renunţat la ideea de a 
o transfera pe turcoaica Yeliz 
Ozel, de la la echipa Milli 
Piyango, una dintre cele mai 
bune handbaliste din Europa. 
Conducerea Oltchim a discu-
tat cu Ozel cu prilejul partidei 
pe care sportiva turcă a susţi-
nut-o la Baia Mare. 

DEMISIE. Antrenorul prin-
cipal al echipei masculine de 
baschet BC Tg. Mureş, Mihai 
Corui, a anunţat că a demi-
sionat din funcţie, după ce a 
deţinut-o cinci ani, motivele 
fiind legate de rezultatele 
modeste ale formaţiei, însă 
el ar putea rămâne director 
tehnic.

TENIS. Jucătoarea româ-
nă Monica Niculescu a fost 
desemnată cap de serie nr. 
trei la turneul de la Cracovia, 
dotat cu premii totale de 
100.000 de dolari. În primul 
tur, Niculescu o va avea ca 
adversară pe Mariana Duque 
Marino (Columbia). Cele două 
jucătoare s-au mai întâlnit de 
două ori anul acesta, de fieca-
re dată sud-americanca a ieşit 
învingătoare.

FORFAIT. Liderul clasa-
mentului mondial ATP, spani-
olul Rafael Nadal, nu va fi pre-
zent la Turneul Campionilor 
de la Shanghai, locul său 
urmând a fi luat de francezul 
Gilles Simon. 

RESTANŢĂ. CET Govora a 
învins pe Sportul Studenţesc 
cu scorul de 115-54, luni sea-
ră, în ultimul meci din etapa a 
V-a a Diviziei A de baschet fe-
minin. În clasament, conduce 
MCM Târgovişte, cu 10 punc-
te, urmată de BC Teleorman 
Alexandria - 10 p, BC ICIM 
Arad - 9 p şi CET Govora - 9 p. 

AMICALE. Selecţionata de 
juniori Under 18 a României 
a fost învinsă de formaţia 
Ungariei, la Budapesta, cu 
scorul de 6-5, după prelun-
giri, într-un meci amical de 
hochei pe gheaţă. În primul 
joc dintre cele două echipe, 
tot la Budapesta, România în-
vinsese cu scorul de 7-4.

HOTĂRÂRE. Comitetul 
Internaţional Olimpic a anun-
ţat că a reţinut în calitate de 
finaliste ale candidaturilor 
pentru Jocurile Olimpice de 
iarnă ale tineretului din 2012 
oraşele Innsbruck (Austria) şi 
Kuopio (Finlanda), eliminând, 
în acelaşi timp, dosarele pre-
zentate de Herbin (China) 
şi Lillehammer (Norvegia), 
deciziile fiind luate pe baza 
raportului de la Comisia de 
Evaluare. 

PROBE. Francezul 
Sebastien Loeb, care a cuce-
rit duminică cel de-al cincilea 
său titlu consecutiv de cam-
pion mondial de raliuri, va 
testa, luna aceasta, un mono-
post de Formula 1 al echipei 
Red Bull. 

REVENIRE. Fostul jucător 
de golf Severino Balesteros, 
care a suferit trei intervenţii 
chirurgicale la creier în luna 
octombrie, este conştient şi 
a putut vorbi cu familia sa. 
Fostul sportiv se află în con-
tinuare la unitatea de terapie 
intensivă a clinicii din capitala 
Spaniei.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

Kolev, din nou la naţionala Bulgariei
Portarul titular al Oţelului primeşte o nouă recompensă pentru prestaţiile sale foarte bune din 

acest campionat. Stoian Kolev, în vârstă de 32 de ani, a primit ieri o telegramă de convocare la lotul 
naţionalei Bulgariei pentru meciul amical cu Serbia, programat pe 19 noiembrie, la Belgrad. „Nu mai 
surprinde pe nimeni forma foarte bună a lui Kolev, aşa că era firesc să fie chemat în continuare la pri-
ma reprezentativă a statului vecin”, a comentat directorul general adjunct al Oţelului, Cătălin Tofan. 

Dănuţ Lungu

Destinaţia, 
mai aproape de Urziceni 

Conducerea Clubului Oţelul 
şi-a dorit Constanţa ca oraş neu-
tru pentru disputarea „optimii” de 
Cupă cu Unirea Urziceni. Oficialii 
grupării ialomiţene îşi dăduseră 
iniţial acordul pentru a juca pe 
Arena „Farul”, de lângă Marea 
Neagră, însă pe parcurs au sur-
venit modificări neaşteptate, luni 
seară sosind verdictul Federaţiei 
Române de Fotbal: partida va 
avea loc pe Stadionul „Municipal” 
din Buzău, marţi (11 noiembrie), 
de la ora 14.45! În mod normal, 
echipele care-şi dispută un meci 
pe teren neutru trebuie să aleagă 
o destinaţie aflată la o distanţă 
aproximativ egală de localităţile 
din care provin taberele implica-
te. Or Constanţa ar fi respectat 
acest principiu: Oţelul ar fi avut 
de parcurs 259 de kilometri, iar 
Unirea 205 km. 

„Ne interesează 
doar calificarea”

Soluţia aleasă de FRF şi Antena 
1, canal care va transmite eveni-
mentul fotbalistic, face ca echipa 
antrenată de Dan Petrescu (şi con-
dusă de gălăţeanul Mihai Stoica) 
să se afle la numai o aruncătură 
de băţ de locul faptei – 59 de ki-
lometri, adică maxim trei sferturi 
de oră de mers lejer cu autocarul! 
Asta înseamnă că Unirea ar pu-
tea face deplasarea chiar în ziua 
meciului, în timp ce „oţelarii” lui 
Petre Grigoraş şi Marius Stan se 
află totuşi la 139 km. „N-are rost 
să comentez această decizie a 
Federaţiei, nu căutăm motive, 
chiar nu ne interesează unde se va 
juca. Că Buzăul este mai aproape 
de Urziceni decât de Galaţi, cred 
că ţine doar de detalii. Important 
este să ne calificăm mai departe”, 
a preferat să spună directorul ge-
neral al Oţelului, Marius Stan. 

VOLEI

CSU Metal a ajuns cu bine în Polonia, pentru primul meci din Liga Campionilor

Doar o zi...

FOTBAL			   Oţelul va juca în Cupă într-un oraş familiar, dar perfect neutru

Buzăul - a şaptea oară...
] De trei ori a pierdut, în alte trei rânduri s-a calificat mai 
departe - iată statistica tuturor meciurilor jucate de Oţelul 
Galaţi la Buzău, în Cupa României ] Marţea viitoare este 
programată a şaptea partidă a formaţiei dunărene în aceas-
tă localitate: cu Unirea Urziceni, în optimile de finală ale în-
trecerii care se desfăşoară în sistem eliminatoriu ] Jocul va 
începe la ora 14.45 şi va fi transmis în direct de Antena 1

Ultimul joc, 
în toamna lui 2003

Buzăul este localitatea cea 
mai des vizitată de Oţelul în Cupa 
României! Statistica spune că în 
acest oraş au avut loc şase par-
tide eliminatorii din competiţia 
K.O. cu gruparea roş-alb-albastră 

în prim-plan. De trei ori le-a ieşit 
pasienţa gălăţenilor, iar în alte trei 
rânduri aici s-au semnat eşecuri -  
toate la limită. Este vorba despre 
înfrângerile cu FC Naţional (0-1, 
după prelungiri, pe 15 martie 
1995), Dinamo (0-1, pe 25 februa-
rie 1998) şi Sportul Studenţesc 
(3-4, la penaltiuri, pe 29 noiem-

brie 2000). Amintirile plăcute din 
Buzău sunt mai recente: 1-0 cu 
Sportul Studenţesc (18 noiembrie 
1998), 2-1 cu Astra Ploieşti, după 
prelungiri (13 octombrie 1999) şi 
3-2 cu FC Naţional, graţie „golului 
de aur” (22 octombrie 2003), re-
gulă eliminată între timp.  

Oţelul şi Unirea Urziceni s-au întâlnit ultima dată în februarie 2008. 
Atunci în trupa gălăţeană activa şi golgeterul Emil Jula (în mijloc)

Foto: Prosport

FLASH FOTBAL 

În apărarea dinamoviştilor
[ Ieri, s-a disputat meciul din-

tre FC Vaslui şi Poli Iaşi – restanţă 
în cadrul “Cupei României”. Au 
învins vasluienii cu scorul de 3-0. 
În optimi, învingătoarea va juca pe 
teren neutru cu CS Otopeni.   

[ Tehnicianul echipei FC Vaslui, 
Viorel Moldovan (foto), a afirmat 
că a observat o schimbare de ati-
tudine a jucătorilor săi şi că speră 
ca aceştia să regăsească plăcerea 
de a juca fotbal. 

[ Florin Hidişan a declanşat 
un atac dur împotriva antrenorului 
de la U.T. Arad, Ionuţ Chirilă, despre 
care spune că este un personaj mai 
mult decât dubios. Mijlocaşul ară-
dean susţine că Ionuţ Chirilă a încer-
cat să-l termine ca jucător din mo-
mentul în care acesta a refuzat să fie 
reprezentat la un eventual transfer 
de către tehnicianul arădenilor.

[ Întâlnirea FC Argeş - Farul 
Constanţa, din etapa a XIV-a din 
Liga I, care trebuia să se dispute 

iniţial duminică, a fost devansată 
pentru sâmbătă, de la ora 18.00, 
informează site-ul oficial al Ligii 
Profesioniste de Fotbal.

[ Fundaşul piteşenilor Zoran 
Miloşevici şi-a revenit după ac-
cidentarea gravă suferită în luna 
martie, accidentare care l-a ţinut 
departe de gazon aproape nouă 
luni. Sârbul a început pregătirea, şi 
cel mai probabil la începutul retu-
rului va putea juca şi în meciurile 
oficiale pentru FC Argeş. 

[ Fostul internaţional Florin 
Bătrânu renunţă la calitatea de 
observator federal pentru a pre-
găti echipa CFR Timişoara din Liga 
a II-a, fiind numit ieri, în funcţie de 
către conducerea grupării bănă-
ţene. Florin Bugar, care a condus 
echipa în primele 13 etape, a re-
nunţat la post, luni, după ce, sâm-
bătă, CFR a cedat pe teren propriu, 
1-6 cu CSM Rm. Vâlcea.

M.C.

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Răsplată divină!

Liga a IV-a - etapa a X-a

Întrecerile 
handbaliştilor juniori

De pe patul de spital, Katarina Barun (numărul 1, cu faţa) îşi 
încurajează colegele şi le aşteaptă cu un rezultat favorabil...Ar
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Fill&Go
Road Assist

Fill&Go Road Assist înseamn  o echip  de profesioni ti preg ti i s  î i sar  în ajutor atunci când 
ma ina î i face probleme. Noul serviciu de la Fill&Go î i ofer , dup  caz, tractare, asisten  la locul 
incidentului, alimentare cu carburant i interven ii u oare asupra ma inii.
Fill&Go Road Assist este disponibil 24 de ore din 24, oriunde pe teritoriul României, la num rul de 
urgen  0800 0800 08. Oriunde te-ai aa, orice problem  ai întâmpina pe drum, oamenii no tri vor  
acolo s  î i ofere solu ii pentru ca tu s  ajungi la destina ie în timpul propus.

Pentru mai multe detalii, apeleaz  0800 0800 08 sau viziteaz  site-ul www.llandgo.ro

Pentru ca tu s  nu ratezi momentele importante

Acest serviciu este destinat exclusiv clien ilor Fill&Go.
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RomPetrol F&G ViataL.ai   1   03.11.2008   16:59

În perioada 6 – 10 noiembrie 
la Judecătoria Galaţi se suspen‑
dă activitatea la biroul de primiri 
acte şi acţiuni (camera 22 par‑
ter) şi la arhivele civilă şi penală. 

Suspendarea activităţii la aceste 
birouri se datorează lucrărilor 
de reparaţii ce se efectuează în 
Palatul de Justiţie. În perioada 
mai sus menţionată toate cereri‑

le şi actele ce trebuie depuse la 
Judecătoria Galaţi vor fi trimise 
prin poştă. În incita Palatului de 
Justiţie există Oficiu Poştal la de‑
misol, camera D8. 

Ce pericol de cădere, domnule actor,
când nu zici la revedere, când nu ai umor
şi te duci, te duci la vale, parcă nu ai şti
că mai sunt şi haimanale care vor muri,
care nu se dau de‑a dura şi trăiesc încet,
dar se duc să‑şi ude gura de la Nazareth,
din izvorul fără nume, poreclit Iisus,
unde toată ceastă lume năzuieşte sus!

Şi să nu se mai întâmple, domnule actor,
aşteptarea să ne‑o umple frunza de mohor,
suntem nişte pui de lele, nişte trişti haihui,
nişte doctori în surcele, domnii nimănui,
suntem buni până la oase dintre cei mai răi,
lustruim frumos frumoase, chiar şi zurgălăi
când e vorba de colinde…şi privim în sus
spre izvorul cu merinde, poreclit Iisus!

Asistenţii maternali din Galaţi 
se plâng de faptul că Direcţia 
Generală pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi are la ei datorii 
mai vechi de doi ani. Este vorba 
despre alocaţia de hrană pentru 
copiii aflaţi în plasament pentru 
patru luni din anul 2006, care 
nu s‑a plătit nici până în ziua 
de astăzi. La sumele restante se 
mai adaugă şi alocaţia de hrană 
pentru ultimele două luni de 
anul acesta. Este vorba despre 
lunile iulie, august, septembrie 
şi octombrie 2006, precum şi 
septembrie şi octombrie 2008. 
Dacă în anul 2006 alocaţia pen‑
tru hrană era de 7 lei pe zi, în 
2008 aceasta este de 8,3 lei pe 
zi. Astfel, DGASPC Galaţi are, în 
acest moment, datorii la asisten‑
ţii maternali de peste 200 de lei 
pentru fiecare lună în care nu a 
plătit aceste drepturi. În total, 
adunând şi sumele restante de 
anul acesta, Direcţia condusă din 
concediu medical de Marinela 
Dobrea are datorii de peste 
1000 de lei pentru copiii aflaţi în 
plasament familial. Halucinante 
sunt însă şi explicaţiile pe care 
asistenţii maternali spun că le‑ar 
fi primit din partea conduce‑
rii de la „Protecţia Copilului” în 
momentul în care au încercat 
să îşi recupereze sumele. „Când 
i‑am întrebat ce au făcut cu ba‑
nii noştri, ne‑au răspuns că banii 

Mai multe sesizări sosite pe 
adresa redacţiei au în vedere 
nemulţumirile gălăţenilor din 
zona Portului. „Inexplicabil şi 
fără nicio logică, de ceva vreme, 
s‑a modificat traseul 15 care face 
legătura între Parcul de Soft şi 
INTFOR Galaţi. Vă rugăm să ne 
comunicaţi, de ce  s‑a luat o ast‑
fel de măsură?”

Am luat legătura cu doam‑
na Genica Totolici, director al 
„Transurb” SA Galaţi, care ne‑a 
spus:  „Hotărârea de a schimba 
traseul 15 nu ne aparţine nouă, 
ci serviciului Siguranţa Circulaţiei 
din cadrul Primăriei Galaţi. Din 
câte cunosc e vorba de o lucra‑

re de reparaţii care se realizează 
în zona Gării Fluviale. Gălăţenii, 
beneficiarii serviciilor noastre 
au dreptate. Tocmai de aceea, 
am depus la autoritatea locală  
o propunere, pentru a se reveni 
asupra  traseului 15, căutându‑se 
o soluţie optimă pentru a nu‑i vi‑
tregi pe cei care locuiesc în zona 
Portului”.

După câte se vede, există pre‑
ocupare din partea societăţii de 
transport în comun pentru rezol‑
varea problemelor. Nu înţelegem 
însă de ce când se ia câte o astfel 
de hotărâre cei care o iau nu se 
pun şi în situaţia beneficiarului 
acelui serviciu? Cât despre inter‑

minabilele reparaţii la infrastruc‑
tură, cu ceva timp în urmă am 
mers prin câteva ţări europene şi 
n‑am văzut dezastrul de pe stră‑
zile noastre, în privinţa racordă‑
rilor, (supra)racordărilor  şi altor 
lucrări edilitare. Dacă o stradă s‑a 
reparat, celelalte aspecte, de re‑
gulă, sunt prevăzute şi rezolvate 
înainte de această etapă. La noi, 
de douăzeci de ani, avem străzi 
(de multe ori aceleaşi) sparte 
vară de vară, toamnă de toam‑
nă. Se va mai termina vreodată 
această practică ce se dovedeşte 
a fi fără sfârşit?

Maria Stanciu 

Criză mondială de toate
(pentru „actorul” Steve Mc Quinn de Galaţi)

Teodora Miron

Pentru cinci zile

Se închid arhivele judecătoriei

Transurb răspunde

Primăria a modificat traseul 15!

DGASPC Galaţi are datorii din 2006

Restanţe 
la asistenţii 
maternali

s‑au dus la sinistraţi. Ce treabă 
au copiii aflaţi în plasament cu 
sinistraţii nu ştim”, ne‑a decla‑
rat, sub protecţia anonimatului, 
o asistentă maternală din Galaţi. 
Alţii susţin că nu li s‑a servit po‑
vestea cu sinistraţii, însă declară 
că, în toate încercările lor de a re‑
cupera aceşti bani, s‑au lovit de 
indiferenţa directoarei Marinela 
Dobrea. „Ni s‑a spus că nu sunt 
bani. Eu nu înţeleg ce‑au făcut 
cu banii, că am auzit cu toţii ce 

sume mari se învârt la Direcţie”, a 
mai spus un alt asistent maternal 
care a dorit să rămână anonim 
întrucât se teme de eventuale 
repercusiuni. O altă supărare a 
asistenţilor maternali e legată 
de concediile de odihnă. Mulţi 
susţin că, deşi nu efectuează 
acest concediu, sunt obligaţi să 
îşi depună cererea, tocmai pen‑
tru ca DGASPC să nu fie nevoită 
să plătească acest concediu de 
odihnă.

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Marinela Dobrea
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Păpuşarii gălăţeni au prezen-
tat la festival un spectacol care 
„se ascultă cu sufletul şi se gustă 
pe îndelete cu toate simţurile” – 
aşa cum bine scrie şi pe afişul de 
prezentare. Pornind de la mitul 
lui Pygmalion - creatorul obsedat 
să dea viaţă statuii sau păpuşii, 
spectacolul se brodează  ca un vis 
frumos într-o noapte de iarnă, în 
apropierea sărbătorilor. Nu ştii ce 
să admiri mai întâi: ideea regizo-
rului Bogdan Drăgulescu, rafina-
mentul costumelor şi al păpuşilor 
realizate de Daniela Drăgulescu 
sau graţia interpreţilor (Gina Geru, 
Ramona Păuc, Marian Sterian, 
Eduard Şişu, Mihai Caragaţă, Rică 
Lungu şi Stelian Stancu). Poate 
tema e un pic cam pretenţioasă 

pentru vârsta spectatorilor obiş-
nuiţi ai unui teatru de păpuşi. 
Dar spectacolul vrăjeşte printr-o 
cascadă de muzică fermecătoare 
şi culoare, prin atmosfera de vis 
pe care reuşeşte s-o creeze.  Un 
alt atu al piesei prezentate de 
Teatrul „Gulliver” din Galaţi este 
că oferă micilor spectatori, poate, 
prima lecţie de balet. Cu toate că 
unii n-au înţeles chiar tot ceea ce 
s-a petrecut pe scenă, au privit cu 
ochii măriţi de uimire mişcările 
graţioase ale valsului şi dansul 
păpuşii balerine. „Avem voie să 
punem mâna? Avem voie să le 
luăm acasă?” – întreba o puştoai-
că după terminarea spectacolu-
lui, îndrăgostită şi ea de păpuşi, 
ca şi personajele din  piesă.

Actorii Teatrului 
pentru Copii şi 
Tineret „Gong” din 
Sibiu au adus, luni, 
pe scena Festivalului 
de Păpuşi „Gulliver”, 
commedia dell’arte 
cu tot ce înseamnă 
aceasta. Spectacolul 
„Farsele iubirii”, ju-
cat fără ajutorul pă-
puşilor sau al mario-
netelor, s-a adresat 
în special tinerilor 
şi chiar părinţilor 
lor, de unde şi durata mai mare. 
Pantalone, bătrânul urât şi avar, 
dar din cale-afară de bogat, care 
îşi caută o nevastă tânără, îndră-
gostiţii care pun la cale numai 
şiretlicuri sau baronul care îşi 
inventează titluri ca să facă o 
partidă bună cu o fată din lumea 
sus-pusă, toate aceste personaje 
sunt cunoscute publicului care a 
mai gustat din vechiul teatru ita-
lian popular şi din tragic-comi-
cul lui. Prezenţa permanentă a 
Arlechinului într-o parte a scenei, 
personaj care a suprapus întregii 

Venirea Teatrului „Ţăndărică” 
din Bucureşti  e întotdeauna o 
sărbătoare pentru copiii gălăţeni 
care s-au grăbit să umple până la 
refuz sala.  De data aceasta meş-
terii păpuşari bucureşteni au 
venit cu cea mai nouă produc-
ţie a lor – „Max şi Moritz” (după 
Wilhelm Busch – scriitor german 
pentru copii foarte cunoscut) 
o poveste a doi copii obraznici 

care fac tot felul de năzbâtii, me-
nite să-i amuze pe micii specta-
tori. Morala piesei e însă să ne 
amuzăm pe seama năzbâtiilor 
lor, dar să nu facem ca ei. După 
ce inventează tot felul de farse 
celor din jur, Max şi Moritz vor 
plăti cu vârf şi îndesat pentru 
răutăţile lor: sunt duşi la moară, 
măcinaţi şi transformaţi în gră-
unţe pentru păsări. 

Festivalul 
„Gulliver”
Programul zilei

Festivalul „Gulliver” îşi aş-
teaptă şi astăzi spectatorii. 
Începând cu ora 10.00, stu-
denţii din anul al II-lea, de 
la Universitatea de Artă „G. 
Enescu” din Iaşi vor prezenta 
două spectacole: „Magazinul 
cu jucării” şi „Degeţica” (sala 
Teatrului „Gulliver”). Actorii 
de la Teatrul „Arcadia” din 
Oradea vor juca  piesa „Alba 
ca Zăpada”, începând cu 
ora 11.00 (sala de la Casa 
de Cultură a Studenţilor). 
Teatrul pentru Copii şi 
Tineret Constanţa va intra 
în festival cu spectacolul 
„Visele…” (Sala Teatrului 
„Gulliver”). Programul se va 
încheia cu „Fata babei şi fata 
moşneagului”, susţinut de 
Teatrul de Păpuşi „Licurici”, 
din Chişinău, R. Moldova (ora 
16.00, sala  Casei de Cultură a 
Studenţilor).

R. A. P.

“Serenadă 
pentru 
Cervantes”
Copiii, 
spectatori 
la o piesă 
pentru adulţi

„Serenadă pentru 
Cervantes”, în adaptarea şi 
regia lui Laurenţiu Budău, 
scenografia Liliana şi Edi 
Laşoc şi coloana sonoră 
a lui Cristian Todică, pie-
sa prezentată de Teatrul 
Municipal „Bacovia” din 
Bacău, a ridicat suficiente 
probleme părinţilor veniţi 
cu prichindeii la teatru. 
Jucată în limba spaniolă, 
piesa poate fi catalogată 
ca fiind în totalitate pentru 
adulţi.  Pe invitaţii, pe afişul 
de prezentare a piesei, nu 
s-a pomenit însă că piesa 
este destinată adulţilor, că 
are conotaţii erotice, aşa 
că scena (fiindcă specta-
torii acolo au luat loc) a 
fost plină de copiii. „Vreau 
acasă”, a fost prima replică 
rostită, pe scenă. Nu făcea 
parte din piesă, nu a fost 
rostită de vreun actor, ci a 
fost prima reacţie a unui 
copil de vreo patru anişori 
venit împreună cu mama 
lui la teatru. Mai bine de o 
oră, murmurul părinţilor 
s-a făcut simţit. Era de aş-
teptat, ţinând cont că cei 
mici nu pricepeau replicile 
şi nici nu înţelegeau (slavă 
Domnului) ce fac actorii pe 
scenă. Singurul moment 
vesel al piesei, apariţia pă-
puşilor ce îi întruchipau 
pe Don Quijote şi Sancho 
Panza, a fost primit cu apla-
uze de copii. Până şi costu-
mele actorilor au fost  înfio-
rătoare pentru cei mici.

Actorii, Marian Puiu 
Gheorghiu, Alice Volbea, 
Micky Murafa, Liliana 
Isbînda, Marlene Duduman 
Ulmu, Sorina Moian, 
Andreea Sandu Dominte, 
merită aplauze, fiecare şi-a 
jucat foarte bine rolul, dar 
asta nu a reuşit să îi scoată 
pe copii din starea de frică 
pe care au căpătat-o de la 
începutul piesei..  

Din păcate, “Serenadă 
pentru Cervantes” a reuşit 
să-i sperie pe copiii gălă-
ţeni şi să îi facă pe părinţi să 
se gândească de două ori 
înainte de a-şi duce odoa-
rele la teatru.

Teodora Miron

La Casa 
„Cuza Vodă”
Epoca lui Cuza, 
într-o expoziţie

Muzeul de Istorie Galaţi vă 
propune în următoarele săp-
tămâni o expoziţie extrem 
de interesantă, la Casa „Cuza 
Vodă”. Este vorba despre ex-
poziţia itinerantă „Alexandru 
Ioan Cuza şi Epoca sa”, or-
ganizată în colaborare cu 
Muzeul „Vasile Pârvan” din 
Bârlad, Complexul Muzeal 
„Iulian Antonescu” Bacău, 
Muzeul Brăilei, Muzeul 
Judeţean Buzău, Complexul 
Muzeal Naţional „Moldova” 
şi Muzeul Judeţean „Ştefan 
cel Mare”, Vaslui. Dedicată 
împlinirii a 150 de ani de la 
Unirea Principatelor, expozi-
ţia vă oferă zeci de obiecte 
care au aparţinut domnito-
rului Cuza, precum şi altor 
personalităţi care au înfăptu-
it unirea. De asemenea, mai 
puteţi vedea o sumedenie 
de obiecte din secolul al XIX-
lea, care vă pot oferi o imagi-
ne asupra epocii de domnie 
a lui Alexandru Ioan Cuza. 
După ce au fost expuse în 
mai multe locuri de la înce-
putul anului şi până acum, 
organizatorii au remarcat, 
ieri, la vernisaj, faptul că aces-
tea îşi găsesc cel mai bine lo-
cul în Casa Cuza de la Galaţi. 
„Cumva, această expoziţie 
a ajuns acasă”, au spus mai 
mulţi participanţi la vernisaj. 
Puteţi vizita exponatele de 
marţi până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00, în lunile 
noiembrie şi decembrie.

Marius Ţuca

Profesorul universitar doctor 
Ioan Brezeanu a fost profesor, 
apoi director de liceu, după care 
decan de facultate, prorector şi 
rector al Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. În total, a nu-
mărat 70 de ani. 70 de ani… la 
catedră!  Din care 35 de ani a 
avut funcţii de conducere. A fost 
elevul lui Iorga. Sunt cazuri în 
care doctoratul a fost luat chiar 
şi după 18 ani, spune profeso-
rul, care s-a dus cu teza sa deja 
făcută, atunci când s-a înscris la 
doctorat la Litere, la Cluj. Tema: 
„Colinda laică românească”. 
Profesorul a realizat mai târziu, 
cu studenţii, culegeri de folclor 
din judeţele Galaţi şi Brăila: 70 
volume, adică 24.000 de pagini! 
A realizat şi o cunoscută mono-
grafie a judeţului nostru. Dar ar 
trebui să folosim foarte-foar-
te multe semne de exclamare 
menţionând doar succint viaţa 
acestui om de excepţie!     

Orfan de război

Ca şi foarte mulţi alţi mari 
donatori de suflet care au lăsat 
şi lasă urme adânci în istoria 
oraşului nostru, nici profeso-
rul Brezeanu nu este gălăţean 
prin naştere. „Eu nu-s gălăţean, 
am venit aici. Eu sunt din jude-

ţul Braşov.” S-a născut chiar în 
anul începerii, pentru români, a 
Primului Război Mondial: 1916.  
Pe atunci se credea că va fi ulti-
mul război… A avut parte însă 
de unul şi mai teribil!  „Încă ce-
am mai luptat! Eu am făcut tot 
războiul. În 1938, mi-am luat li-
cenţa. În ´38 toamna, am intrat 
în şcoala militară de ofiţeri de 
rezervă din Ploieşti. Pe vremea 
aceea era o grijă deosebită să-ţi 
faci armata, de obicei imediat 
după liceu sau facultate.” Mulţi 
s-au „învârtit” însă ca să nu 
lupte: cu bani se putea aranja. 
Tânărul Brezeanu nu avea însă 
pe nimeni: venea dintr-un că-
min de orfani de război. Când 
avea aproape trei ani, tatăl său a 
căzut în primul război. Mama l-a 
urmat în lumea de dincolo puţin 
mai târziu.

În  1940 a fost numit profesor 
la Galaţi, la Şcoala Normală, dar 
după trei luni a fost concentrat, 
la Chişinău.        

Ziua când Galaţiul 
a fost aruncat în aer

 A ajuns apoi până la cotul 
Donului,  cu Regimentul de in-
fanterie 3 Dorobanţi. Acolo  a 
fost prima dată rănit şi a trecut 
prin spitalele poloneze. „Toată  

Armata română n-a avut o ma-
şină. Doar răniţii erau duşi cu 
căruţa. Noi am luptat numai cu 
căruţele! Am fost complet ne-
pregătiţi pentru război, deşi se 
ştia cu trei-patru ani înainte că 
va fi… Clasa noastră politică de 
atunci nu a întreprins nimic!”  
S-au retras la Galaţi, apoi „am 
făcut drumul de la Galaţi la Iaşi 
pe jos, în patru zile. Iar când s-a 
rupt frontul de la Iaşi, am plecat, 
sub presiunea sovieticilor, pe 
jos, alungaţi. Pe vremea aceea 
nu erau drumuri asfaltate. Am 
trecut din nou prin Galaţi în 26 
august [1944], ziua când Galaţiul 
a fost dinamitat şi aruncat în aer. 
Gălăţenii de azi nu prea ştiu lu-
crul acesta, spun doar că au 
fost bombardaţi – de sovietici, 
de americani…”  A văzut incen-
diul uriaş şi exploziile tocmai de 
la Brăila. Se primise un ordin: 
„Scapă cine poate!” Războiul a 
continuat însă. 

36 de distincţii

„Ştiţi unde a fost cea mai grea 
luptă pe pământ românesc? Eu 
am luptat acolo: la Oarba de 
Mureş.” Acolo au murit peste 
11.000 de oameni. Din peste 120 
de soldaţi ai companiei pe care 
o conducea, au mai scăpat vreo 

20. A fost apoi rănit din nou în 
Munţii Tatra şi a stat un an în 
spital. Are cele mai mari decora-
ţii: Coroana României, de două 
ori, şi Steaua României, Virtutea 
Militară, a fost citat pe ordin de 
zi pe toată Armata. „Am 36 de 
decoraţii, diplome de onoare, 
de excelenţă… Am fost  în lina 
întâi. Păi, eu am dormit  682 de 
zile numai în tranşee! Am făcut 
mii de kilometri pe jos!”

Primul dicţionar 
al Galaţiului spiritual!

În curând va aparea „Biografia 
spirituală a Galaţiului”, sub tipar 
la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, sub semnătura profeso-
rului Brezeanu. Primul volum: 
„Personalităţi ale ştiinţei, cultu-
rii şi artei”. Un al doilea volum 
cuprinde instituţii gălăţene. 
Vom afla despre personalităţi: 
„oameni născuţi în Galaţi sau 
care au trăit în Galaţi, au făcut 
aici şcoală, au predat… Sau 
care au venit din afară, dar s-au 
identificat cu noi…” Primii: cei 
atinşi de aripa Premiului Nobel. 
Dacă George Emil Palade, al că-
rui tată a fost gălăţean, a primit 
premiul Nobel, alţi trăitori de 
pe meleaguri gălăţene au fost 
măcar nominalizaţi: începând 

Foto: M. Ţuca

Festivalul „Gulliver”

Coppelia - 
prima lecţie de balet

Un om de excepţie pentru Galaţiul de excepţie

„Cazul” Brezeanu
] Profesorul Brezeanu publică un dicţionar al personalităţilor şi instituţiilor gălăţene ] 280 de VIP-uri 

] Nominalizaţi la Nobel, academicieni, savanţi, artişti, eroi... ] Născut la începutul Primului Război Mondial, 
profesorul a fost rănit de două ori în Al Doilea Război Mondial ] 70 de ani la catedră! ] 24.000 de pagini de folclor cules  

cu V.A. Urechia, chiar în prima 
serie de premianţi. Au mai fost 
nominalizaţi Dumitru Vasiliu, 
fost absolvent al  Liceului „Vasile 
Alecsandri”, Ion Zugrăvescu, 
fost profesor la Universitate. 
Galaţiul a mai avut şi zece doc-
tori honoris causa. Şi 64 de 
membri ai Academiei Române. 
Apar în lucrare şi membrii unor 
academii şi societăţi ştiinţifice 
internaţionale, filologi, folclo-
rişti, istorici, matematicieni, fi-

zicieni, chimişti, medici, anima-
tori culturali etc. În total, peste 
280 de biografii de excepţie! 
Nu lipsesc Costache Negri, năs-
cut la Iaşi, dar legat de Galaţi 
şi Mânjina, Alexandru Cernat – 
din Vârlezi, Eremia Grigorescu, 
ridicat din Târgu Bujor... Ar tre-
bui, ca gălăţeni, să-i învăţăm la 
şcoală într-un curs separat! 

Text şi foto: Victor Cilincă

Dacă e „Ţăndărică”, e sărbătoare

Spectacol doi în unu
Spectacolul teatrului bucu-

reştean porneşte de la ideea „că-
ruţei cu paiaţe” a actorilor am-
bulanţi şi se desfăşoară pe două 
planuri, aşa cum se anunţă prin 
două afişe: „Tică şi Bică – cel mai 
mare spectacol de pe pământ”  
şi „Max şi Moritz – cel mai mic 
spectacol de pe pământ”. Peste 
povestea celor doi puşti năzbâti-
oşi se suprapune cea a actorilor, 
care se ceartă între ei, uită textul, 
pierd decorul şi improvizează al-
tul, caută în sală interpreţi „de 
ocazie”, întrucât colega lor s-a 
supărat şi nu mai vine. Regizorul 
Radu Dinulescu a reuşit realiza-
rea unui spectacol interactiv, cu 
păpuşi şi marionete, cu măşti şi 
costume în spiritul secolului al 
XIX-lea. Copiii au râs mai mult 
de farsele pe care şi le-au făcut 
actorii unul altuia, decât de rău-
tăţile lui Max şi Moritz. Aşa cum 
ne-au obişnuit în fiecare an, bu-
cureştenii au venit şi la această 
ediţie cu o producţie de calitate, 
pe gustul tuturor tipurilor de 
spectatori.

Roxana Artene Penciu

Teatrul „Gong”

 „Farsele iubirii”  

acţiunii corespondentul sonor, a 
fost o alegere deosebit de inspi-
rată a regizoarei Oana Leahu. De 
remarcat şi muzica medievală, 
care a însoţit, de regulă, micile 
„farse” între iubiţii care se jucau 
de-a v-aţi ascunselea. Sibienii 
au prezentat un spectacol alert, 
împărţit în mai multe povestiri, 
care, în ciuda subiectului, a re-
uşit să îi ţină în priză chiar şi pe 
copiii de grădiniţă aflaţi ieri în 
sala „Dramaticului”.

Text şi foto: C.S.Carp

Foto: Bogdan Codrescu

O biografie exemplară, o viaţă ca un roman

Obiecte din 
vremea Unirii, 
la Casa Cuza

O poveste care 
i-a speriat 

pe copii

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Miercuri, 5 Noiembrie 2008

11
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

- gars., Tig 1, 1/10, 	 95.000 LEI
- gars., Tig 2, 5/7, 	 140.000 LEI
- gars., M 19, p/4, 	 85.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 3/10 	 39.900 EURO
- 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt 	 51.000 EURO
- 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt 	 130.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4  	 130.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt 	 145.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4  	 55.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, p/4  	 210.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4 	 195.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 1/4	 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 1/4 	 60.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou 	 230.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 7/10 	 190.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10 	 215.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4 	 180.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, V-uri	 210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 9/10	 180.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 3/4, 	 195.000 LEI  
- 2 cam dec, M20, 2/4, 	 220.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, 	 210.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/8, 	 200.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 1/4, 	 200.000 LEI
    - 2 cam semidec, M 40, 2/4, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 42.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 6/10, 	 210.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4, 	 190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, 	 190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 4/4, 	 55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4, 	 230.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou, 	 62.000 EURO  
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 	 210.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 220.000 LEI 
- 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 	 280.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 4/4, 	 190.000 LEI    

- 3 cam dec, M 17, 1/4, 	 245.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 4/4, 	 175.000 RON
- 3 cam dec, M18, 9/11, 	 180.000 RON
- 3 cam dec, M 20, 5/10, 	 240.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, p/8, 	 240.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 21, p/4, 	 220.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 255.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 40, p/4, 	 165.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, p/4, 	 240.000 LEI        
- 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 86.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/8, 	 95.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 1/4, 	 260.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 	 64.000 EURO 
- 4 cam dec, Mazepa II, 1/4, 	 110.000 EURO 
- 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou, 	 105.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO    
- 4 cam semidec, M 20, 2/4, 	 240.000 LEI   
-  casa, Str. Romana, curte comuna, 	 190.000 RON    
-  teren in Sendreni, cartierul nou, 	 60 EURO/ MP
-  teren, zona Tirighina, 	 100 EURO / MP

Garsoniere
I.C.Frimu, 2/4, G, F, P, TP, baie 	 - 105.000 lei neg.
Micro 19, 1/4, renovată 	 - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 4/4, simplă, izolaţie nouă 	 - 100.000 lei neg. 
Micro 40, p/4, baie, curată 	 – 60.000 lei neg.

1 cameră
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, balcon, G, F, P 	 - 135.000 lei neg.  
Mazepa I, 5/8, curat, simplu 	 – 42.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp 	 – 180.000 lei neg.
Micro 20, 3/8, simplu, contorizat 	 – 140.000 lei neg.

 2 camere
Micro 16, 2/4, renovat, la cheie  	 - 225.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu 	 – 170.000 lei neg.
Micro 16, 1/4, îmbunătăţit 	 - 180.000 lei
Micro 21, p/4, îmbunătăţit 	 – 210.000 lei neg.
Micro 19, 7/10, G, F, P, curat	  - 180.000 lei neg.

3 camere
Micro 38, 2/4, simplu 	 - 190.000 lei neg.

Ţig. I, 1/4, simplu, curat 	 - 160.000 lei neg. 
Sid. 3/4, îmbunătăţit 	 - 240.000 euro neg. 
Nae L., p/4, îmb. 	 – 81.000 euro neg.
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, 
S=100 mp 	 - 93.000 euro neg.
Micro 20,  5/10, simplu, curat 	 - 240.000 euro neg. 
 Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber 	 – 60.000 euro neg.

4 camere
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, 
bloc nou 	 - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu 	 - 195.000 lei neg.
 

Terenuri 
Zimbrului, St.1000 mp, preţ 170 euro/mp neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,  preţ 400 euro /mp
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22, preţ 100   
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, preţ 2 euro/mp     

Case 
Arcaşilor, P+1+ M, Sc - 250 mp, toate utilităţile, la cheie, preţ 	  - 195.000 euro neg.
Arcaşilor, P+1, Sc. - 250 mp,  St - 550 mp, la cheie, preţ 	 - 280.000 euro neg.  
Str.Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, DS – 11 m 	 – 350.000 euro neg.
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar 	 – 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi 	 – preţ 260.000 euro neg.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp 			   - 50.000 euro neg.
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp 	 - 155.000 euro neg.

 
Închirieri

Gars.  Micro 19, mobilată+utilată, baie, preţ 100 euro/lună
Gars. Ţig. I, nemobilată, renovată pentru birou,  preţ - 170 euro/lună
2 cam. Piaţa Centrală, mobilat+utilat nou, preţ  250 euro/lună
Casă 3 cam. Piaţa Centrală, nemobilată,  preţ  250 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

• VAND 2 CAMERE PARTER, STRADA 1 
DECEMBRIE, ZONA MASNITA-2 BABE, 
PENTRU TRANSFORMARE IN SPATIU 
COMERCIAL, 125.000 EURO, TEL. 
0726681341, DUPA ORA 18 (SMS/04-
11-2008 12:07:22)
• VAND 2 CAMERE MAZEPA 2, DLURI, 
ETAJ 7/8, 62MP, IMBUNATATIT, 72000 
EURO NEG. TEL. 0732785284 (SMS/04-
11-2008 11:37:25)
• VAND APARTAMENT 2 CAM DEC 
SIMPLU STRADAL SPITALU DE COPII 
PARTIER PENTRU PRIVATIZARE 70.000? 
TEL: 0754891656 (SMS/04-11-2008 
11:15:03)

Vânzãri
2 camere

• VAND GARSONIERA MICRO 40 BLOC 
MIXT CU BAIE, SEMI IMBUNATATITA. 
TEL. 0754891656. (SMS/04-11-2008 
11:16:27)
• P.f. vând garsonieră Port, 62000 neg. 
0751106363. (006223/NC-144501)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
et. 4 cu îmbunătăţiri, preţ 65000. Tel. 
0742204095. (008699/NC-145198)
• Vând garsonieră renovată recent, bl. 
I1, et. 1. Tel. 0745125649. (0053738/NC-
145279)
• Garsonieră Ţig. I, 1/4, A-uri, sim-
plă, 33.000 E neg. 0236433083, 
0732403431. (0053828/NC-145404)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct parter, fără îmbunătăţiri, po-
sibilitate extindere balcon, preţ 730 
mil. negociabil. Telefon 0740529493. 
(008707/NC-145474)
• P.f. vând garsonieră. Tel.0742093708. 
(006638/NC-145807)
• Garsonieră "Muncă şi Artă", 100.000 
lei. 0741227548. (006648/NC-145839)
• Vând garsonieră A1, lângă Zapp, 
parter, mob. birou, pentru investiţii. 
Tel.0744785501. (10/08/BC/36/NC-
145857)
• Vând garsonieră Micro 19. 
Tel.0742243356. (008904/NC-145951)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. G, 
et.1. Tel.0740855312, fix 0236826081. 
(008935/NC-146000)

• Vând garsonieră amenajată pen-
tru birouri, Ţiglina I, A-uri, parter. 
Tel.0788364858. (008985/NC-146167)
• Vând garsonieră Micro 39B cu baie, 
22 mp, superîmbunătăţită, liberă, 850 
mil. neg. 0747385681. (008992/NC-
146204)
• Vând garsonieră bl. G5, Micro 19, etaj 
2, preţ neg. 0747034874. (008998/NC-
146208)
• Garsonieră, G5, liberă, grup sanitar, 
renovată recent, 55000 lei, 0740492621 
(11/08/cs/06/NC-146225)
• Garsonieră, Port, liberă, 0724224314 
(11/08/cs/06/NC-146226)

• Vând garsonieră Micro 40, preţ 
negociabil şi rentabil, 40.000 
lei. Tel.0741294853. (008837/NC-
145671)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, diferite zone. 
0751183685, 0751183501, 0751183602. 
(0053680/NC-135240)
• Persoană fizică, vând apartament 1 
cameră, bloc mixt, et.1, Port. Telefon 
0756530852. (006027/NC-143875)

• Vindem apartamente cu una cameră 
absolut noi peste 50 mp, diferite zone, 
preţ 100000 -180000. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0053680/
NC-144660)
• Ap. 1 cameră, N.L., S-uri, 1/4, f. curată, 
160.000 lei. 0236433083, 0741104100. 
(0053828/NC-145403)
• Vând apartament cu 1 cameră, N. 
Leonard, p/4, preţ neg., exclus agen-
ţii. Tel. 0728128776. (11/08/bc/06/NC-
145504)
• Vând apartament 1 cameră, gaze, 21 
mp, îmbunătăţit, g, f, t, uşă met. etc., 
Micro 38, N16, etaj 1, merită văzut, preţ 
neg. 0731538209. (006563/NC-145588)
• 1 cameră Mazepa, 33 mp, 125.000 lei. 
0236435949. (006622/NC-145778)
• Vând 1 cam. M.21, 3/7, simplu, D9D, 
130.000 lei neg. 0754868783. (11/08/
BC/2/NC-145791)
• Vând 1 cam. IREG, 2/4, simplu, curat, 
130.000 lei neg. 0748897858. (11/08/
BC/2/NC-145792)
• Apartament 1 cameră, 35 mp, Mazepa 
I, etaj 5/7, 125.000 lei. 0746581121. 
(2365945/NC-145794)
• Mazepa I, 2/4, curat, spaţios, 140.000 
lei neg. 0336802264. (11/08/pc/04/NC-
145887)
• Vând apartament o cameră, total îm-
bunătăţit, parter, Centru. 0747939825. 
(006697/NC-145937)
• IREG, 2/4, 27 mp, balcon, 135.000 lei. 
0721943776. (006670/NC-145946)
• Mazepa, G2, 3/7, liberă, 145.000 lei. 
0788247477. (006670/NC-145947)

• P.f. vând ap. 1 cameră sau schimb cu 
3 cam. plus diferenţă, merită văzut. 
0754254395. (006700/NC-146009)
• Vând la Slănic Moldova apartament 
o cameră, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, centrală. 0336402727, 
0741053190. (006711/NC-146043)
• Particular vând ap. 1 cameră, Mazepa, 
Salcia, et.3, renovată, uşi, geamuri, 
gresie, faianţă, parchet, sanitare noi, 
42.000 E. 0722387376. (008955/NC-
146062)
• Vând apartament una cameră. 
Tel.0753782361, 0766719384. (006725/
NC-146084)
• M.17, 1 cameră, 4/10, bl. nou, su-
perîmbunătăţită, CT, 160.000. 
Tel.0728928515, 0236491941. (11/08/
bc/7/NC-146152)
• Vând 1 cameră Micro 20, etaj 3, liber, 
bloc mixt, 130.000 lei. 0724580144. 
(008990/NC-146184)
• Bloc mixt, balcon, îmbunătăţit, 
1,55 mld. 0741722596. (008994/NC-
146206)
• Persoană fizică vând cameră Port. 
0748030763, 0728035531, 0236325531. 
(009005/NC-146239)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, privati-
zare. Tel.0732083968. (008871/NC-
145745)

• Vând ap. 1 cam. 30 mp, I.C.Frimu, 
mansardă în construcţie, preţ 
100000 lei. Tel. 0741151151. 
(0053689/NC-144759)

• Persoană fizică vând apartament 
1 cameră, îmbunătăţit, bloc G1, 
parter, Mazepa I. Relaţii la telefon 
0722383406. (008818/NC-145621)

• Vând apartament 1 cameră, liber, 
spaţios, cu multiple îmbunătăţiri, 
zona IREG. 0741200091. (006629/
NC-145801)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/08/mr/04/NC-68281)
• Sid V, 1/4, dec., tp, liber, bucătărie 
mobilată, 55.000 E neg. 0336802264. 
(10/08/pc/04/NC-138819)

• Vând 2 cam. sdec., et.4/4, îmbunătă-
ţit, liber, 1,45 mld. lei. Tel.0752881598. 
(007215/NC-140618)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
64 mp, et.3/4, bl. S11, I.C.Frimu, fără 
îmbunătăţiri. 0721227919. (005623/
NC-142551)
• Ocazie! 2 camere decomandate, 
renovat total, Mazepa II, 77.000 E. 
Tel.0723174968. (007801/NC-142636)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, mo-
dificat, ultradotat şi mobilat, oferă 
confort de lux, 80.000 E. 0740810835. 
(005956/NC-143561)
• P.f. vând 2 camere Ţiglina I, et.2, 
îmbunătăţit, 60 mii E. 0722694001. 
(008203/NC-143790)
• 2 cam., Micro 40, et.2, îmbunătăţit, 
liber, 130.000 lei. 0766489111. (10/08/
gc/05/NC-144207)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, str. Siderurgiştilor, vizavi 
General, etaj 1/4. Tel. 0744520999. 
(008288/NC-144265)
• Ap. decomandat Micro 20, et. 1, con-
fort I, 58 mp, 2 balcoane, recent reno-
vat 2008, totul nou, lux, merită văzut, 
preţ neg. 0755196255, 0751406073. 
(008358/NC-144276)
• Vând ap. 2 camere cu toate îmbu-
nătăţirile. Tel. 0720379071. (10/08/
ext/185m/NC-144508)
• Vând apartament 2 camere (în vilă, 
singur în curte), zona Mioriţa -ASE, 
pentru pretenţioşi, avans 25000 euro 
+360 rate x495 euro. Tel. 0766540281. 
(10/08/pc/04/NC-144519)

• Vând apartament 2 camere în co-
muna Nămoloasa, 250 milioane ne-
gociabil. Tel. 0743695927. (008494/
NC-144656)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
I.C.Frimu, et. 3/4, 65000 euro nego-
ciabil. Tel. 0730666775. (008489/NC-
144657)
• Vând urgent apartament 2 camere 
semidecomandate, Ţiglina II, etaj 1. 
0723567668. (006365/NC-144953)
• Vând apartament Micro 40, bl. I1, 
2 camere, et.2, sc.3, îmbunătăţit, g, 
f, uşă metalică, balcon, AC, 120.000 
lei negociabil, urgent. 0743690957, 
0748825614. (0053720/NC-145017)
• Vând apartament Ţiglina I, bloc 
C14, et.2, ap.50, g, f, AC, uşă meta-
lică, 170.000 lei negociabil, urgent. 
0743690957, 0748825614. (0053720/
NC-145019)
• Vând 2dec., mansardă nouă din be-
ton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(11/08/mr/04/NC-145327)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Ţiglina II, et. 4/4. Telefon 0749162441. 
(11/08/gc/12/NC-145359)Ar
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VANzARI gARSoNIERE 
gars Tig1 , 3\4 , simpla , 120000 neg
gars M39A , 1\4 , imb , 78000 neg
gars Viaduct , 1\4, 1mb , 70000 neg
 

VANzARI 1 CAM. 
1 cam SE , 1\4 , imb , 135000 neg 
1 cam ICF , 1\4 imb , 140000 neg
1 cam M20, 3\10 , imb , 150000 neg
1 cam M20, 3\8 , imb , 44000 E neg
1 cam M38, 3\4 ,imb, 100000 neg
 

VANzARI 2 CAM. 
2 dec , ICF, 3\4, simplu, 210000 neg
2 dec, SV, 1\4 , imb , 55000 E neg
2 dec, M14 , 3\4 ,simplu , 205000 neg
2 dec , M18 , 7\10 ,imb , 205000 neg
2 dec , M20 , 2\10 , curat , 215000 neg
2 sdec, Tig1, 3\4, imb, 550000 E neg
2 sdec, Tig1, 2\4, imb , 19000 neg
2 sdec , M40, 2\4 , imb, 175000 neg
 

VANzARI 3 CAM. 
3 sdec, Tig1 , 1\4 , simplu , 190000 neg
3 dec , Maz , 9\10 , imb , 76000 E neg

3 dec, M14, 3\4 , imb, 75000 E neg
3 dec, SV, 3\4, imb, 238000 neg
3 dec, NL, 3\4, imb, CT, 275000 neg
3 dec, M13B, 2\4, 2 balc, imb, 240000 neg
3 sdec, M40, 1\4 , imb, 170000 neg
3 sdec M20 , 1\4 , curat , 2 balc, 60000 E neg
 

VANzARI 4 CAM. 
4 dec, Maz 2 , 11\11 , imb , 108 mp, 100000 E neg
4 dec ICF , 1\4 , 2 balc , simplu, 290000 neg
4 sdec M40 , 4\4 , simplu , 165000 neg 
 

VANzARI SPATII CoMERCIALE 
SC M21, ST 110 mp , stradal , 300000 neg
SC 6 Martie , ST 280 mp , p+1 , 230000 E neg
 

VANzARI TERENURI
Teren ICF, ST 650 mp , 2 deschideri de30m, 135000 E neg
Teren Badalan, extravilan , ST 11700 mp , 46000 neg
Teren Filesti , extravilan , ST 7400 mp , 2 E mp
Teren Branistea , sat V. Alecsandri , intravilan , 13 E mp
 

VANzARI CASE 
Casa sat Tamaoani , 4 cam , anexe , libera, ST 2200 mp, des 30m , 100000 
Casa com Costachi Negri , 3 cam, anexe, ST 1700 mp , 70000

• Vând ap. 2 cam., dec., ultracen-
tral, et. 2, 2 balcoane, 65.000 E neg. 
0745608740. (008758/NC-145428)
• Ţiglina II, 4/4, sdec., ultraîmbunătă-
ţit, CT, 50.000 E. 0336802264. (11/08/
pc/04/NC-145435)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, 2/4, 
Micro 16, 210000 lei. 0743965744. 
(006457/NC-145471)
• Persoană fizică vând aparta-
ment două camere Micro 18. Tel. 
0236497595, 0766711192. (008715/NC-
145476)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Micro 38, zona Beverly Hils, la stradă, 
preţ 200000, renovat şi semiutilat. 
0749837028, 0728282040. (006498/
NC-145486)
• Vând apartament 2 camere zona 
Micro 21. Tel. 0745620276. (008727/
NC-145487)
• Vând apartament cu 2 camere se-
midec., Micro 19, V-uri, p/4, preţ neg., 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (11/08/
bc/06/NC-145501)

• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 21, 3/8, preţ neg., exclus agen-
ţii. Tel. 0728128776. (11/08/bc/06/NC-
145502)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp, 
56.000 E. 0766644724. (008778/NC-
145545)
• P.f. vând apartament 2 came-
re dec. Mazepa II, merită văzut. 
Tel.0747517009. (008784/NC-145549)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, bl. R10, preţ neg. 0743271409, 
0752359225. (006545/NC-145555)
• Vând ap. 2 cam., I.C.Frimu. Telefon 
0747119965. (006563/NC-145596)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Billa, M.19, simplu, preţ 135.000. 
Tel.0236451423, 0740486948. (008843/
NC-145653)
• Vând apartament Micro 38, bl. 
N11, sc.3, preţ 155.000. 0747402636. 
(006577/NC-145659)
• Particular vând 2 decomandate, 
Mazepa II, A-uri, et.4/4, izolaţie bună, 
58 mp, îmbunătăţit, curat, 54.000 E. 
0724897644. (006578/NC-145661)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
et.4. Rel. la 0236312108, 0721471646. 
(006592/NC-145708)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, confort I, etaj 2/4 (pe sud), situat 
în Micro 17, preţ 185.000 lei. Telefon 
0745323850. (008861/NC-145739)
• 2 camere, etaj 2, 170.000 lei. 
0236435949. (006622/NC-145777)
• 2 decomandate, Mazepa, etaj 2, lux, 
72.000 E. 0749080651, 0236435949. 
(006622/NC-145780)

• Vând urgent 2 dec., Micro 19, R-uri, 
3/4, simplu, curat, 130.000 lei neg. 
0745946948. (11/08/BC/2/NC-145789)
• 2 camere, zonă centrală, îmbunătăţit, 
başcă, f. curat, 179.000 lei. 0753116230. 
(11/08/GC/07/NC-145797)
• Vând (schimb) 2 dec. Micro 19, 35 mp, 
1,450 neg. 0722487770. (008878/NC-
145809)
• Vând 2 sdec., Ţiglina I, 1,490 mld. 
neg. 0744432886. (008878/NC-145811)
• Agenţia imobiliară Bogdanos 
Construct SRL vă oferă intermedierea 
vânzării apartamentului dumneavoas-
tră precum şi renovarea apartamen-
tului. Plata la încheierea tranzacţiei. 
0732245884. (006641/NC-145834)
• M19, 3/4, sdec., TP, AC, 150.000 lei 
neg. 0336802264. (11/08/pc/04/NC-
145889)
• Proprietar vând 2 sdec., Micro 16, 
Complex Siret, et.1, curat, îmbună-
tăţit, exclus agenţii, preţ 172.000 lei. 
Tel.0747019126. (008923/NC-145923)
• Vând ap. 2 cam., parter +extindere, 
30 mp (spaţiu comercial), Micro 20. 
0755534450. (006571/NC-145928)
• 2 cam. dec., Ţiglina II, et. 3/9, îmbu-
nătăţiri, başcă amenajată, contact 
după ora 17,00, 0733665177. (006623/
NC-145930)
• 2 camere, zona Turist, gresie, faian-
ţă, mochetă, tapet, aer condiţionat, 
balcon 10 m. 0743661792. (006668/
NC-145944)
• 2 decomandate, etaj 2, Doja, pozi-
ţie f. bună. 0745158233. (008950/NC-
146032)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 3/4, îmbunătăţit, Micro 38, 
177.000 lei negociabil. 0749287370. 
(006716/NC-146034)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0745862678. (008942/NC-146045)
• Vând ap. 2 camere, et.5/7, zonă 
centrală. 0744165473, 0744391632. 
(006727/NC-146074)
• Două camere, Aviaţie, stradal, 
parter, balcon, totul nou, 155.000. 
0336427286. (008957/NC-146076)
• Apartament impecabil, M.17, etaj 3, 
balcon, 150.000. 0336427286. (008957/
NC-146080)
• Apartament 2 camere, 4/4, mo-
dernizat, Micro 39 C, zona Billa II. 
0722995986. (006730/NC-146090)
• P.f. 2 decomandate, parter, Micro 21. 
0748508044. (006734/NC-146094)
• VÂND 2 CAMERE DECOMANDATE 
PARTER. TEL 0755979336 (11/08/cs/08/
NC-146108)
• 2 dec., Siderurgiştilor, SD-uri, 2 balc., 
îmb., başcă, 210.000 lei. 0753105116. 
(11/08/gc/07/NC-146115)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor şi Mazepa. 0751160250, 
0236491236. (006751/NC-146137)
• Vând urgent ap. 2 cam., parter, 
dec., Mazepa, CT, tmp. 0747839571. 
(008981/NC-146141)
• Vând 2 dec. Mazepa, 180.000 lei 
şi 2 sdec. Ţiglina I, 160.000 lei neg. 
0747839571. (008991/NC-146144)
• Vând 2 dec., M.17, G-uri, 3/4, 170.000 
lei. 0756868783. (11/07/bc/2/NC-
146148)

• Vând 2 cam. semidecomandate, 
et.4/4, Micro 21, tp.+g+f+p+AC, reno-
vat recent, izolat, preţ 160.000 neg. 
Tel.0741088171. (11/08/bc/38/NC-
146153)
• 2 camere Ultimul Leu, bloc Vega, 
etaj 5, modern, elegant, balcon. 
0742639187. (006760/NC-146171)
• Vând 2 camere Aviaţie, g, f, p, 80.000 
lei neg. 0724580144. (008990/NC-
146186)
• Vând 2 camere Micro 17, etaj 3, liber, 
51 mp, 170.000 lei neg. 0724580144. 
(008990/NC-146187)
• Vând 2 ap. la parter (Piaţa Centrală) 
posibilitate privatizare, persoană fizi-
că. 0741203234. (006770/NC-146195)
• 2 dec. Mazepa, toate îmbunătăţiri-
le, 2,1 mld. 0741724661. (008994/NC-
146205)
• 2 cam Micro 19, etaj 4/4, AC, LIBER. 
140.000 ron. 0745/526231 (11/08/
cs/17/NC-146215)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, termopan, cu-
rat, LIBER. 190.000 ron. 0749/697409 
(11/08/cs/17/NC-146216)
• 2 camere, Centru, etaj 1, simplu, 
200.000 lei negociabil. 0765588583. 
(11/08/bc/5/NC-146218)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 1, 
195.000 lei. 0744471113. (11/08/bc/5/
NC-146219)
• 2 decomandate, 190 mii lei, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-146227)

• Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 18, et. 3/10, complet utilat, 
mobilat, preţ 65000 E neg. Tel. 
0763697059. (008475/NC-144615)

• Vând apartament două ca-
mere decomandate, Mazepa. 
0747012736, 0747012712. (006720/
NC-146054)

• Persoană fizică vând apar-
tament 2 camere decoman-
date, 56 mp, 2/4, p +g +f, 
Mazepa II, 65.000 E negociabil. 
0788488501, după ora 15,00. 
(006407/NC-145038)

• Vând urgent 2 camere deco-
mandate, Mazepa I, vedere la 
Dunăre, et. 9 din 10, 52.000 E 
negociabil. Tel.0236430781. (vl/
NC-146163)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultracen-
tral, ultraîmbunătăţit, parter cu 
balcon înalt din construcţia blo-
cului, zonă liniştită, totul nou, la 
cheie. 0744.51.72.94 (10/08/td/14/
NC-131232)

Vânzãri
2 camere

• VAND AP.3 CAM DEC MICRO 17 60 
MP ET.2/4 O BAIE ,UN BALCON SIMPLU 
PRET 220.000 LEI NEG. TEL: 0754891656 
(SMS/04-11-2008 11:15:04)

Vânzãri
3 camere

• 2 decomandate Piaţa Centrală, 
2,450 mld., îmbunătăţit. 
0748983756. (008878/NC-145812)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/08/mr/04/
NC-68284)
• Nae Leonard, 3/4, dec., spaţios, ultra-
îmbunătăţit, mobilat nou, 80.000 E. 
0336802264. (10/08/pc/04/NC-113945)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729622463. 
(007596/NC-141926)
• Ţiglina II, parter, dec., 215.000 lei. 
0336802264. (10/08/pc/04/NC-142491)
• P.f. apartament 3 cam. sdec., Ţiglina 
I (termopan, gresie, faianţă, AC, uşă 
metalică), negociabil. 0751099995. 
(0051840/NC-143114)
• Vând apartament 3 camere, Port, 4/4, 
CT, t, g, f, extindere două băi, termo-
izolat exterior, 98.000 E negociabil. 
Telefon 0745319811 sau 0745030182. 
(008216/NC-143807)
• P.f. vând apartament Centru, extin-
dere, izolaţie exterioară, îmbunătăţiri. 
Tel.0741209920. (008334/NC-144163)
• Vând 3 camere, AC, termopane, CT, 
UM. 0741494768. (006301/NC-144745)
• Vand 3cam Tig 3 2/4-0742141628 
(10/08/mr/35/NC-144829)
• Vând apartament 3 camere 4/4, 
Centru, termopan exterior, centrală. 
0744626827. (006459/NC-145200)
• Vând urgent apartament 3 camere 
decomandate, etaj III în spatele IREG, 
preţ negociabil, exclus intermediari. 
Tel. 0745961569. (008714/NC-145229)
• Ap. 3 camere, et. 2, I.C.Frimu, CT, AC, 
tp, mobilat. 0744926917. (008730/NC-
145305)
• 3 camere, Ţiglina II, 3/4, superîmbu-
nătăţit, centrală termică, aer condiţi-
onat, mobilat. 0749828424. (0053687/
NC-145468)
• Vând apartament cu 3 camere dec., 
Micro 21, p/8, preţ neg., exclus agen-
ţii. Tel. 0728128776. (11/08/bc/06/NC-
145503)
• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu, schimb 
cu 1-2 camere. 0722697999. (008776/
NC-145543)

• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp, 
60.000 E. 0721174417. (008778/NC-
145544)
• Vând ap. 3 camere dec., parter, îm-
bunătăţit, I.C.Frimu. 0753311440. 
(008822/NC-145626)
• Vând apartament 3 camere. 
0762293577. (006604/NC-145713)
• 3 cam. dec. PS11A. 0766255821. 
(008848/NC-145716)
• Vând apartament 3 camere, suprafa-
ţa 126 mp, amenajat lux, Faleză, blo-
curi noi, VEGA. Preţ 210.000 euro ne-
gociabil. Telefon: 0741041330 (11/08/
cs/24/NC-145730)
• 3 camere, etaj 3, 190.000 lei. 
0236435949, 0742319605. (006622/
NC-145775)
• Vând apartament 3 camere Mazepa, 
cu îmbunătăţiri. 0744527831. (008887/
NC-145826)
• Apartament 3 camere, 3 balcoane, 
parter, toate îmbunătăţirile, liber. 
0741464601, 0748217673, 0770648091. 
(006658/NC-145848)
• Vând 3 cam. dec. parter/4, central, 
vedere la strada Brăilei, pentru inves-
tiţii. Tel.0744785501. (11/08/BC36/NC-
145858)
• Vând apartament trei camere în Micro 
17, bloc F, ap. 80, etaj 4. 0336409554, 
0744833088. (006685/NC-145914)
• Vând 3 camere 3/7, Piaţa Centrală, 
complet utilat, 100 mii E. 0745131838. 
(006688/NC-145915)
• Vând 3 cam., preţ 2,9 mld. lei. 
0743251357. (006601/NC-145932)
• Proprietar vând 3 camere, I.C.Frimu, 
3/4, toate dotările. 0723914548, 
0741181866. (006674/NC-145953)
• Vând apartament 3 (trei) camere se-
midecomandate (inclusiv garaj auto, 
situat lângă bloc), etaj 1, 2 balcoane 
mari, calorifere cu repartitoare, ţevile 
de apă caldă, rece şi căldură au fost 
recent înlocuite pe toată scara, preţ 
220.000 lei. Tel. 0744170450. (008903/
NC-145954)
• 3 camere, nou, decembrie 2008, 
150.000 E. 0747199399. (006673/NC-
145955)
• Trei decomandate, Micro 18, etaj 9, 
pe sud, 80 mp, 185.000. 0336427286. 
(008957/NC-146075)
• Trei camere Micro 38, Y, etaj 2, liber, 
180.000. 0336427286. (008957/NC-
146077)
• 3 camere Gh. Doja, îmbunătăţit, 
mobilat. 0236419333, 0751534589. 
(008973/NC-146101)
• VÂND 3 CAMERE SDEC, 190000 LEI. 
TEL 0741680443 (11/08/cs/08/NC-
146109)
• M.39B, 3 sdec., 2/4, 56 mp, simplu, 
180.000. Tel.0728928515, 0236491941. 
(11/08/bc/7/NC-146150)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Teren DN 26 ST- 25.000 mp, D-55 m - 12 E/mp
Teren DN 26 ST-  6.000 mp, D-47 m - 100 E/mp
Teren DN 26 ST-  4.000 mp,  D-22 m -  90 E/mp
Teren Metro ST- 3.000 mp, D-23 m - 90 E/mp
Teren Metro ST-  8.000 mp, D-25 m - 65 E/mp
Teren Tirighina ST-  10.000 mp,  D-25 m - 75 E/mp  
Teren Tirighina ST-  25.000 mp,  D-70 m - 45 E/mp  
Teren Centură ST-  5.000 mp,  D-20 m - 50 E/mp  
Teren Centură ST-  2.000 mp,  D-17 m - 70 E/mp  
Teren Atlas ST-  10.000 mp,  D-55 m - 10 E/mp  
Teren Atlas ST-  50.000 mp,  D-200 m - 25 E/mp  
Teren Vânători ST-  10.000 mp,  D-17 m - 4 E/mp  
Teren Vânători ST-  4.500 mp,  D-46 m - 12 E/mp  
Teren B. Traian ST-  2.000 mp,  D-27 m - 190 E/mp
Teren B. Traian ST-  1.640 mp,  D-19 m - 50 E/mp  
Teren Micro 17 ST-  1.000 mp,  D-15 m - 160 E/mp
Teren Micro 16 ST- 550 mp,  D-14 m - 250 E/mp
Teren Micro 14 ST- 550 mp,  D-15 m - 200 E/mp
Teren Centru ST-  437 mp,  D-21 m - 285 E/mp
Teren str. Libertăţii ST- 621 mp,  D-11 m - 200 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST-  1.000 mp,  D-25 m - 90 E/mp
Teren bdul Coşbuc ST- 400 mp,  D-13 m - 350 E/mp
Teren Metro  ST-  2.500 mp,  D-25 m - 60 E/mp  

Garsonieră Micro 19, et. 2, gr+f - 45.000 RON
Garsonieră Micro 40, et. 3, TP - 54.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, et. 9/10, simplă - 87.000 RON
1 cameră Micro 20, et. 4/10, simplă -150.000 RON
1 cameră Mazepa I, et. 6/7, îmbunătăţită -180.000 RON
1 cameră I.C. Frimu, et. 1, simplă -145.000 RON
1 cameră Port, et. 5, simplă - 145.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 2, gr+f - 150.000 RON
2 dec. Micro 16, et. 2, simplu - 180.000 RON
2 sdec. Mazepa I, et. 1, simplu - 62.000 euro
2 sdec. Ţiglina II, et. 4, C.T., A.C. - 200.000 RON
2 dec. Micro 18, et. 2, îmbunătăţit ‑ 200.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 2, simplu ‑ 200.000 RON
2 dec. Mazepa II, p, balcon - 220.000 RON
3 dec. Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit ‑ 80.000 euro
3 dec. Sid. Vest, et. 2, U.M.,p. ‑ 250.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 3, simplu - 250.000 RON
3 sdec. Micro 16, et. 4, simplu ‑ 210.000 RON
3 sdec. Micro 40, et. 1, simplu - 170.000 RON
3 sdec. Micro 17, et. 2, îmbunătăţit - 210.000 RON
3 sdec. Micro 39, et. 3, simplu - 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, parter, simplu - 250.000 RON
4 dec. Micro 14, et. 1, simplu - 270.000 RON
4 sdec. Micro 16, et. 2, simplu - 260.000 RON
4 dec. Ţiglina I, et. 4, 3 balcoane - 88.000 euro

Casă Centru ST‑ 900 mp,  SC‑190 mp D‑13 m 220.000 euro 

Casă Traian ST‑ 580 mp,  SC‑110 mp D‑10 m 130.000 euro

Casă Arcaşilor ST‑ 400 mp,  SC‑260 mp D‑20 m 175.000 euro

Casă Libertăţii ST‑ 600 mp,  SC‑100 mp D‑12 m 175.000 euro

Casă Parc CFR ST‑ 260 mp,  SC‑210 mp D‑14 m 150.000 euro

Casă Parc CFR ST‑ 300 mp,  SC‑100 mp D‑11 m 100.000 euro

Casă Micro 14 ST‑ 320 mp,  SC‑100 mp D‑9 m 145.000 euro

• 3 semidecomandate, 150000 lei, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-146228)
• 3 decomandate, 185000 lei, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-146229)
• 3 camere, ICF, 0724224314 (11/08/
cs/06/NC-146230)

• Apartament 3 camere, Micro 17, 
parter, faţa la stradă, aprobare bal-
con 9 m, posibilităţi de deschidere 
firmă, îmbunătăţiri. 0740292931. 
(007753/NC-142512)

• Vând ap. 3 cam., zona Liceul Auto, 
2 băi, 2 balcoane, CT, 2 AC, et.3/4, 
gresie, faianţă, parchet, moderni-
zat, preţ 2,95 mld. Tel.0753250552. 
(008984/NC-146159)

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând 4 camere. 0748053051. (007351/
NC-141138)
• Vând apartament 4 camere, semi-
decomandat, et. 2/4, neîmbunătăţit, 
preţ 210.000 lei neg. Tel. 0746984996. 
(008769/NC-145408)

• Vând apartament cu 4 camere dec. 
Mazepa, 1/4, îmbunătăţit, preţ neg., 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (11/08/
bc/06/NC-145500)
• 4 camere, Mazepa II. 0728926528. 
(006569/NC-145597)
• 4 dec. Vega, Rondou, 112 mp, la 
cheie, 157.000 E. 0753116230. (11/08/
GC/07/NC-145796)
• Ţiglina III, ap. 4 camere sdec., et.1, 
85.000 E. 0723179395. (006698/NC-
146008)
• N.L., 4 dec., 1/4, simplu, 2 balc., 
270.000 neg. Tel.0728928515, 
0236491941. (11/08/bc/7/NC-146151)

• Apartament 4 cam., mobi‑
lat (semidecomandat), CT, g, 
f, t, Micro 21, etaj 4/8, 120.000 
E. 0744518853. (003192/NC‑
135199)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Urgent apartament o cameră, orice 
zonă. 0336802263. (10/08/pc/04/NC-
122461)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (11/08/cs/13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (11/08/mr/04/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)

• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(10/08/pc/04/NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere, nefinisat, exclus agenţii. 
0724229697. (0049688/NC-132582)
• Cumpar urgent apartament, ba‑
nii cash. 0236471070, 0749374726 
(11/08gc04/NC‑66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/08/mr/04/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3 camere, orice zonă, 
ofer preţul pieţei. 0336802263. (10/08/
pc/04/NC-105645)

• Cumpăr 4 camere bloc Pescăruş, 
0724224314 (11/08/cs/06/NC-146231)

• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(10/08/pc/04/NC-137048)
• Vând vila p+1, la roşu, din BCA, 
160.000. 0748195925. (10/08/pc/04/
NC-137050)
• Ţiglina I, 260 mp, 2 corpuri casă, toa-
te utilităţile, 9 ml deschidere, 115.000 
E neg. 0336802264. (10/08/pc/04/NC-
140255)
• Vilă la gri p+1, teren 410 mp, 90 am-
prentă la sol, toate utilităţile, Micro 
16, variante, 149.500 E. 0730610910. 
(005134/NC-141016)

• Zona Sp. Municipal, 250 mp, deschi-
dere 10 ml, utilităţi, 100.000 E neg. 
0336802264. (10/08/pc/04/NC-141718)
• Vând casă p+1 la roşu, suprafaţă 
160 mp, sat Costi. Tel.0722346813. 
(008252/NC-143900)
• Vând 2 case la roşu, p+1, SC=160 mp, 
ST=500 mp. 0742091500. (006030/NC-
143919)
• Vând casă în com. Schela. Relaţii la 
0723731181, 0723849941. (006055/NC-
144026)
• Casă, str. Muzicii, accept variante. 
Tel.0745208723, 0236315568. (008271/
NC-144032)
• Vând casă +teren, zona Băncilor, 
225.000 E discutabil sau variante. 
0745655830. (008320/NC-144126)
• Vând vilă lux, str. Vultur, parter, etaj 
1, mansardă. 0742296272. (006115/NC-
144143)
• Vând casă nouă comuna Şendreni, 
la gata. Telefon 0742835485. (008383/
NC-144304)
• Vând casă p +1 sat Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou. 0745874547. (006196/
NC-144442)
• Vând casă p +m, sc =200 mp, st =1000 
mp. 0741279710. (006235/NC-144604)
• Vând casă nouă, com. Smârdan, 
Galaţi. 0742974586. (006346/NC-
144913)
• Vând casă Fileşti, preţ negociabil. 
Tel.0752497808. (008634/NC-145013)
• Casă Lozoveni, teren 800 mp, 
centrală, termopan etc. Detalii tel. 
0721197912. (11/10/GC/10/NC-145088)

• Casă nefinalizată Smârdan, st =1000 
mp, sc =105 mp. 0751666118. (008716/
NC-145230)
• Vând casă +mansardă, teren 800 mp 
în comuna Smârdan, preţ 45000 euro. 
0745375956, 0740960328. (008717/NC-
145264)
• Vând casă şi teren în Tudor 
Vladimirescu, Galaţi, exclus intermedi-
ari. Tel. 0236828689 sau 0723557828. 
(008763/NC-145422)
• Vând urgent casă M. Eminescu 124. 
0728184545, 0766447983. (006535/
NC-145526)
• Vând vilă, sat Costi. 0744134948. 
(006534/NC-145527)
• Casă, nouă, Smârdan. 0740683052. 
(006551/NC-145560)
• Casă p+1, nouă, liberă, Micro 17 sau 
variante. Tel.0747777655. (008796/NC-
145604)
• Urgent casă nouă p+1, toate utilităţi-
le, ideală pentru 2 familii, ST=350 mp, 
SC=230 mp, D=23 ml, liberă, la cheie. 
Tel.0753311443. (008797/NC-145606)
• Vând vilă, construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (008801/NC-
145608)
• Vând casă locuibilă, toate utili-
tăţile, 320 mp, 130.000 E. Telefon 
0744364895. (008805/NC-145611)
• Casă, alee comună. 0744395473. 
(008807/NC-145612)
• Urgent casă nouă Movileni, din BCA, 
model deosebit, cu toate utilităţile, 
preţ 1,5 mld. lei neg. Tel.0747875886. 
(008815/NC-145618)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Casă nouă, teren proprietate, sat 
Traian, la cheie, apă curentă Vrancea, 
fosă betonată, curent electric, 240.000 
lei. 0753116230. (11/08//GC/07/NC-
145795)
• Vând casă nouă Unirii, 600 mp, toa-
te utilităţile, posibilitate două etaje, 5 
camere, garaj sau firmă, toate la cheie, 
250.000 E. 0766718646. (006639/NC-
145808)
• Vând vile la roşu şi la cheie, lângă 
Metro. 0236438994, 0788397325. 
(11/08/BC/36/NC-145855)
• Vând casă cu mansardă, Smârdan, 
180.000 lei neg. 0751025800. (006660/
NC-145870)
• Vând casă +teren 3800 mp, preţ 
negociabil 70.000 lei. 0747035120. 
(006675/NC-145908)
• Vând casă Port, urgent, toate utilităţi-
le. 0747428160. (006564/NC-145926)
• Vând casă formată din 3 camere plus 
hol, str. Vultur. Tel.0762276487. (vl/NC-
145934)
• Vând imobile cu teren, str. Traian. 
Tel.0741133106. (008909/NC-145948)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel.0236340581. 
(006717/NC-146036)
• Vând casă cu etaj, anexe gospo-
dăreşti, teren aferent 3600 mp, apă 
curentă, Fârţăneşti. 0336402727, 
0741053190. (006712/NC-146039)
• Vând casă, teren aferent 3000 mp, 
com. Fârţăneşti. 0740905881. (006710/
NC-146041)
• Casă, com. Braniştea, 2008, preţ neg. 
0768838801. (008944/NC-146047)
• Vând casă poiantă cimentuită cu ter-
mopan, apă curentă şi gaze în com. 
Schela, jud. Galaţi, la preţul de un mi-
liard patru sute milioane. 0740041455. 
(006721/NC-146053)
• Vilă nouă în Vânători, zona vile, uti-
lităţi, 160.000 E neg. sau variante. 
0724798995,0751969260. (008957/NC-
146078)
• Vând casă cu teren, Sf. Spiridon. 
0766535731. (008962/NC-146082)
• Imobil 45 mp peron gară Fileşti 
(schimb). Tel.0720962101. (008975/
NC-146120)
• Vând casă renovată, curte comună, 
str. Universităţii. 0747035811. (006747/
NC-146129)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Casă renovată, zona bănci, 520 mp, 
deschidere -8 m, SC=120 mp, 180.000 
E neg. 0745812130. (11/08/bc/4/NC-
146214)
• Ocazie... 80.000 E casă cărămidă, 
165 mp (p+1) +teren 500 mp, sat 
Costi. 0755106489. (006632/NC-
145805)

• Vilă p +m, st =600 mp, su =200 mp, 
la cheie, construcţie 2008, zonă re-
zidenţială DN26. Tel. 0740225103. 
(008476/NC-144616)

• Casă cu teren, Grădina Veche, 
poziţie deosebită. 0744690048. 
(006667/NC-145938)

• CASĂ P+1+M, ZONA BĂNCILOR, 
PRETABILĂ BIROU, CABINET, SPAŢIU 
DE LOCUIT, ACCEPT VARIANTE. 
0721355718. (006703/NC-146012)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• TANAR BUGETAR,CAUT COLEGA 
DE APARTAMENT,SALARIATA SAU 
STUDENTA,PREZENTA AGREABILA.
EXONEREZ DE PLATA CHIRIEI IN 
SCHIMBUL MENAJULUI. 0733017992 
(SMS/04-11-2008 12:11:28)
• INCHIRIEZ AP 3 CAM DEC MAZEPA 
MOBILAT SI UTILAT COMPLET. 350 
EURO. 0749106424. (SMS/04-11-2008 
11:18:44)
• INCHIRIEZ AP.3 CAM SEMI STRADAL 
ET.3 MOBILAT UTILAJ LUX 250?/
LUNA SI GARANTIE 250? PLATA 
LUNAR,TOTUL CONTORIZAT 
GA Z, APA , REPARTITOARE, AC .TEL: 
0754891656 (SMS/04-11-2008 11:14:10)
• INCHIRIEZ AP 2 CAM FALEZA BL 
NOU VEGA 500E LUNA 0755509897 
(SMS/04-11-2008 8:47:56)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• VAND 3000-5000 MP DESCHIDERE 
LA DN 25 SENDRENI, INTRAVILAN 
0747493861 (SMS/04-11-2008 13:57:50)
• VAND TEREN DRUMUL VIILOR 
280 MP, 150 E/MP, LA STRADA. TEL. 
0754891656. (SMS/04-11-2008 11:19:11)
• VAND CASA DEMOLABILA STR.
ROMÂNA ST.220 MP PRET 55.000 E. 
TEL: 0754891656.  (SMS/04-11-2008 
11:16:27)
• VIND TEREN LINGA FILESTI 7500 MP 
TEL 0744325696 (SMS/04-11-2008 
8:25:58)
• VIND TEREN PTR. CASA IN FILESTI. 
MERITA VAZUT. TEL 0744325696 
(SMS/04-11-2008 8:22:54)
• TEREN VANZARE ZONA WBC 407MP 
DESCHIDERE 16M. 0740697171 
(SMS/03-11-2008 15:17:26)

Vânzări
Case

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(10/08/pc/04/NC-113911)

• Schimb casă Soveja cu apartament 
2 camere, plus diferenţă. 0727704629. 
(005947/NC-143549)

• Schimb casă în Brăila, central, 
cu apartament 2, 3 cam. în Galaţi 
+diferenţă. 0727707462. (008931/
NC-146018)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (11/08/
cs/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (11/08/mr/04/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95874)
• 3 camere mobilat şi utilat, Centru, 
Mazepa sau casă, 0754628112 (10/08/
td/14/NC-145352)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ avanta-
jos. Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95875)
•  Apartamente  1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008206/
NC-124786)
• O cameră lux, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (003726/NC-136830)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0747854893, 0755289262. (004697/
NC-139671)
•  Închiriez  garsonieră lux, lângă 
Tribunal, în regim hotelier. 0724378518. 
(006059/NC-143994)
• Închiriez casă singur în curte, mo-
bilată, 350 euro, plata anticipat. Tel. 
0336101196. (008528/NC-144723)
• Închiriez ap. 2 cam., complet utilat şi 
parţial mobilat, 200 E. Tel.0727893411. 
(008606/NC-144962)

• Ultracentral (bănci) 2 camere, ame-
najat, utilat lux, 350 E. 0743073075. 
(006401/NC-145026)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. A3. 
Tel. 0743890705. (008687/NC-145179)
• Închiriez apartament 3 camere ame-
najat, lux, modificat, mobilat, Mazepa, 
cu vedere la Dunăre, preţ 600 euro /
lună. Telefon 0730070208. (11/08/
bc/27/NC-145307)
• Închiriez apartament 1 cameră ame-
najat, mobilat, Mazepa 2, 250 euro /
lună. Telefon 0730070208. (11/08/
bc/27/NC-145309)
• Primesc în gazdă la bloc 2 fete. Tel. 
0770576002, 0752364620. (008768/
NC-145410)
• Închiriez ap. 2 camere, decoman-
date, conf. I, mobilat, utilat complet. 
0727919211, 0336416651. (008757/NC-
145430)
• Închiriez cameră. Relaţii la telefon 
0746865453, 0236465754. (0065700/
NC-145599)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Tel.0749020592. (008800/NC-145607)
• Caut colegă de apartament, preţ 
avantajos. 0766105664. (008809/NC-
145613)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, zona IREG. Tel.0747353387. 
(008819/NC-145622)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, par-
ter, lângă Icepronav, termen lung. 
0747080704. (006591/NC-145655)
• Închiriez cameră central, unei stu-
dente, acces calculator, internet. 
0746465755. (006583/NC-145662)
• Închiriez apartament nemobilat. 
0236432872, 0720330741. (006654/
NC-145842)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat. 
0236432872, 0724091676. (006654/
NC-145843)
• Închiriez garsonieră semimobilată, 
600 lei. 0742686917. (2365945/NC-
145859)
• Închiriez apartament 3 camere, com-
plet mobilat, I.C.Frimu. 0732190575. 
(006663/NC-145871)
• Închiriez apartament o cameră. 
Tel.0745146499. (008919/NC-145921)
• Una cameră,  una  persoană, repar-
titoare. 0236462207, 0236416915. 
(006695/NC-146016)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0236310647, 
0749367479. (006726/NC-146072)
• Ap. 2 cam. intim, decomandat, com-
plet mobilat şi utilat, zona f. bună. 
Telefon 0731494776. (008974/NC-
146099)
• Apartament două camere, ofer spre 
închiriere. 0720074940. (006742/NC-
146117)
• Închiriem ap. mob. şi nemobilate. 
0747839571. (008981/NC-146135)
• Închiriez 2 decomandate, mobilat, 
utilat, Mazepa, 220 E. 0742319605. 
(006754/NC-146139)
• 2 camere, M.19, stradal, 200 E, 
gars., M.19, G-uri, 100 E, nemobilată. 
0749011685. (008987/NC-146169)
• 2 sdec., Ţiglina II, mobilat, utilat, 200 
E, 2 sdec., M.16, parţial mobilat, 700. 
0748201886. (006764/NC-146172)
• Închiriez apartament Faleză, bloc 
Vega. 0724169060. (008990/NC-
146181)
• Primesc în gazdă str. Constantin 
Nottara nr.10 A (lângă Gara Fileşti). 
0740069456. (006765/NC-146191)
• Închiriez ap. 2 cam., sediu firmă. 
0744828272. (006766/NC-146192)
• 1 cameră Ţiglina, mobilată, 150 euro, 
0236475479 (11/08/cs/13/NC-146198)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat mo-
dern, gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, maşină de spălat, Micro 39B, 300 
E. 0745297838. (006771/NC-146199)
• 2 camere Centru, mobilate, 230 euro, 
0236438381 (11/08/cs/13/NC-146201)
• Închiriez apartament două camere, 
Micro 19, bloc L3, et.1. Tel.0741017067. 
(008991/NC-146202)
• 2 cam Ţiglina I, mobilat şi utilat, 250 
Euro. 0745/526231 (11/08/cs/17/NC-
146213)

• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toate uti-
lităţile incluse. 0744545113. (0051433/
NC-138652)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, zona Ancora. 
Tel:0722/455632 (10/08/td/22/NC-
142289)
• Spaţiu comercial, strada 1 Decembrie 
1918, parter bloc. 0751256980. 
(0051871/NC-142485)
• Închiriez (vând) 2 hale (schelă), 
avantajos. 0745636418. (007707/NC-
142532)
• Închiriez spaţiu comercial, 115 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007926/NC-142997)
• Închiriez sau vând avantajos hale 
industriale la Vădeni, cu toate utilită-
ţile, agreez şi agenţii. Tel.0728051574. 
(10/08/EXT/138m/NC-143196)
• Închiriez spaţii comerciale, central 
Brăila. Telefon 0744607850. (006036/
NC-143926)
• Închiriez vilă, cabinete medicale sau 
birouri, zona A, parter, etaj, mansardă. 
0742296272. (006116/NC-144155)
• Ofer spre închiriere spaţii de birouri, 
depozitare, hale, spaţii comerciale. 

0742141628. (10/08/mr/14/NC-144489)
• Vilă, zonă liniştită, curte superbă 
pentru locuit, firmă, grădiniţă, after 
school. 

0742141628. (10/08/mr/14/NC-144490)
• Închiriez spaţiu ultracentral (zona 
Mioriţa -ASE), ideal restaurant, cabinet 
avocatură, cabinet notarial, cabinet 
medical, termen lung. Tel. 0766540281. 
(10/08/pc/04/NC-144516)
• 60 mp Siderurgiştilor, pretabil re-
prezentanţă, şcoală şoferi, birouri, 
depozit, toate utilităţile, 12 euro /
mp cu TVA, negociabil. 0752056674. 
(008455/NC-144526)
• Spaţiu comercial Ţiglina I, staţie bus, 
vad excelent. 0766600427. (006318/
NC-144811)
• Ofer garaj spre închiriere, zonă cen-
trală, plata anticipată. 0745312298. 
(10/08/EXT/192/NC-144945)
• Închiriez spaţiu 240 mp (amenajat 
restaurant), Ţiglina III. Tel.0745314427. 
(0053804/NC-145027)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II. 
0744247701. (006461/NC-145201)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II. 
Tel. 0744105864. (10/08/bc/30/NC-
145306)
• Spaţiu comercial amenajat str. Traian 
nr. 95, bl. A5A parter. 0746488818. 
(006319/NC-145325)
• Spaţii comerciale şi pentru birouri cu 
vad comercial,60-400 mp, 0744628115 
(10/08/td/14/NC-145349)
• Închiriez garaj în Micro 20. Tel. 
0748165698. (008712/NC-145475)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 39A, 
60 mp, pretabil orice. 0722722386. 
(006566/NC-145565)

• Închiriez standuri 10 E. 0742047364. 
(006572/NC-145602)
• Ofer spre închiriere teren pentru 
activităţi publicitare şi industriale. 
0724529136. (008817/NC-145620)
• Închiriez 120 mp, str. Basarabiei şi 
apartament 3 camere 65 mp, stradal, 
Mazepa, lângă Orange. 0745183008. 
(0053853/NC-145628)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 18, 
parter. Tel.0740288421. (008839/NC-
145673)
• Închiriez spaţii 340 mp (180 mp + 160 
mp) pentru bănci, birouri sau comer-
ciale - blocuri noi, Faleză (lângă BCR). 
Telefon: 0741041330 (11/08/cs/24/NC-
145729)
• Închiriez garaj. 0765642316. (008862/
NC-145738)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală. Tel.0745991283. (008872/NC-
145750)
• Închiriez apartament 5 camere, 
parter, stradal, nemobilat, Micro 20. 
0745108020. (006614/NC-145752)
• Închiriez 2 spaţii ultracentrale, parter, 
50 mp, 100 mp, 12 E/mp. 0740215138. 
(006618/NC-145768)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Micro 
19. 0751891512. (006635/NC-145820)
• Închiriez spaţiu 120 mp, prelungirea 
Brăilei, bl. C2, ap.18, parter, pretabil 
pentru sediu de bancă, agenţii, CEC, 
farmacii, cabinete medicale, birouri. 
Tel.0740089965. (008907/NC-145897)
• Închiriez p+1, 252 mp, birouri, af-
ter school, grădiniţă sau vând. 
Tel.0740087718. (008936/NC-146002)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
Micro 21, lângă Şcoala Nr.3. Rel.
tel.0743687408. (008967/NC-146096)
• INCHIRIEM SPAŢIU COMERCIAL 
ŢIGLINA I. TEL 0741680443 (11/08/
cs/08/NC-146106)
• Închiriez spaţiu comercial str. N. 
Bălcescu 12 mp şi spaţiu 50 mp Piaţa 
M.17. 0763674293. (008977/NC-146121)
• 34 mp, Micro 19. 0741242588. 
(006748/NC-146136)
• Casa de Cultură a Sindicatelor închiri-
ază spaţii pentru birouri. 0236468363. 
(006761/NC-146176)
• Spaţiu Cirouri, zonă bună. 
Tel.0728290200, 0740151173. (006768/
NC-146194)
• SC Prodvinaclo SA închiriază spaţii cu 
diverse întrebuinţări: depozitare, pro-
ducţie etc., la sediul din bdul George 
Coşbuc nr.257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la 
tel.0746531090 sau 0236472383. 
(11/08/td/04/NC-146223)
• Spaţii comerciale "Galeriile 
Universal", str. N. Bălcescu. 
0724010641. (0053861/NC-145883)

• Spaţiu comercial 100 mp +curte 
300 mp, reprezentanţă birouri, 
depozit, producţie. 0744505601. 
(008909/NC-145950)

• SC închiriez spaţiu frigorific pen-
tru depozitare, suprafaţă 50 mp 
(zona Gării). Detalii şi relaţii la 
0336401168. (11/08/ext/07/m/NC-
146114)

• Închiriez teren cu hală şi utili-
tăţi, termen lung, preţ minim. 
Tel.0743575559, 0236315559. 
(008827/NC-145668)

• Oferim spaţii modern amena-
jate, ideale pentru activităţi de 
birouri în suprafeţe de 26 şi 40 
mp în strada Domnească nr.105, 
sediul Navexim. Preţuri atrac-
tive şi negociabile. Informaţii 
la 0722521242. (0053862/NC-
145875)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(11/08/mr/04/NC-68299)
• Şendreni, 700 mp, curent şi apă, 
20 ml deschidere, 65.000 lei neg. 
0336802264. (10/8/pc/04/NC-114319)
• 950 mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. Tel. 
0722683719 (1008td12/NC-138235)
• Vând teren Folteşti (Rareş). 
Tel.0722203421. (007287/NC-140899)
• Teren 500 mp, str. Domnească nr.218. 
Telefon 0722213966. (007768/NC-
142517)
• 200 mil. 500 mp Fileşti. 0766488999. 
(10/08/GC/05/NC-142711)
• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765543100. (10/08/GC/05/NC-142713)
• 1100 mp Vânători, 10.000 E. 
0754396382. (10/08/GC/05/NC-
142714)
• 500 mp, Smârdan, zona vile, 180 
mil. 0766488999. (10/08/GC/05/NC-
142716)
• 2 loturi DN26, 700 mp, curent, apă, 
gaze, 50 E mp neg. 0336802264. 
(10/08/cp/04/NC-142866)
• Vând teren lângă stradă, 500 mp, în-
tre Iricad şi Vânători. Tel.0740636666. 
(008019/NC-143278)
• 500 mp, zona Gârboavele, 18 E/
mp. 0765543100. (10/08/GC/05/NC-
143387)

• 500 mp, Vânători, 30 E/mp. 
0765350394. (10/08/GC/05/NC-
143389)
• 5000 mp DN26, lângă Scania, 110 E/
mp neg. 0766488999. (10/08/GC/05/
NC-143390)
• 17.000 mp Vădeni, zona abator d 
-29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (11/08/
cs/22/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(11/08/cs/22/NC-143417)
• Vând teren 500, 1000, 1500 mp, zona 
Barboşi. Tel.0771238322. (005897/NC-
143760)
• Vând teren 2300 mp, Vânători. 
Tel.0732138892. (008208/NC-143786)
• Super ofertă, teren 3750 mp, sat Costi. 
Tel.0788415148. (008253/NC-143902)
• Urgent loturi 20 -30 E mp, sat Costi. 
0755106489. (006030/NC-143921)
• Teren, Vânători, 3080 mp. 0745566451. 
(006058/NC-143990)
• Sat Costi, 5800 mp. 0744207247. 
(006058/NC-143992)
• Vând două loturi casă, sat Costi. 
0748225350. (008277/NC-144066)
• Vând teren sat Costi. Tel.0748035770. 
(008338/NC-144174)
• 3400 mp Vânători, zona vile Mailoo, 
20 euro. 0723812444. (006137/NC-
144285)
• Vând teren proprietar în Şendreni, 
2230 mp, zonă centrală. 0744509998. 
(006197/NC-144441)
• Vând teren intravilan 2600 mp în Lieşti 
la Drumul Naţional 25. 0741788932. 
(008437/NC-144448)
• Vând mai multe terenuri extravi-
lane la şosea între Brăila şi Galaţi 
(Baldovineşti şi Şendreni), 5 E /mp. 
Rel. 0722254455. (10/08/ext/184m/
NC-144515)
• Persoană fizică vând parcele de 
600 mp intravilan, sat Tuluceşti. 
0720533804, 0745648689. (006075/
NC-144595)
• P.f. vând teren 765 mp, str. N. 
Alexandrescu 129, 160 E /mp. Tel. 
0730666775. (008488/NC-144659)
• Vând teren foarte avantajos, sat Costi, 
5000 mp, 30 E /mp. Tel. 0744247566. 
(008507/NC-144668)
• Vând teren casă intravilan, 1100 mp, 
comuna Vânători. Tel. 0723509222. 
(008505/NC-144772)
• Loc casă 500 mp, 20000 lei. Tel. 
0766636929. (008543/NC-144780)
• Vând teren Arcaşilor 500 m, deschide-
re 17 ml, utilităţi, gard, puţ, fosă, posi-
bilitate rate. 0740596778, 0762129404. 
(006339/NC-144936)
• 6000 mp şi loturi casă, cu deschidere 
DN26, utilităţi. 0722672666. (008574/
NC-144937)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0742025374. 
(006369/NC-144967)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp. 
0740932707, 0747083554 negociabil. 
(006381/NC-144987)
• Vând teren Metro, 642 mp, deschi-
dere 14 m, preţ 100 E/mp negociabil, 
urgent. 0743690957, 0748825614. 
(0053720/NC-145014)
• M. Kogălniceanu /Smârdan, 1000 mp, 
intravilan, cadastru, intabulare, 60.000 
lei. Mobil 0749669850. (008638/NC-
145039)
• 800 mp lângă BCR, str. Morilor. 
Rel.0746551187. (11/10/GC/10/NC-
145087)
• Vând urgent 2 hectare, sat Costi, des-
chidere la DN26. Rel. la 0788626120. 
(11/08/GC/10/NC-145089)
• Vând loc casă 500 mp cu ieşire la 
DN26. Tel. 0752140123 după ora 16,00. 
(008692/NC-145178)
• Vând teren sat Costi în spate la 
Coşare. 0761807698, 0751106803. 
(006462/NC-145202)
• Vând teren Vânători, acces uşor la 
DN26, 1000 mp cu d =24,5 ml, cu con-
strucţie la roşu, 50 mp, curent, apă, 
gaze aproape, merită văzut, preţ neg. 
Tel. 0755582400. (006476/NC-145231)
• Vând 1530 mp intravilan, sat Costi, 
spatele şcolii. 0761321207. (006482/
NC-145234)
• Vând 8000 mp spate B3. 0761321207. 
(006480/NC-145235)
• Vând teren arabil în comuna Vânători. 
0741207832. (006495/NC-145281)
• Vând teren zona Fileşti, 1250 mp. 
Telefon 0753120859. (008709/NC-
145473)
• Vând 900 mp teren Vânători. Telefon 
0748217628. (008739/NC-145516)
• Persoană fizică vând teren intravi-
lan, com. Tuluceşti cu deschidere la 
DN26, 2500 mp, preţ excepţional. 
0745648689, 0720533804. (006567/
NC-145569)
• Vând teren comuna Vânători, 
1500 mp, cu două deschideri 17 m. 
Tel.0236344115. (008802/NC-145609)
• Vând urgent teren 5000 mp, toate 
utilităţile. 0753311440. (008823/NC-
145624)
• Teren Faleză 505 mp, certificat urba-
nism, p+4 e, firmă. Tel.0766467538. 
(0053834/NC-145677)
• Vând 8000 mp, DN26, deschidere 200 
m, 20 E/mp. 0754098000, 0754096000. 
(0053835/NC-145679)
• 1200 mp, Vânători, utilităţi, 36 E/mp. 
0745137775. (008856/NC-145717)
• Vând teren +casă, 1250 mp, str. 
Războieni nr.114. Rel. 0743026376. 
(008868/NC-145744)
• 32.000 mp Smârdan, Cişmele, 850 
mil. 0740342920. (006624/NC-145781)
• 10.000 mp lângă case Smârdan 
-Cişmele, 550 mil. 0723035223. 
(006624/NC-145782)
• 1000 mp Lac Vânători, Cimitirul 
Evreiesc, 370 mil. 0723035223. 
(006624/NC-145784)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
com. Vădeni, jud. Brăila. 0740143796. 
(006636/NC-145806)
• Vând /schimb cu apartament, te-
ren intravilan, Vânători, utilităţi. 
Tel.0723336752. (008875/NC-145816)
• Fileşti, vatră, fostul CAP, 26.000 lei. 
0724289539. (008893/NC-145832)
• Bădălan, un hectar, irigat, 18.000 lei. 
0724289539. (008893/NC-145833)
• Vând teren intravilan, 4500 mp, parce-
labil, 18 E neg., Smârdan. 0751025800. 
(006659/NC-145869)

• Teren zona vilelor Şendreni. 
Tel.0756986499. (008894/NC-145874)
• VATRĂ DE CASĂ 1000 mp, SMÂRDAN, 
M. KOGĂLNICEANU, INTRAVILAN, 
NEGOCIABIL, VARIANTE AUTO ŞI 
IMOBILIARE, 0747870424 (11/08/cs26/
NC-145890)
• Vând teren sat Costi. 0742703347. 
(008917/NC-145919)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
com. Tudor Vladimirescu, negociabil. 
0744555199. (008920/NC-145920)
• Vând lot casă, Braniştea, 14 ari, des-
chidere 8,5 ml la stradă, preţ 270 mil., 
urgent. 0754466088. (006666/NC-
145933)
• Vând teren construcţie, Metro. 
Tel.0741133106. (008909/NC-145949)
• Urgent 7500 mp între Combinat şi 
IAS Smârdan din care 3750 mp gratis. 
0788376246. (006706/NC-146013)
• Vând urgent 480 mp cu toate uti-
lităţile, bun pentru depozit Centura 
Şantierului Naval, colţ cu str. Delfinului, 
ieftin şi negociabil. 0788376246. 
(006706/NC-146014)
• Vând urgent 2000 mp la intersecţia 
DN26 spre Gârboavele, cu gaze şi elec-
tricitate la cel mai mic preţ din zonă. 
0788376246. (006706/NC-146015)
• 1321 intravilan centru sat Costi, uti-
lităţi, avantajos. 0722387376. (008955/
NC-146061)
• Vând 500 -1000 mp în Vânători şi 
Odaia. 0336427286. (008957/NC-
146079)
• Vând teren, sat Vânători, 1100 mp. 
Telefon 0755361793. (006732/NC-
146091)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, str. Principală. 0741146360. 
(006763/NC-146173)
• Vând teren intravilan, Odaia 
Manolache, str. Zambilelor, 1000 mp, 
utilităţi. 0741146360. (006763/NC-
146174)
• Vând teren 650 mp, DN26, Floricultură. 
0741146360. (006763/NC-146175)
• Vând urgent teren DN26, utilităţi, 
S=5000 -10.000 mp. 0724169060. 
(008990/NC-146189)
• Vând vatră casă între Vânători şi Odaia 
Manolache. 0743431389. (006767/NC-
146193)
• 12.600 mp, între sat Costi şi Vânători, 
3,5 E neg./mp. 0745812130. (11/08/
bc/4/NC-146217)
• Strada Tecuci, 820 mp, 9 ml, des-
chidere, utilităţi, 400000 lei neg. 
0336802264. (11/08/pc/04/NC-
146240)
• Sat Costi, vând loturi 400, 500, 
1000 mp, 20 - 45 euro/mp. Tel: 
0756039982 (10/08/mr/26/NC-
141223)
• Lot casă Fileşti, 1000 mp, d =22 
ml, preţ 19 E /mp. 0749591526. 
(008450/NC-144502)
• Teren împrejurul comunei Vădeni, 
Brăila. 0722541967. (008626/NC-
145002)
• Vând loturi de casă, 650 mp, 
Şendreni, intravilan, zonă bună, 
proprietar. 0747493861. (006746/
NC-146131)

• Vând teren 2000 mp intravilan 
Tuluceşti, utilităţi la limita tere-
nului. Relaţii tel. 0740844045. 
(008464/NC-144614)

• Vând două vetre casă, Smârdan, 
900 mp vatră. 0756551033. 
(008625/NC-145001)

• Vând 10000 mp la 50 m de DN26, 
gaz metan, 16 E /mp, Vânători. 
0743524210. (006437/NC-145152)

• Vând teren ultracentral, 640 mp. 
0749067415. (006514/NC-145353)

• Vând teren 9400 mp intravilan, 
Galaţi. Tel.: 0729883547 (11/08/
cs/05/NC-145371)

• Vând 3000 mp Şiviţa +hală be-
ton 600 mp +platformă betonată, 
avantajos. 0747366834. (006746/
NC-146133)

• Vând teren ST=7636 mp, D=36,16 
mp, Drum Centură, vizavi de Peco 
Media Trans, toate utilităţile. Relaţii 
la tel. 0752201851. (11/08/bc/39/
NC-146154)

• Vând loturi pentru casă DN26, 
utilităţi, S=500 -600 -650 -2000 
-3000 mp. 0724169060. (008990/
NC-146177)

• Vând loturi pentru casă, Vânători, 
utilităţi, S=670 -1000 -2000 mp, 30 
E/mp neg. 0724169060. (008990/
NC-146179)

• Vând teren 1144 mp zona 
Port, Bazinul Nou, str. Carpaţi. 
Telefon 0748.317.393. (11/08/
cs/07/NC-145373)

• Vând teren extravilan, urgent, 
sat Costi, 4000 mp, D=15 m, 
este a doua parcelă lângă sat 
spre Lacul Partidului, pe dreap-
ta, preţ 15 E/mp negociabil. 
Tel.0743038088. (008966/NC-
146095)

• Vând 2100 mp, str. 
Zimbrului, D=40 m, posibil 
parcelabil, preţ 170 E/mp, 
toate utilităţile la poartă. 
Relaţii la tel.0753032685, 
0236438500. (11/08/gc/15/
NC-145854)

• Vând teren 2600 mp Drum 
Centură (vizavi de Arabesque). 
Informaţii la telefon 0721586199, 
0740586199. (0053838/NC-145724)Ar
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Propuneri de
Afaceri

Cumpãrãri
Terenuri

Licitaþii

Citaţii

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (11/08/mr/04/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agen-
ţii). 0336/802263. (10/08/pc/04/NC-
113910)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)
• Cumpăr/ arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0749546670. (005591/NC-142393)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi 
indiferent de suprafaţă şi locaţie, pla-
ta pe loc inclusiv acte. 0724080159. 
(2365945/NC-145080)
• Cumpăr teren arabil, extravilan, su-
prafeţe compacte 50 -100 hectare, 
zona Galaţi -Tg. Bujor. 0724232178. 
(006549/NC-145577)
• Cumpar teren zona Vânători, sat 
Costi, Fileşti. Tel 0766488999 (11/08/
gc/06/NC-146210)
• Cumpăr teren agricol, 0724224314 
(11/08/cs/06/NC-146232)

• Vând spaţiu comercial central. Tel. 
0740343311. (0051612/NC-139086)
• Vând spaţiu comercial, Ţiglina I. 
0745141036, 0745458756. (0051832/
NC-143002)
• Spaţiu comercial, 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (008971/
NC-143432)
• Vând spaţiu ultracentral (zona Mioriţa 
-ASE), ideal restaurant, cabinet avoca-
tură, cabinet notarial, cabinet medi-
cal, avans 25000 euro +360 rate x495 
euro. Tel. 0766540281. (10/08/pc/04/
NC-144517)
• Vând hală cărămidă 250 mp, str. 
Dogăriei, 50.000 E neg. 0754098000, 
0754096000. (0053859/NC-145721)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, vizavi 
de capăt troleu Micro 19 şi garaj 24 mp 
lângă restaurantul Doi Cocoşi. Telefon 
0745377985, 0742504640. (008956/
NC-146058)

• SC vinde hală 400 mp pe teren 
1600 mp, utilităţi, în zona Fileşti. 
0744502732. (0053711/NC-144809)

• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial, Micro 17. Tel.0745380787. 
(007811/NC-142663)

• SC vând magazin de instalaţii 
termice şi sanitare, 24 mp, str. 1 
Decembrie 1918, efectuăm insta-
laţii termice şi sanitare, oferim ga-
ranţie. 0748225346, 0721315032. 
(0053873/NC-146050)

• Vând (închiriez) spaţiu comer-
cial, la parter bloc, zona Piaţa 
Centrală (80 mp), rog oferte seri-
oase. Tel.0744530174. (006702/
NC-146010)

Mica
Publicitate

• În temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura fiscala, re-
publicată, se face cunoscut că în ziua 
de 17, luna noiembrie, ora 11,00, anul 
2008 in localitatea Galati, str. Brailei, 
nr.33, cam.606 se vor vinde prin li-
citatie publica, urmatoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului S.C. 
EPAMEN SRL cu domiciliul fiscal in 
localitatea Sendreni, jud. Galati, cod 
de identificare fiscala R 11272000. 
LICITATIA I Nr. crt, Denumirea bu-
nului mobil, Unitati Fizice, Pretul de 
pornire a licitatiei -lei (exclusiv TVA): 
1.Masina de debitat, 1, 1.173; 2.Stanta 
pentru seriile “mini”, 1, 601; 3.Utilaj de 
sudat, 1, 9.363; 4.Compresor, 1, 1.806; 
5.Masina de debitat, 1, 1.065; 6.Utilaj 
debavurat, 1, 11.112; 7.Utilaj de frezat, 
1, 3.325. Total 7, 28.445. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 

Cei interesati in cumpararea bunu-
rilor sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vinzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vinzare: oferte 
de cumparare; dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana, pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vinza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172-174 din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003, republicata. 
Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) lit.d) 
din Ordonanta Guvernului nr.92/2003, 
republicata, cand urmeaza sa se ia 
masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relatii suplimentare la Administratia 
Finantelor Publice Galati etaj 5, came-
ra 506 sau la telefon 490008 interior 
2111. (11/08/ext/06m/NC-145906)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (09/08/BC/53/NC-132510)
• Vând coafor în funcţiune, vad format. 
0763699330. (007656/NC-142562)
• Vând afacere la cheie, salon înfru-
museţare, zonă centrală. 0744259820. 
(0051850/NC-143421)
• Cedez spaţiu utilat pentru afacere 
fornetti. 0722279087. (0053660/NC-
144293)
• SC Vrab PIM cu sediul în Focşani vin-
de şi închiriază schele şi popi metalici, 
platforme autoridicătoare, macarale, 
panouri pentru cofrat şi alte utilaje 
de construcţii. Telefon 0720932704, 
0741100116. (0053669/NC-144383)
• Importator detergenţi spălătorie 
auto de provenienţă italiană, repre-
zentant Kimicar România, caut distri-
buitor zonal. Tel.0742083272. (008567/
NC-144928)
• Vând afacere After School cu acti-
vitate în desfăşurare, utilat şi avizat. 
0742782059. (006607/NC-145714)
• Caut asociat tâmplărie aluminiu 
şi PVC. 0762692059. (008865/NC-
145737)
• Cesionez (vând) SC cu două spaţii în 
funcţiune (500 mp, 68 mp) şi marfă, 
vad excelent. 0745959422. (006584/
NC-145787)

• Vând schelă turn sau schimb cu orice 
se vinde. 0743654445. (008899/NC-
145942)
• Vând afacere la cheie, salon înfru-
museţare, complet dotat şi în funcţi-
une, preţ 20.000 E neg. 0744223289. 
(0053909/NC-145995)
• Cedez afacere la cheie, agenţie de 
turism. Tel.0744551855. (008932/NC-
145998)

• Numitul Postelnicu Viorel, cu ulti-
mul domiciliu cunoscut în Galaţi, str. 
Oţelarilor nr. 31 bl.M ap.35, este citat 
ca pârât în dosarul nr. 506/233/2008 al 
Judecătoriei Galaţi, pentru termenul 
din 27.11.2008 ora 8,30, pentru acţiune 
în constatare, reclamanta fiind Crăciun 
Cristina. (008980/NC-145931)
• SC Ivas SRL Galaţi reclamant 
în Dosarul nr.6174/233/2008 la 
Judecătoria Galaţi, cheamă la judeca-
tă la această instanţă pentru data de 
17.11.2008 pârâta SC Consultanţă Pro 
98 SRL Galaţi cu sediul necunoscut. În 
caz de neprezentare se judecă în lipsă. 
(0053910/NC-146021)Ar
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ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Pizza 
compromisă 
Blocaj 
pe bulevardul 
Coşbuc  

Ieri, la orele prânzului, 
pe bulevardul Coşbuc, în 
apropierea Patinoarului, 
un accident de circula-
ţie a blocat, timp de mai 
multe zeci de minute, 
circulaţia tramvaielor şi a 
îngreunat-o pe cea a au-
tobuzelor. Un autoturism 
marca Matiz se răsturnase 
pe latura dreaptă, după 
ce fusese lovit de un au-
toturism marca Skoda. 
Pasagerii Matizului, pe 
care era înscris numele 
unei societăţi de livrare de 
pizza la domiciliu, au reu-
şit să iasă din maşină, căţă-
rându-se pe geamurile din 
partea stângă, iar şoferiţa 
Skodei părea şocată de 
cele întâmplate. Unul din 
pasagerii din Matiz, acci-
dentat uşor la picior, ne-a 
declarat că în momentul în 
care au fost loviţi de Skoda 
(care intra pe Coşbuc de 
pe trotuar), se aflau în de-
păşire. 

La scurt timp de la pro-
ducerea accidentului, la 
faţa locului a apărut şi o 
patrulă de poliţişti de la 
Rutieră, care a dispus întâi 
degajarea străzii de maşina 
răsturnată. Martori, o sume-
denie. În afară de cei care 
lucrează în zonă, se uitau 
curioase şi multe persoane 
vârstnice care coborâseră 
din tramvaiul 39, blocat de 
maşina răsturnată. Agenţii 
de poliţie au fost nevoiţi în-
tâi să îndemne oamenii să 
plece de pe stradă, pentru 
a nu fi accidentaţi şi abia 
apoi să se apuce de consta-
tările de rutină.     

Maria Măndiţă 

Noile norme pentru elibera-
rea biletelor de tratament prin 
intermediul caselor de pensii nu 
au fost, încă, aprobate, ne-a in-
format dna directoare Georgeta 
Modiga. În aceste condiţii, există 
posibilitatea ca lucrurile să rămâ-

nă pe loc, iar pensionarii şi asigu-
raţii să nu fie nevoiţi să suporte 
scumpirea cu 25 la sută a bilete-
lor care se vor elibera în cursul 
anului viitor pentru lunile iunie, 
iulie şi august.   

Gabriel Kolbay 

La început 
de noiembrie
Promisiuni 
calde

Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat că la 
ora actuală, din cele 121 
de puncte termice din 
Galaţi, 118 sunt în func-
ţiune, iar două, în repa-
raţii. Edilul a promis că 
lucrările se vor finaliza 
în această săptămână.  
Potrivit lui Nicolae, la 
123 de blocuri din cele 
1.690, căldura este sis-
tată din cauza unor ava-
rii interne. „375 de scări 
de bloc au probleme cu 
căldura. Apaterm, pe 
baza comenzilor asoci-
aţiilor de proprietari şi 
a solicitărilor Primăriei 
se va ocupa de remedi-
erea avariilor la blocuri. 
Din păcate, mulţi pro-
prietari uită că partea 
comună a instalaţiilor 
le aparţine”, a declarat 
Nicolae. 

Elevi, mai răbdaţi 
o săptămână!

Nicolae a mai spus că 
două şcoli au probleme 
cu încălzirea. „La Liceul 
Racoviţă va fi gata lucra-
rea peste o săptămână. 
La Colegiul Economic 
mai avem de schimbat 
80 de metri la reţeaua 
exterioară de conducte. 
Eu cred că săptămâna 
viitoare, pe timpul aces-
ta, nu vom mai avea 
probleme la şcoli. Eu 
apreciez că situaţia este 
mai bună decât cea de 
acum şase ani”, a decla-
rat primarul.

Ajutoare de încălzire 

Până acum, potri-
vit edilului, s-au primit 
26.000 de dosare pen-
tru ajutoare de căldură 
şi vin în continuare ce-
reri din partea gălăţe-
nilor care se încălzesc 
în sistem centralizat. În 
Galaţi, nu mai puţin de 
80.000 de familii bene-
ficiază de căldură de 
la Apaterm. S-au mai 
primit şi 5.230 de do-
sare depuse de cei care 
se încălzesc cu gaze şi 
1.400 de dosare pentru 
lemne de foc. 

Municipalitatea a 
împărţit, până acum, 
200 de porţii de lemne 
familiilor nevoiaşe şi are 
de onorat 283 de soli-
citări. Stocul primăriei 
este de o mie de porţii 
de lemne. 

Anca Melinte

Incredibil,  la 81 de ani, bol-
navă, Jenica Lefterachi a ajuns 
cu mare trudă până la noi, tâ-
rându-şi cu greu paşii nesiguri, 
căutând cu priviri triste măcar 
un mic reper de sprijin în spaţiul 
redacţiei.  Am privit-o în ochii 
blajini din care, printre lacrimi, se 
întrevedea disperarea pe care o 
încearcă. „Am ciroză, am diabet, 
am rămas fără un rinichi… M-am 
târât până aici cu gândul că mă 
veţi ajuta. „Viaţa liberă” m-a mai 
ajutat o dată. Stau la blocul S4 
din Micro 14. Apartamentul meu 
(nr.79) e pe casa scării 5. La intra-
rea în scară nu sunt geamuri la 
uşi, uşi care stau în lături şi iarnă 
şi vară. Vine iarna şi voi tremura 
iarăşi de frig, pentru că nimeni 
din bloc nu vrea să mă ajute. 
Anul trecut, din pensia mea 
mică, am plătit 255 de lei pe lună 
numai pentru căldura pe care, de 
fapt, n-o am, pentru că n-am nici 
măcar parchet pe jos…” 

Dar n-aţi fost la administrato-
rul asociaţiei de locatari?, am în-
trebat-o. „Am fost, dar doamna 
de acolo mi-a spus că n-am decât 

să umblu eu pe la uşi să strâng 
bani pentru a le repara.” Dar res-
ponsabil de scară n-aveţi? „E ca 
şi cum n-am avea. Am eu însă tot 
felul de probleme. Eu stau chiar 
pe fosta alimentară «Maşniţă» 
şi până acum am fost inundată 
de mai multe ori; refulează apa 
de jos în sus. Nu mai pot să lupt 
singură cu astfel de lucruri care 
pentru mine sunt de viaţă şi de 
moarte. Am vrut să intru la pri-
mar, dar doamna de acolo nu 
m-a lăsat, m-a trimis tot la asoci-
aţie unde nu găsesc înţelegere. 
Sunt şi eu o fiică a oraşului, am 
muncit şi la «Fusul», eram frunta-
şă, uitaţi, am şi medalii primite. În 
1957 am fost campioană naţio-
nală la motocros. Ajutaţi-mă, sin-
gură nu mai pot, nu mă pot izola 
de oamenii cu care convieţuiesc. 
Dacă aş avea bani, aş face-o.

Am încercat să ajung şi la 
Bogdan Ciucă, şi la Florin Pâslaru, 
dar, la fel, n-am reuşit, nu i-am 
găsit, cred că, dacă îi găseam, mă 
ajutau”.

Aţi înţeles, oameni buni, bă-
trânica Jenica Lefterachi nu-şi 

poate găsi un punct de sprijin în-
tre semenii-locatari de la blocul 
S4 din Micro 14. Pentru dumnea-
ei, reparatul uşilor de la intrarea 
în scară înseamnă o sumă pe 
care nu şi-o poate permite. În 
plus, dispreţul celor puşi să aibă 
grijă de acele uşi, de acea scară, 
de acel bloc este incomensura-
bil. De ce să nu fie uşile vraişte, 
dacă ceilalţi toţi se complac în 
aşa ceva? E adevărat, problema 
femeii bătrâne şi bolnave,  de 81 
de ani, pare mică-mică în raport 
cu marile probleme ale primaru-
lui Galaţiului sau ale aspiranţilor 
la ierarhiile politice, atât de mari 
încât să nu le permită să se aple-
ce asupra unor astfel de mărunte 
necazuri, dar omenia cât de mare 
ar trebui să fie, astfel încât plân-
setul unei bătrâne să fie auzit?

Sperăm că măcar greutatea 
cuvântului tipărit să fie simţită de 
cei ce se simt cu musca pe căciulă 
într-o astfel de chestiune banală, 
dar vitală pentru un semen de-al 
nostru. Dacă nu, vom reveni cu 
alte consideraţii la temă. 

O octogenară de pe strada 
Războieni care locuia, se pare, 
într-o mizerie cruntă, a ajuns la 
spital cu răni multiple la nivelul 
gambelor. La internare, existau 
suspiciuni ca plăgile să fie, de 
fapt, muşcături de şobolan. Una 
dintre vecine, care a sunat la 
Salvare, spune că bătrâna trăieş-
te singură şi că zilele îi sunt tot 

mai apăsătoare. „Ce-i drept, po-
vesteşte femeia, n-am văzut şo-
bolani mari, dar şoareci mai mici 
erau prin casă”.  „Pacienta este 
într-o stare avansată de deshi-
dratare, este internată, investi-
gată şi i se face deja tratament. 
Sperăm ca eforturile medicilor 
de la spitalul nostru să fie în-
cununate de succes” a declarat 

directorul medical al Spitalului 
de Urgenţă Galaţi, dr. Dumitru 
Işfan.  

E regretabil că, într-un oraş 
unde există tot soiul de mecanis-
me de protecţie socială, oamenii 
trebuie să treacă, în amurgul vie-
ţii, prin clipe atât de amare. 

Gabriel Kolbay 

Integrarea 
persoanelor 
cu dizabilităţi
„Împreună, 
alături de ei!”

Proiectul „Împreună, 
alături de ei!”, derulat de 
Educaţia 2000+ Consulting, 
în parteneriat cu Camerele 
de Comerţ şi Industrie din 
judeţele Galaţi, Vrancea şi 
Tulcea, a consemnat, zile-
le trecute, cea de-a doua 
masă rotundă dintr-o serie 
de şase asemenea acţi-
uni care se vor desfăşura 
la Galaţi, până în martie 
2009. Scopul proiectului 
este de a promova incluzi-
unea socială, de a combate 
discriminarea persoanelor 
cu dizabilităţi, facilitându-
le accesul pe piaţa muncii. 
În acest context, proiectul 
îşi propune o modificare a 
atitudinii societăţii în ge-
neral şi a reprezentanţilor 
ei (instituţii, angajatori etc.) 
cu privire la integrarea sau 
reintegrarea socio-profe-
sională a persoanelor cu 
dizabilităţi.

La evenimentul de la 
Galaţi au participat repre-
zentanţi ai mai multor in-
stituţii gălăţene: Camera 
de Comerţ, Consiliul 
Judeţului, Direcţia pentru 
Protecţia Copilului, AJOFM, 
Fundaţia pentru promo-
varea IMM-urilor, care au 
identificat soluţii pentru 
sprijinirea persoanelor cu 
dizabilităţi din Galaţi. S-a 
convenit ca, la viitoarele 
întâlniri, să fie invitaţi în 
număr mai mare oameni 
de afaceri, reprezentanţi ai 
ONG-urilor cu preocupări 
în domeniu, cât şi mai mul-
te persoane cu dizabilităţi, 
beneficiari ai proiectului. 
De fapt, chiar în cadrul 
întâlnirii de la Galaţi, a 
fost prezentat Programul 
„Tineret în acţiune”.

C.Luca

În ultimele 24 de ore 
Nereguli şi amenzi la frontieră 

În ultimele 24 de ore, în zonele de competenţă – punctele de 
trecere şi la „frontiera verde” – poliţiştii de frontieră au constatat 23 
infracţiuni şi 59 contravenţii, săvârşite atât de cetăţeni români cât 
şi străini. Valoarea amenzilor contravenţionale aplicate se ridică la 
2.750 lei.

Mediafax/G.K. 

Foto: Vasile Caburgan

La Casa Naţională de Pensii 

Biletele scumpe, 
încă neaprobate 

Pe strada Războieni 

Bătrâneţi în mizerie şi suferinţă 

În căutarea unui dram de căldură

Doar frig, 
din răceala semenilor

[ Jenica Lefterachi are nevoie de ajutor

Matizul răsturnat 
a blocat tramvaiul
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Prioritatea şi lipsa ei
Gălăţeanul Alexandru A., de 22 ani, îşi conducea maşina, luni, la 

ora 10,30, pe strada Siderurgiştilor. Şoferul nu a respectat semnifica‑
ţia indicatorului «Stop», a intrat în intersectie şi s‑a tamponat cu un 
autobuz. În urma impactului, Marin T., de 53 ani, din Galaţi, pasager 
în autobuz, a fost uşor rănit.

Elena Parapiru

Mioara Velicu 

45 de ani în slujba 
cântecului popular

Tâlhărită pe Saturn
Secţia 2 Poliţie Galaţi a fost sesizată pe 27 octombrie, la ora 14,00, 

de Frusina T., 63 ani, din Galaţi, despre faptul că în aceeaşi zi,  la ora 
13,50, în timp ce se afla în scara blocului C18, de pe strada Saturn, un 
tânăr a tâlhărit‑o de un lanţ din aur de 17 grame, pe care femeia îl 
avea la gât. Biroul de Investigaţii Criminale l‑a identificat pe autor în 
persoana lui Costel P., de 23 ani, din Galaţi, fără ocupaţie, cu antece‑
dente. Prejudiciul a fost recuperat, iar autorul este cercetat în liberta‑
te, pentru tâlharie.

Elena Parapiru

De la întâi noiembrie 2008, 
pot obţine Cartea VSD şi tine‑
rii posesori de carduri „ISIC” 
(International Student Identity 
Card) şi „IYTC ” (International 
Youth Travel Card). Cartea VSD 
înseamnă în primul rând econo‑
mie în bugetul fiecărui navetist 
care apelează la serviciile CFR 
săptămânal. Reducerile sunt 
între 25 la sută şi 60 la sută din 
costul biletului, atât la clasa întâi, 
cât şi la clasa a II‑a. Astfel, pentru 
tinerii sub 26 de ani, reducerea 
este de 60 la sută la  trenurile de 
persoane, iar pentru celelalte ca‑
tegorii de călători, de 50 la sută 
la aceeaşi clasă.

La accelerat, reducerile sunt 
de 35 la sută, de 30 la sută la rapid 
şi de 25 la sută în cazul călătoriei 
cu intercity. În aceste reduceri nu 
este inclus tariful de rezervare a  
locului la trenurile de rang su‑
perior, pentru care se va achita 
preţul integral de 2,4 lei. 

Când putem călători 
cu Cartea VSD? 

Cartea VSD oferă posibili‑
tatea de a efectua, în cursul 
fiecărui sfârşit de săptămână ‑ 
începând cu ora 0,00 a zilei de 
vineri şi până la ora 12,00 a zilei 
de luni ‑ timp de o lună, călătorii 

dus‑întors pe rute la alegere. De 
asemenea, pentru fiecare sfârşit 
de săptămână din perioada de 
valabilitate se poate alege câte 
un traseu şi se poate stabili ran‑
gul de tren cu care se va călători, 
atât la dus cât şi la întors.

Legitimaţia nu dă dreptul la 
întreruperi ale călătoriei, la di‑
ferenţă de rută, fiind valabilă 
pe altă distanţă numai în cazul 
în care aceasta se încadrează în 
aceeaşi zonă, acelaşi kilometraj 
şi acelaşi tarif cu cea pentru care 
a fost eliberată sau într‑o zonă 
kilometrică inferioară. 

Cartea VSD se poate 
achiziţiona de la toate casele de 
bilete din gări şi din agenţii de 
voiaj CFR ce emit legitimaţii de 
călătorie cu anticipaţie, pe baza 
cardurilor:  „EURO<26”, „ISIC ”, 
„IYTC”, a carnetelor de elev, de 
student şi a cărţii de identitate.

Rezervări

Rezervarea poate fi făcută şi 
telefonic în ziua plecării trenului 
astfel: Bucureşti ‑ la numărul 021 
9522; Iaşi ‑ 0232 202 777; Braşov 
‑ 0268 421 700; Cluj Napoca 
‑  0264 952;   Galaţi ‑ 0236 496 
000; Constanţa ‑ 0727 999 952; 
Timişoara ‑ 0256 200 457.

Maria Stanciu                                                                               

Pentru weekenduri, 

Călătorii cu trenul 
la preţ redus!

Secţia 2 Poliţie a fost sesizată 
telefonic luni, la ora 20,15, de o 
persoană anonimă despre faptul 
că în zona blocului 1B de pe stra‑
da Anghel Saligny, un grup de 
tineri tulbură liniştea publică. A 
fost identificat gălăţeanul Marian 

P., de 19 ani, care scotea o furcă, 
două ţevi din metal, o coadă de 
topor şi o coadă de hârleţ din‑
tr‑un Logan, lângă maşină fiind 
găsit şi Petrică C., de 23 ani, din 
Galaţi. Verificările au stabilit că 
cei doi au fost chemaţi de Sergiu 

C., deoarece acesta fusese ame‑
ninţat cu bătaia de către un alt 
tânăr. Celor doi le‑a fost întocmit 
dosar penal pentru port ilegal de 
armă albă.

Elena Parapiru

Bătaie cu premeditare

Tecuci, 31 octombrie, şase ore 
de spectacol (18,00‑24,00) de 
dans şi cântec popular românesc 
au fost oferite tecucenilor şi unei 
stele a acestui cântec, prilejuite 
de aniversarea a 45 de ani de ac‑
tivitate artistică a Mioarei Velicu.

Originară din satul Ireasca, 
comuna Gohor, distinsa artistă  
nu şi‑a uitat locul de obârşie şi a 
dorit ‑  iar visul i s‑a împlinit ‑ ca 
această aniversare să se desfă‑
şoare “la origini”, fapt concreti‑
zat prin două spectacole de am‑
ploare organizate la Tecuci, pe 
31 octombrie şi în satul Ireasca, 
a doua zi.

Două spectacole maraton 
care au strâns în jurul sărbătoritei 
nume consacrate şi de mare re‑
zonanţă precum Maria Ciobanu, 
Ştefania Rareş, Mitriţa Cămară 
Velicu, Maria Murgoci, Maria 
Butaciu, Fuego, o adevărată  con‑
stelaţie de vedete ale cântecului 
popular românesc, alături de mai 
tinerii Constantin Bahrim (Iaşi) 
Gabriel Vlaicu (Banat), Nicolae 
Datcu (ansamblul “Ciocârlia” 
al MIRA), trioul vrâncean tine‑
resc alcătuit  din Ionuţ Vâlcu, 
Ion Băjenel şi Lorena Ţigănuş, 
ori cel al copiilor Alexandru 
Petcu, Teodora Bârsan (Buzău) şi 
Gabriela Andrei (Drăgăşani), te‑
cucencele Georgiana Munteanu 
şi Roberta Khikos,  susţinuţi de‑a 
lungul desfăşurării spectacolului 
de orchestra ansamblului pro‑
fesionist “Ţara Vrancei” dirijată 
de Marcel Ghinea au onorat‑o 
pe sărbătorită şi, deopotrivă, pe 
spectatorii tecuceni care au ră‑
mas în sală până la terminarea 
spectacolului, spre bucuria oas‑
peţilor.

Corul “Angelli” şi formaţia 
de dansuri populare “Doina 
Siretului” ale Casei de Cultură 
Tecuci ori prichindeii ansamblu‑

lui “Omătuţa”, alături de membrii 
ansamblului profesionist “Ţara 
Vrancei” sunt o dovadă a faptului 
că avem rădăcini, dar şi lăstari, că 
muzica şi dansul popular nu mor 
niciodată.

Dovezi de preţuire şi emoţii

Menţionăm că pe tim‑
pul desfăşurării specta‑
colului au trimis mesaje 
radio‑televizate per‑
sonalităţi care nu 
au putut onora cu 
prezenţa lor  acest 
moment festiv, între care:  
Marioara Murărescu şi 
Teodora Popescu,   realiza‑
tori tv, Angela Moldovan, 
Vasile Plăcintă, ansam‑
blul “Dunărea de Jos” 
Galaţi, Laura Lavric, 
Sofia Vicoveanca, Tiţa 
Bărbulescu, Benone 
Sinulescu, Ion Dolănescu. 
Au fost prezenţi primarul şi 
viceprimarul Tecuciului, preotul 
satului Ireasca, rude şi prieteni.

O contribuţie esenţială au 
avut‑o sponsorii inimoşi şi dar‑
nici precum Petrică Papuc, Ion 
Banea, Vasile Dănăilă Pazvante 
ş.a.

Sărbătorita Mioara Velicu, 
această doamnă a cântecului 
popular românesc ‑ specific mol‑
dovenesc, mesageră naţională 
şi nu numai a acestor plaiuri, 
s‑a bucurat de recunoaşterea 
noastră până la lacrimi, arătând 
în cuvântul său de mulţumire că  
în întreaga sa carieră nu a mai 
participat la o aşa de frumoasă 
sărbătoare, ceea ce le‑a determi‑
nat pe renumitele Ştefania Rareş 
şi Maria Ciobanu să declare că 
“sunt invidioase” pe Mioara, pen‑
tru momentul de care are parte. 

Spectacolul a fost o  dovadă 

de preţuire pe care o merită şi o 
acordă tecucenii şi  sătenii satu‑
lui Ireasca cântecului şi dansului 
popular şi celor care nu uită cine 
sunt şi de unde vin.

Nu putem încheia cronica fără 
a menţiona strădania depusă de 
inimosul Silviu Covachi, cel care 
a fost iniţiatorul şi organizatorul 
principal, precum şi colaborarea 
de care s‑a bucurat din partea 
Centrului Militar condus de lt. col. 

(r) Adrian Brahnea,  unde  după 
festivităţi a avut loc un banchet 
în onoarea Mioarei Velicu, toate 
cheltuielile fiind suportate de  
către sponsori şi întregul colec‑
tiv al Casei de Cultură Tecuci. 
Tot acum, sărbătorita şi‑a lansat 
CD‑ul intitulat “Ce‑ar fi lumea 
fără cântec”, în acompania‑
mentul orchestrei “Lăutarii” din 
Chişinău, dirijor N. Botgros.       

Octavian Cerchez
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Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

Restaurantul NEACŞU 
angajează 

ajutor de bucătari, salatier. 
Telefon 0236462516. 

(005813/NC143061)

BGS Divizia de Securitate

Angajează în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi intervenţie rapidă

Cerinţe:
- minim studii medii;
- permis de conducere cat. B;
- practicant sporturi autoapărare;
- statură atletică;
- curs agent pază.
Se oferă:
- salariul cel mai bun din domeniu, începând 
de la 1200 lei;
- fişa medicală gratuită la angajare;
- bonusuri financiare.
Cei interesaţi pot depune CV la sediul din 
str. Tecuci nr. 184 sau la fax 0236/306014.
Relaţii la tel. 0236/306013, 0749014443.

SC VEGA’93 SRL angajeaz  în condi ii avantajoase: 
1.  MECANICI UTILAJE PENTRU BULDOEXCAVATOARE; 

     Condi ii obligatorii: 
calificare de mecanic utilaj terasier;  
permis de conducere categoria B; 

2. MECANIC UTILAJE PENTRU BULDOZER; 
     Condi ii obligatorii: 

calificare de mecanic utilaj terasier;  
    Rela ii la telefon 0743 036541, de luni pân  vineri, între orele 
7 : 00 – 18 : 00.

SC VEGA’93 SRL angajeaz  în condi ii avantajoase: 
1.  MECANICI UTILAJE PENTRU BULDOEXCAVATOARE; 

     Condi ii obligatorii: 
calificare de mecanic utilaj terasier;  
permis de conducere categoria B; 

2. MECANIC UTILAJE PENTRU BULDOZER; 
     Condi ii obligatorii: 

calificare de mecanic utilaj terasier;  
    Rela ii la telefon 0743 036541, de luni pân  vineri, între orele 
7 : 00 – 18 : 00.

                 GALATI, Str. Vadul Sacalelor nr.6 
      tel 0236/464050 ; fax 0236/464050 ; www.dmt-design.ro 

Dutch Marine Trading Group is a strong growing 
company specialized in Trade, Design and Manufacture 
of a wide range of naval equipments, intended for 
domestic and international market. The company 
provides technical solutions and services for naval 
companies.

The company is in the midle of a full expending proces 
and therefore we need new forces for our team. We 
need:

Designing Engineers 

Requirements:
-  Bachelor in mechanical engineering;
-  AutoCAD skills;
-  English - basic level;

We offer motivating salary, meal tickets and good work 
conditions, together with a young and specialized team. 

The CV’s in English will be sent at
hm@dmt-design.ro or fax at 0236 / 464.050

S.C. MEHID 
S.A. - Galaţi

angajează
STRUNGARI

Condiţii bune de salarizare.
CV-urile se depun 

la sediul societăţii din 
bdul George Coşbuc nr. 256 
până la data de 12.11.2008.

Oferte de
Serviciu

• CAUT PERSOANE SA LUCREZE DE 
ACASA VIDEOCHAT NON-ADULT IN 
FRANCEZA NIVEL RIDICAT. ASPECT 
FIZIC PLACUT. 7 EUR/H. SPARKLE0112@
YAHOO.COM. (SMS/03-11-2008 
16:40:19)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051864/
NC-5110)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120814)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0051457/NC-137847)
• Videochat legal angajează perso-
nal min. 18 ani, contract, seriozitate, 
salariu 1.000-1500 E. 0749385947. 
(0051580/NC-139511)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Înscriem reprezentanţi Avon, 
Oriflame. Iulia 0766732930, 
0726293076. (005153/NC-141098)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0751070443, de luni până vineri, între 
orele 8,00-15,00 (0051980/NC-141632)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC-141700)
• Night Club Harem angajează, în con-
diţii deosebite, dansatoare şi dame 
de companie. Rel. la tel. 0745282344. 
(0051876/NC-142626)
• SC angajează izolatori navali, tâm-
plari navali, sudori tig ptr. şantier în 
Franţa. Tel. 0721192120. (007966/NC-
143113)
• Angajăm paznici şi muncitori, şofer 
profesionist cat. D, cu atestat trans-
port persoane pentru secţia de furse-
curi la Vădeni, în spatele Gării. Oferim 
cazare, masă şi transport gratuit. 
Tel. 0239691075. (10/8/ext.139m/NC-
143171)
• Angajez manichiuristă cu sau fără 
cursuri de tehnician protezist de un-
ghii. 0766291146. (008076/NC-143406)
• Angajez muncitori necalificaţi şi su-
dori. Relaţii 0744626764, 0236440100. 
(006019/NC-143914)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
frizer, frizeriţă. 0747777609. (006078/
NC-144037)
• Societate comercială angajăm lă-
cătuşi şi sudori. Tel. 0723545831. 
(0053621/NC-144085)
• Societate angajează sudor electric 
mig mag. 0762242979. (006136/NC-
144273)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează manipulanţi 
în depozit; manipulanţi în magazie 
produs finit; muncitor necalificat, 
curăţenie curte. Se oferă: salariu mo-
tivant; bonuri de masă. Se cere seriozi-
tate maximă. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din bdul 
George Coşbuc nr. 257 sau să trimită 
CV la fax 0236494769. (10/08/cs/20/
NC-144184)
• Netbridge Investments angajează 
programatori având experienţă min. 
1 an pe tehnologia.net,cunoştinţe 
SQL, OOP, abilităţi de comunicare şi 
lucru în echipă. E-mail: jobs@boom.ro 
(0053662/NC-144269)
• Angajăm muncitori pentru amenajări 
interioare. Tel. 0336401009. (0053628/
NC-144271)
• Angajez personal magazin 38, salariu 
750 lei. Tel. 0748115927. (006144/NC-
144309)
• Supermarket angajează operatoare 
facturare. CV la sm.galati@primavara.
ro. Relaţii la tel. 0751095800. (0053668/
NC-144364)
• Firmă de termoizolaţii angajează pla-
catori cu polistiren. Rel. la 0744113825. 
(10/8/gc/14/NC-144401)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (10/8/
bc/44/NC-144524)
• ANGAJĂM FOCHIST AUTORIZAT. TEL. 
0236472840. (0053640/PF/144624)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0053638/NC-144625)
• Nevăzător angajez însoţitoare trei 
ore. 0236437169. (006249/NC-144628)
• Societate de construcţii angajea-
ză fierar, dulgher, zidar, faianţar, ri-
gipsar, gletuitor. Tel. 0751065305, 
0727922700. (0053676/NC-144632)
• Pizzeria "Da Rosso" angajează os-
pătăriţe cu experienţă. 0748665347. 
(0053685/NC-144702)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
legume fructe. 0722322294, 
0788733400. (0053701/NC-144713)
•  Securty Pec  angajează agenţi 
pază  în condiţiile Legii 333/2003, sa-
lariu atractiv. Relaţii: luni-vineri, între 
orele 8,00-16,00, la tel. 0236448555, 
0753068232 sau la sediul din incinta 
Menarom. (0053707/NC-144728)
• Societate angajează secretară cu ex-
perienţă, cunoştinţe contabilitate pri-
mară. 0236492301, între orele 10,00-
14,00. (0053691/NC-144794)
• Angajez vânzătoare depozit angro, 
salariu min. 1000 lei. Tel. 0722353790. 
(008536/NC-144795)
• Angajăm tehnician antiefracţie, dis-
peceri, şoferi, agenţi pază, e-mail: 
paza_red@yahoo.com. 0236471740. 
(0053694/NC-144840)
• Angajăm economist, membru 
CECCAR, cunoscător program LIGHT. 
tel/fax: 0236.431.207, 0723.610.647, 
0749.100.108 (10/08/td/40/NC-144862)
• Angajez modelatoare covrigi, pâi-
ne. Tel. 0743864376, 0729030817. 
(0053696/NC-144883)

• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte Galgross. 0745315180. 
(006345/NC-144885)
• SC angajează inginer pentru depar-
tamentul tehnic al societăţii. Doritorii 
vor depune CV-urile la secretaria-
tul din str. Egalităţii nr. 2, sau la fax 
0236460519, urmând a fi contactaţi 
ulterior. (10/08/ext/191m/NC-144888)
• SC angajăm ingier constructor, insta-
latori, fierari betonişti, dulgheri. Tel. 
0744426458. (0053697/NC-144906)
• Angajez vânzători, bucătari şi mun-
citori, str. Basarabiei Piaţa de Engros. 
0744852754. (0063836/NC-144980)
• Angajăm personal spălătorie auto 
mobilă, part-time sau full -time. 
0766291342. (0053718/NC-144991)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0053804/NC-145018)
• Caut şofer cat. D pentru maxi-taxi. 
Tel. 0749080314. (006508/NC-145317)
• Taxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Rel. tel. 0236472122. (0053737/NC-
145319)
• SC angajează barmaniţe -ospătăriţe. 
Tel. 0743129030. (008718/NC-145321)
• Angajez modelatoare pâine. 
0749689577. (006513/NC-145338)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0743078814. (006516/NC-145340)
• SC în domeniul construcţiilor anga-
jează faianţar, zugrav, zidar, rigipsar, 
placatori polistiren. 0723463366, 
0745685299. (0053741/NC-145358)
• Romnicon angajează femei şi bărbaţi 
pentru curăţenie Metro. Doritorii ape-
laţi 0746214304. (0053826/NC-145426)
• Societate comercială angajează ur-
gent, în condiţii avantajoase, fochist 
categoria a III-a. CV–uri se pot trimite 
pe fax 0236448575. Relaţii suplimen-
tare la telefon 0236448345 int.104 
sau 0741379840. (10/08/ext./205m/
NC-145433)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri; completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (10/08/ext./170m/NC-
145434)
• Selectăm consultanţi financiari cu şi 
fără experienţă, PT /FT, venituri între 
300 -700 E. 0722988420. (006442/NC-
145450)
• Asociaţie de proprietari angajează 
îngrijitori bloc cu salariu minim pe 
economie. 0722496179. (0053734/NC-
145453)
• Angajez muncitori cu experienţă pen-
tru amenajări interioare. 0751016776. 
(006491/NC-145496)
• Polystart Clima angajează urgent su-
dori, lăcătuşi, tubulatori şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii tel. 0726315562, 
0742280692. (0053739/NC-145497)
• Angajăm agenţi imobiliari de prefe-
rat fete. Tel. 0766489111. (11/08/bc/05/
NC-145510)
• Angajez vânzătoare patiserie tip 
forneti, Micro 39. Tel. 0746044306. 
(008735/NC-145511)
• Restaurant Summer Time angajează 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, sa-
lariu motivant. 0747014420. (006529/
NC-145525)
• Angajăm, de urgenţă, 5 tâmplari mo-
bilier PAL melaminat, la fabrica de mo-
bilă Lieşti. Se asigură transport şi re-
muneraţie peste 1000 lei. 0744562793, 
0236821765. (0053829/NC-145619)
• Societate comercială angajează 
şoferi taxi, cu atestat şi experienţă 
în domeniu. Relaţii tel. 0756349217. 
(0053746/NC-145625)

• Căutăm persoană îngrijire doi copii 
(9-6 ani). 0723215163. (008794/NC-
145631)
• Firmă de curăţenie angajează per-
sonal. Tel. 0741223998. (0053831/NC-
145633)
• Angajez personal spălătorie auto, sa-
lariu atractiv. 0754907151, 0740479361. 
(008816/NC-145640)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
poate fi şi pensionară. 0740165814. (vl/
NC-145642)
• Vânzătoare magazin alimentar, 750 
brut, cu contract de muncă şi altele. 
0236495228. (006585/NC-145643)
• Cafe bar angajează ospătari(ţe) cu 
experienţă şi bucătari. 0744700241, 
0746168242. (006589/NC-145644)
• Asociaţie de proprietari angajează 
femeie de serviciu, rog seriozitate. 
Relaţii la 0745007184. (0053858/NC-
145707)
• SC angajează zidari, fierari betonişti. 
Tel. 0751595347. (006605/NC-145709)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă, condiţii avantajoase. 0762692050. 
(008863/NC-145731)
• Angajez dispecer taxi. 0762692059. 
(008864/NC-145733)
• SC angajează fierari, dulgheri, necali-
ficaţi. Relaţii Basarabiei 170. (0053844/
NC-145734)
• Restaurant angajează urgent bucă-
tăreasă. Rel. 0749922673. (006609/
NC-145735)
• Firmă de construcţii angajează faian-
ţari şi rigipsari, salarizare atractivă. Rel. 
la 0751523453. (0053860/NC-145741)
• Angajez vânzătoare haine damă 
Depozit, urgent! 0751010877. (006631/
NC-145763)
• Societate comercială angajează şo-
feri distribuţie. Fax 0236477274, fares_
gl@frs.ro (006633/NC-145765)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin carne. 0745609138. (006634/
NC-145770)
• Angajez îngrijitor vaci lapte, 
ofer masă, cazare, salariu atractiv. 
0745609138. (006634/NC-145776)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 0743680022. (006637/
NC-145779)
• Angajez tinichigii, mecanic auto. Tel. 
0745250388. (008874/NC-145786)
• SC Swat Force SRL angajează 
agenţi pază, salarizare atractivă. Tel. 
0731731310, 0731731313. (0053845/
NC-145788)
• Angajez cocător şi modelatoare co-
vrigi. Tel. 0724599833. (0053846/NC-
145790)
• Angajez bonă cu experienţă, nefu-
mătoare, pentru copil de un an şi 4 
luni. 0741639294. (008882/NC-145793)
• Intermedia angajează: rigipsari, 
gletuitori, zugravi, necalificaţi; in-
termedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810. (11/8/bc/34/NC-145803)
• Caut şofer maxi-taxi. Tel. 0751912236. 
(008879/NC-145810)
• Subcontractor naval angajează lăcă-
tuşi, constructori navali, sudori elec-
tric/autogen, polizatori. 0239612905, 
0751166903. (0053866/NC-145893)
• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent: instalatori sanitare şi termice, 
specialişti în construcţii, zidari, dul-
gheri, mozaicari-faianţari, fierari-be-
tonişti, sudori electric şi autogen, 
electrician auto, muncitori necalificaţi 
în construcţii. Relaţii la tel. 0236415303 
interior 187. (11/08/ext./11m/NC-
145894)
• Angajez personal spălătorie auto, 
salariu atractiv. 0740167131. (006694/
NC-145935)

• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar. Tel. 0766655433, 0742080671. 
(008930/NC-145939)
• Societate comercială angajează zi-
dari şi muncitori necalificaţi în con-
strucţii. Se oferă salariu motivant +bo-
nuri de masă. Interviul zilnic după ora 
16,00. Relaţii la telefon 0236311347. 
(0053902/NC-145943)
• Angajez gestionar cu experienţă sau 
contabil, fără studii. Tel. 0748595927. 
(008898/NC-145952)
• Angajăm bucătăreasă cu experi-
enţă, ajutor bucătăreasă, persoană 
spălat vase, barman -ospătar, sala-
riu negociabil. Preselecţia astăzi ora 
17,00, Bariera Traian, str. Tunelului nr. 
1, restaurant Janine Janmari, vizavi de 
Spitalul Nr. 3. (006669/NC-145956)
• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
LUCRĂRI ÎN CONSTRUCŢII, ZIDARI, 
ZUGRAVI, FIERAR BETONIST, 
DULGHERI, TÂMPLARI ÎN ALUMINIU. 
CONTACTAŢI LA 0721969943. 
(0053665/PF/145962)
• Caut personal pentru montaje de 
aluminiu şi alucobond. 0748030933. 
(006683/NC-145968)
• Angajez electrician auto pentru ser-
vice camioane. 0744610718. (006687/
NC-145969)
• Companie multinaţională recrutează 
consultanţi financiari pentru servicii 
bancare şi pensii private, fără limită de 
vârstă, salarizare la nivel occidental. 
0751203500. (006690/NC-145970)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor vân-
zătoare, chioşc central. 0745622927. 
(0053851/NC-145972)
• Primăria com. Suceveni organi-
zează concurs în ziua de 19.11.2008, 
ora 10,00 în vederea ocupării pos-
tului de consilier juridic debutant. 
Dosarele candidaţilor se depun la 
sediul Primăriei com. Suceveni, până 
pe data de 19.11.2008, ora 9,00. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236348260. 
(11/08/ext/10m/NC-145973)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru bijuterie, schimb valutar şi 
amanet, salariu atractiv. 0740015513. 
(008934/NC-146001)
• SC recrutează candidaţi pentru 
muncă în Marea Britanie, distribuitori 
material publicitar, agricultură, mer-
chandaiser. www.workandtravel.wee-
bly.com, tel. 0743995071, 0763289267. 
(0053911/NC-146004)
• SC Flux SRL angajează şofer catego-
ria C cu experienţă în distribuţie bă-
uturi. Telefon 0745105333. (0053916/
NC-146020)
• Angajez vânzătoare fast -food. 
0770650319. (008949/NC-146031)
• SC angajăm agent vânzări (produse 
panificaţie). 0236311905. (006722/NC-
146055)
• SC angajează vânzător /vânzătoare, 
cramă. Telefon 0742549159. (006723/
NC-146056)
• SC angajează muncitori calificaţi /
necalificaţi în amenajări interioare /
exterioare. 0746322524. (11/08/pc/07/
NC-146093)
• SC Visordan angajează şoferi au-
tocamion. CV se va trimite la tel. 
0336108389. (008972/NC-146100)
• Angajăm zidari, salarii mari, toată iar-
na de muncă, întâlnire pe str. Carnabel 
81, la gardul gri cu pancartă, între ore-
le 7,30 -8,00. (0053880/NC-146102)
• Propria ta afacere, colaborând cu noi. 
0748558727 (11/08/cs/19/NC-146105)
• ANGAJĂM AGENT IMOBILIAR CU 
PERMIS CONDUCERE. TEL 0745159950 
(11/08/cs/08/NC-146107)
• Angajăm bucătari şi ajutor de bucă-
tari. Tel. 0740885643. (0053919/NC-
146128)

• Societate comercială angajează zu-
gravi, zidari, faianţari. Relaţii la tel. 
0236324140. (0053918/NC-146130)
• SC Asil SRL, secţia hârtie, angajează 
mecanici şi muncitori. Informaţii la tel. 
0236470890. (11/08/bc/37/NC-146132)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă. 
0749290431, 0747608304. (008983/
NC-146157)
• Asociaţia Proprietari 122 angajează 
femeie de serviciu. Relaţii la sediu, str. 
Gării 65, bloc B parter, luni sau mier-
curi orele 17,00 -19,00. (008982/NC-
146158)
• Companie austriacă de asigurări 
recrutează consultanţi financiari şi 
manageri în vederea formării profesi-
onale. Programare interviu de selec-
ţie la tel. 0727500048, 0744637885. 
(008986/NC-146160)
• Îngrijitor copil 1,4 ani, zona Micro 17. 
0744667897. (006757/NC-146161)
• SC angajează maistru constructor, 
şofer toate gradele şi muncitori cali-
ficaţi şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor, salariul după competenţă. 
Relaţii la tel. 0747154933. (006762/
NC-146162)
•   Daniel Distribuţie angajează 
agenţi vânzări  cu experienţă. CV la 
email angajari@danieldistributie.ro. 
(0053882/NC-146164)
• Angajez manichiuristă. Tel. 
0726691734, 0744769411. (008988/NC-
146182)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000. 0756916081. 
(006773/NC-146209)
• Studio videochat legal angajează 
fete sau băieţi, condiţii profesionale 
excelente, program flexibil, câştiguri 
consistente, limba engleză -nivel 
mediu. 0762272864, 0236471165. 
(006774/NC-146211)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
salariu atractiv. Tel.0740087251. 
(008997/NC-146212)
• Angajăm personal calificat pentru 
lucrări de amenajări interioare şi pla-
cări cu polistiren. Telefon 0766317949 
(10/08/cs/40/NC-146224)
• SC angajează zidari, dulgheri, 1500 
lei. 0742620758. (009008/NC-146242)
• SC VALCUT ELECTRONIC 
SECURITY SRL, BDUL G. COŞBUC 
NR. 257, ANGAJEAZĂ: INGINER 
ELECTRONIST, ELECTRICIENI CU 
CUNOŞTINŢE ÎN ACTIVITATEA 
DE PROIECTARE, INSTALARE 
ŞI MENŢINERE INSTALAŢII DE 
SECURITATE ŞI ANTIEFRACŢIE. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE 
CAT. B, VECHIME ÎN MESERIE 2 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC-141631)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ECONOMIST FINANCIAR 
-CONTABILITATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE ECONOMICE, 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL), 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU MIN. 3 
ANI. SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(10/8/cs/20/NC-143416)

• SC angajează asistent farmacie 
pentru drogherie, salarizare la 
nivel de farmacie. 0729290920. 
(0053619/NC-144053)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salariza-
re 700 lei. 0722616552, 0740118384. 
(006127/NC-144267)
• Grupul de restaurante Plaza 
din Complex Capitol ( Fostul 
Distrugătorul ) - Ţiglina I anga-
jează ajutor bucatar şi personal 
pentru pază. Relaţii la telefon 
0236.319.300; 0372.790.770, email: 
pbtimpex@yahoo.com (10/08/
cs/38/NC-144439)
• Companie de distribuţie la nivel 
naţional angajează în condiţii avan-
tajoase revizor de gestiune şi şef 
de parc auto. C.V. pot fi trimise pe 
adresa de e-mail: dsg.audit@yahoo.
com sau prin fax la nr. 0336802348. 
Relatii la tel. 0727345272 (10/08/
mr/20/NC-144708)
• SC Freeconstruct angajează ma-
istru constructor, salariu deosebit, 
bonuri masă, carte muncă. Tel. 
0744566992. (0053809/NC-145066)
• SC Freeconstruct angajează dul-
gheri, zidari, maistru constructor, 
salarii deosebite, carte muncă, bo-
nuri. Tel. 0744566992. (0053809/
NC-145067)
• Angajez şofer categ. C pentru cu-
rierat. 0743024450. (0053821/NC-
145308)
• Societate de construcţii angajează 
zugravi, faianţari, placatori, insta-
latori cu experienţă amenajări in-
terioare, salarii motivante, bonuri 
de masă. 0740992687, 0748233635. 
(0053742/NC-145362)
• Societate de construcţii angajea-
ză personal calificat şi necalificat, 
cu experienţă în construcţii, sa-
larii motivante, tichete de masă. 
Tel. 0740992687, 0748233635. 
(0053742/NC-145363)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
TEHNICIAN VETERINAR. CERINŢE: 
STUDII DE SPECIALITATE, 
MIN. UN AN EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU, ABILITATE DE 
COMUNICARE ŞI RELAŢIONARE, 
PERSOANĂ RESPONSABILĂ ŞI 
ORGANIZATĂ. RESPONSABILITĂŢI: 
MONITORIZAREA CALITĂŢII 
LAPTELUI SUB ASPECTE 
MICROBIOLOGICE ŞI DE 
FABRICAŢIE, IMPURITĂŢI; RELAŢIA 
CU ORGANELE DSV ÎN SENSUL 
NOTIFICĂRILOR PERIODICE CĂTRE 
ACEŞTIA FAŢĂ DE CONCLUZIILE 
DESPRINSE DIN EXERCITAREA 
ACŢIUNILOR ANTERIOARE; 
EXERCITAREA AUDITULUI LA 
FURNIZORI. BENEFICII: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV, CORELAT CU 
PERFORMANŢA, TICHETE DE MASĂ, 
CONDIŢII FOARTE BUNE DE LUCRU, 
MEDIU DE LUCRU PROFESIONIST 
ŞI PROVOCATOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIU FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ DEPUNĂ CV LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/04/NC-
145374)
• Angajăm în condiţii avantajoa-
se muncitori necalificaţi, salariu 
începând de la 700 lei. Telefon 
0236329022. (0053814/NC-145451)
• Companie italiană de prestigiu 
angajează, urgent, maistru (sau 
şef echipă) lăcătuş naval, cu expe-
rienţă şi calităţi de conducător al 
echipelor de lucru pentru şantiere 
navale din Italia, salarizare moti-
vantă plus bonusuri. 0732328533 
sau +393883429267. (0053832/NC-
145639)
• Salon angajez manichiuristă sau 
închiriez spaţiu ptr. manichiuristă, 
cu dotări. Tel. 0723177168. (vl/NC-
145783)
• Broker selectează persoane do-
meniul financiar. 0752396659. 
(006651/NC-145813)
• Angajez barmaniţe Tel. 
0722248400. (006655/NC-145815)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0764474560. (006699/NC-146006)
• Societate comercială angajea-
ză: rigipsari, faianţari şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la 0723014951 
(10/08/gc/08/NC-146044)
• CLUB KRYPTON angajează ope-
ratori jocuri electronice şi biliard. 
Telefon 0730070208. (11/08/bc/29/
NC-146220)

• Salonul Lady-M încadrează: fri-
zeri.Tel. 0744395558. (008907/NC-
102752)

• SC PETEA SOUND SRL, angajează 
tehnician sunet şi consilier vân-
zări.Cerinţe: cunoştinţe tehnice în 
domeniu, cunoaşterea pachetului 
Office,limba engleză. Aşteptăm 
cv-urile la: office@peteasound.ro 
(10/08/td/22/NC-141052)

• Firmă transport mărfuri angajea-
ză şoferi TIR pentru intern şi extern. 
CV la fax 0336802419. Relaţii la tel. 
0746043770. (0051838/NC-143077)

• Angajez: Manichiuristă, frizeriţă şi 
cosmeticiană - cu experienţă. Rog 
seriozitate. Telefon: 0745507577, 
0336426390 (11/08/cs/01/NC-
144556)

• SC angajează lăcătuşi, sudori, 
zugravi, zidari. Tel. 0762202512, 
0762202513. (0053703/NC-144699)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

• Angajez şofer distribuţie pro-
duse panificaţie. 0753308932, 
0742431877. (0053698/NC-144907)

• Societate comercială angajează 
gestionar -manipulant. CV la fax 
0236471015. (0053700/NC-144977)

• Angajăm personal necalificat pen-
tru spălătorie auto. 0236413344, 
0751139903. (0053733/NC-145322)

• Cobra Security angajează agenţi 
pază pentru supermarketuri. 
Tel. 0752269824, 0236477475. 
(0053824/NC-145365)

• SC Vebmont Construct SRL anga-
jează muncitori necalificaţi şi mon-
tatori uşi metalice şi tâmplărie PVC. 
Relaţii la 0236418898, 0746269380. 
(0053743/NC-145514)

• Angajez vânzătoare magazin 
produse Ţiglina I. Tel. 0744650295. 
(008803/NC-145636)

• Angajez cocători, şoferi distribu-
ţie pâine. 0744627817. (0053833/
NC-145641)

• SC Zorilex SRL angajează pati-
ser cu experienţă, sal. 1000 lei. 
0749394776. (0053857/NC-145705)

• SC angajează economist pe 
post de contabil, cu experienţă 
min. un an, cunoscător program 
Light. CV-urile se pot trimite la 
fax 0236496643 sau email: fi-
gran2000@yahoo.com. Relaţii la 
tel. 0744513860. (11/8/gc/13/NC-
145798)

• Restaurant Zeba angajează, ur-
gent, ospătari. Rel. la 0742279322. 
(11/08/gc/14/NC-145800)

• Angajez bucătăreasă pentru 
diferite ocazii. Tel. 0752163610. 
(006662/NC-145840)

• Angajez bucătar cu experienţă 
şi ajutor bucătar. Tel. 0742038538. 
(008901/NC-145957)

• RESTAURANTUL CHINEZESC 
DE LA PARTERUL CASEI DE 
MODĂ ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
LIMBA ENGLEZĂ CONSTITUIE UN 
AVANTAJ, SALARIU 850 LEI. RELAŢII 
ZILNIC, ORA 12,30. (0053903/NC-
145960)

• SC angajează brutari, cofetari 
şi magaziner. Se cer: seriozita-
te, experienţă minim 1 an, studii 
medii. Se oferă: pachet salarial 
motivant, tichete masă. Relaţii la 
tel. 0236407118, fax 0236407103. 
(0053907/NC-145963)

• SC Neg Food SRL angajează bu-
cătar. Relaţii la telefon 0740071585 
sau la sediu în str. Brăilei nr. 4bis, 
lângă Liceul Al.I. Cuza. (0053908/
NC-145966)

• SC TREFO SA GALAŢI angajează 
urgent SECRETARĂ. Cerinţele pos-
tului sunt următoarele : -abilităţi 
dezvoltate de comunicare şi or-
ganizare; -cunoştinţe avansate de 
limba engleză şi italiană; -cunoş-
tinte operare PC. CV-urile se depun 
la nr. fax 0236/464650, e-mail: tre-
fo@trefo.ro sau la sediul societăţii 
din bdul G. Cosbuc nr. 251 până 
pe data de 12.11.2008. Relaţii se 
pot obţine la numărul de telefon 
0236/462279, int. 40. (11/08/cs/27/
NC-146011)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120815)

• Societate comercială angajea-
ză electricieni. Tel. 0728974184. 
(0051600/NC-140095)

• SC Becon Instal SRL angajează 
vânzător /vânzătoare pentru 
magazin instalaţii termice şi 
sanitare cu experienţă în do-
meniu. Se oferă salariu atractiv 
şi bonuri de masă. Operator 
facturare, cunoştinţe program 
operare Gest Pro. Se oferă sa-
larii atractive +bonuri de masă. 
CV-urile se pot trimite la tel /fax 
0236461611, email becon_in-
stal@yahoo.com sau la punctul 
de lucru din str. G. Ventura nr. 
2 (incinta Comat). Relaţii la te-
lefon 0744158415. (10/8/pc/18/
NC-140853)

• Societate comercială, cu se-
diul în Galaţi, angajează: vopsi-
tor industrial, sculer -matriţer, 
strungar şi frezor universal, 
preferabil cu experienţă în ac-
tivitatea de matriţerie. Oferim 
seriozitate, salariu atractiv şi 
tichete de masă. Relaţii la tel. 
0236448531 sau la sediul soci-
etăţii din Calea Prutului nr. 12 
(în incinta Menarom Pec). (10/8/
ext.152m/NC-143466)

• Magazin alimentar situat în 
Piaţa Centrală, halele vechi, an-
gajează vânzătoare şi măcelari 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0236471036. (10/08/td/35/NC-
143848)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati. 
Le figure professionali richi-
este sono: tecnici IT, impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all`indirizzo mail segreteriacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax: 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (10/8/
ext./148m/NC-143467)

• Angajez barmaniţă cafe bar, 
salariu 700 lei. 0749229566. 
(0053652/NC-144089)

• ANGAJĂM BUCĂTAR ŞI 
OSPĂTAR CU EXPERIENŢĂ DE 
MINIM 2 ANI. 0722458711. 
(006518/NC-145512)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi. 
0746141145, 0742432454. 
(0053748/NC-145629)

• Societate de construcţii şi ame-
najări angajează: zugravi, zi-
dari, faianţari, dulgheri. Relaţii 
la 0236334199, 0755031722. 
(0053863/NC-145865)

• SC Firogal SRL angajează meca-
nic buldoexcavator, salariu mo-
tivant. Relaţii la tel. 0236477522. 
(11/08/gc/16/NC-146140)

• Societate comercială anga-
jează GESTIONAR. DESCRIEREA 
JOB-ULUI: ASIGURĂ GESTIUNEA 
FIZICĂ A STOCULUI DE MARFĂ; 
INTRODUCE MARFA DIN STOC 
ÎN BAZA DOCUMENTELOR DE 
INTRARE; ASIGURĂ MIŞCAREA 
STOCURILOR; EXPEDIAZĂ MARFA 
CĂTRE CLIENŢI; DERULAREA 
OPERAŢIUNILOR DE EXPLOATARE 
ALE SISTEMULUI INFORMATIC; 
ESTE RESPONSABILUL DISPOZI-
TIVELOR DE MĂSURARE ŞI 
MONITORIZARE EXISTENTE ÎN 
SOCIETATE. CERINŢE: Studii me-
dii; Experienţă de – minimum 2 
ani; Cunoştinţe de operare pro-
grame de gestiune; Persoană 
dinamică, bine organizată, fle-
xibilă, energică, cu simţul răs-
punderii. BENEFICII: salariu fix; 
mediu şi condiţii de lucru deo-
sebite. Prezentarea C.V.-urilor 
se va face la fax: 0336-80.20.44 
sau la adresa de email : office@
adina.com.ro Vă rugăm să men-
ţionaţi postul pentru care apli-
caţi. (11/08/cs/27/NC-146196)

• ANGAJEZ NECALIFICAŢI CU 
PERMIS CAT. B. 0744781484. 
(0053648/NC-144717)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008591/NC-391)

Diverse

• SPARG BETON.MONTEZ MASINI 
DE SPALAT SI ACCESORII SANITARE. 
EXECUT GAURI HOTA SI DE 
TRECERE.DECOPERTEZ GRESIE SI 
FAIANTA.0742286810 (SMS/04-11-2008 
9:55:29)
• AMENAJARI FAIANTA GRESIE RIGIPS 
TENCUIELI SAPE IZOLATI CONSTRUCTI 
CASE 0747345482 0236826091 
0749938619 (SMS/04-11-2008 9:24:30)

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008910/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (008910/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (008478/NC-
2719)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (0908td03/NC-
84489)

•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0053906/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0051202/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006612/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006612/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie, ÎNCARC aer condiţio-
nat AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0053688/NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale 
cu aspiraţie, Italia. 0744694623, DIGI-
0771498928 (008662/NC-128948)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (005196/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008742/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(006438/NC-138302)
• Transport marfă oriunde, oricând, 
Iveco nou, sarcină utilă 2 t, 17 mp. 
Telefon 0744904678. (007014/NC-
139990)
• Executăm lucrări: construcţii civile 
+industriale; amenajări interioare, 
exterioare; termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0743300480. (0053581/
NC-140080)
• Prestăm servicii: Iveco 3,5 t; camion 
7,5 t +macara; încărcător multifunc-
ţional. Tel.0743300480. (0053581/NC-
140081)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Amenajări spaţii verzi şi grădini cu 
material săditor din pepinieră proprie. 
0740040556, 0748957414. (005427/NC-
141904)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (007669/NC-
142252)
• Construim case, vile, fundaţii betoa-
ne, garduri etc, cerem şi oferim seriozi-
tate. 0763723421. (005551/NC-142293)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
Tel.0747996936. (007818/NC-142667)
• Execut puţuri forate, 60 m, denisipări, 
fose septice (haznale). 0754354362. 
(005700/NC-142779)
• Executăm construcţii structură 
lemn, case, mansarde, terase, foişoa-
re, garduri. 0744395480. (005848/NC-
143228)
• Executăm hidroizolaţii şi amenajări 
interioare. 0741742826, 0236412828. 
(008007/NC-143260)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ-calculator, 
filmări). 0754260699. (008039/NC-
143336)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554. (005948/NC-143539)
• Execut puţuri forate, 60 m, fose septi-
ce. 0742196408, 0723730361. (005699/
NC-143883)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208, 0336426195. 
(006072/NC-144006)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigipsări, faian-
ţări, inst. sanitare, parchet (aparta-
mente, case la cheie). 0740536715, 
0336103120. (008293/NC-144056)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 tone. 0742203783. (0053626/
NC-144229)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(008350/NC-144268)
• Firmă de consultanţă vă oferă la 
preţuri atractive servicii de evidenţă 
contabilă, audit, lichidări voluntare de 
societăţi comerciale, expertiză conta-
bilă şi evaluări prin experţi autorizaţi, 
CECCAR, CAFR, UNPIR, ANEVAR, tel /
fax 0236472270, 0723528182, econ-
sultingalati@yahoo.com. (0053670/
NC-144418)
• Forez puţuri până la 60 m, tub PVC 
12,5 mm (haznale). 0740289608. 
(006203/NC-144447)
• Curse aeroport Otopeni sau în ţară 
şi străinătate cu Audi A6 şi Opel Astra. 
0742070766. (0053639/NC-144608)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de: zugrăveli, tencuieli, gresie, par-
chet, rigips, instalaţii sanitare şi elec-
trice, tâmplărie din aluminiu şi PVC. 
0744139048. (006300/NC-144744)
• Executăm amenajări interioare ief-
tin şi rapid. 0756415802, 0236462715. 
(006316/NC-144810)
• Servicii de curăţenie şi întreţinere, su-
perpreţuri. Tel. 0747434094. (008554/
NC-144824)
• Rigipsar profesionist execut tavane 
casetate, pereţi, izolaţii polistiren, zu-
grăveli. Tel.0752429795. (008572/NC-
144934)

• EXECUTĂM AMENAJĂRI INTERIOARE: 
GRESIE, FAIANŢĂ, RIGIPS, ZUGRĂVELI, 
TENCUIELI, SE POT VEDEA LUCRĂRI 
EXECUTATE. 0741597646, 0740852886. 
(006374/PF/144972)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, gleturi, zugrăveli etc. 0749723058, 
0756536604. (006389/NC-144998)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(006399/NC-145021)
• Electrician autorizat Electrica execut 
instalaţii. 0746045199. (008691/NC-
145177)
• SC execută amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC la preţuri pentru 
fiecare. Tel. 0751626302, 0767466490. 
(006464/NC-145203)
• Constructori experienţă îndelungată 
executăm case, vile, amenajări interi-
oare, exterioare, cu sau fără materi-
alele beneficiarului, oferim garanţie. 
0749825568. (006482/NC-145263)
• Execut zugrăveli, rigips, stucco ve-
neţian. Tel. 0744921074. (008724/NC-
145265)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um la cel mai mic preţ. 0754030241. 
(0053738/NC-145280)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006499/NC-145285)
• Curse Bucureşti, Constanţa etc, avan-
tajos. Tel. 0744321968. (006504/NC-
145312)
• Executăm placări polistiren. Tel. 
0745741788. (006510/NC-145348)
• Placări polistiren. Tel. 0744840400. 
(006510/NC-145350)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
de consolidare, mansardare, demo-
lare, finisaje interioare şi exterioare, 
construcţii civile, industriale. Cele mai 
mici preţuri. 0741206744. (008771/NC-
145401)
• SC Arcoali execută lucrări de amena-
jări interioare la preţuri avantajoase. 
Tel. 0761334705. (008486/NC-145467)
• RAPID ŞI AVANTAJOS: termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0053813/NC-145470)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(008743/NC-145517)
• Cursă Galaţi -Otopeni Bucureşti şi în 
ţară, non-stop. 0747517009. (008785/
NC-145548)
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
rigips, izolări int., lambriu. 0742870202. 
(006540/NC-145552)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţări, rigip-
sări, lambriu. 0756542108. (006542/
NC-145559)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741229086, 
0741211335. (006561/NC-145591)
• Executăm lucrări gresie, faianţă, 
izolaţii int., sanitare, rigips, instala-
ţii electrice, zugrăveli. 0746165810, 
0749980687. (006562/NC-145594)
• Amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii case, instalaţii sanitare şi 
electrice. 0746889022, 0768466686. 
(008810/NC-145616)
• Merg la aeroport cu Peugeot 406, 
preţ bun. 0740033474. (008820/NC-
145623)
• SC execută termoizolaţii cu polistiren 
de 5-10 cm, garanţie 5 ani la preţuri 
pentru orice buzunar. Tel.0749425828. 
(008840/NC-145672)
• Execut curse Galaţi -Otopeni 
-Băneasa şi în toată ţara, oricând şi 
ieftin cu VW Golf Break. 0745143880, 
0745648740. (006597/NC-145711)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0053837/NC-145723)
• SC Laurent Casa SRL executăm ame-
najări interioare, exterioare, la preţuri 
avantajoase. Tel.0741775933. (008866/
NC-145740)
• Firmă construcţie executăm ame-
najări interioare, exterioare pentru 
case, vile, apartamente, birouri, hale 
industriale. 0761439550. (006611/NC-
145751)
• Execut amenajări interioare, zidărie, 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, gresie, 
faianţă, placări polistiren, rigips, par-
chet laminat. 0745741788. (006626/
NC-145799)
• Tencuieli mecanizate, profesionale 
(150 mp/ zi). 0745244001. (008885/NC-
145821)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0730904131. 
(006643/NC-145835)
• SC Bogdanos Construct execută fun-
daţii, zidării, tencuieli. 0730904131. 
(006641/NC-145837)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (006647/NC-
145838)
• SC execută izolaţii exterioare şi 
amenajări interioare. 0748482325, 
0743630349. (006657/NC-145847)
• Executăm lucrări gresie, faianţă, se-
riozitate. Tel.0756986499. (008895/
NC-145872)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, Sprinter 2 t, 17 mc, curse urgente 
şi regulate. 0754416282. (0053847/NC-
145877)
• Închiriez Sprinter nou, 2 t, 17 mc, 
cu şofer, negociabil. 0754416282. 
(0053847/NC-145878)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel.0744504470. 
(0053848/NC-145881)
• Executăm lucrări interioare: gresie, 
faianţă +zugrăveli, glet, var, tencuieli, 
urgent. Tel.0746257246. (008911/NC-
145902)
• Curse la Otopeni şi Băneasa, avan-
tajos, profesionalism. 0747085159. 
(006681/NC-145909)
• Efectuăm curse la Otopeni, ieftin şi 
rapid, 285 lei. 0745951331. (006681/
NC-145910)

• Ofer servicii cu microbuz propriu 
şi maşină mică în ţară sau afară. 
0742703347. (008916/NC-145917)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare de calitate, la preţuri avanta-
joase. Relaţii 0752616115, 0748487189. 
(008924/NC-145922)
• Tâmplărie PVC la preţ de profil cu şi 
fără montaj. 0753875739, 0743654445, 
0770742956. (008900/NC-145941)
• Expert contabil, evidenţe conta-
bile, declaraţii, bilanţ. 0745550936. 
(0053839/NC-145958)
• Amco Design SRL, amenajări interi-
oare, tâmplărie aluminiu şi PVC, ga-
ranţii incluse. 0756764255. (0053870/
NC-145959)
• Instalator autorizat montez sa-
nitare, termice, contracte, servicii. 
0744937241. (008939/NC-146007)
• SC executăm amenajări interioare 
şi exterioare prin alpinism utilitar. 
0749642385. (006713/NC-146038)
• Închiriez wole. 0768838801. (008943/
NC-146048)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(008960/NC-146081)
• Execut instalaţii sanitare de orice 
fel la subsoluri, vile, case, etc., preţuri 
avantajoase. 0742758063. (008965/
NC-146083)
• Repar, tapiţez canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077152. (006729/
NC-146097)
• Echipă executăm placări cu polisti-
ren, tencuieli decorative, amenajări 
interioare. 0741486079. (0067/NC-
146116)
• Executăm ieftin zugrăveli +gleturi, 
montăm rigips. 0720074940. (006741/
NC-146118)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0746805611, 
0742840764. (006752/NC-146138)
• Fasonăm fier pentru construcţii, 
închiriez buldoexcavator, schelă, 
popi metalici pentru construcţie. 
0747385681. (008993/NC-146203)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (006743/
NC-146119)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0755168746. (005840/NC-
143197)

• Reparăm la domiciliu maşini de 
spălat. 0740482562. (006454/NC-
145172)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730502850. (0053803/NC-
145459)

• Firmă construcţii execută lu-
crări de la A-Z. Tel. 0730502850. 
(0053803/NC-145460)

• Curse Bucureşti -Otopeni 
-Băneasa cu autoturism Audi A6. 
0732256034, 0756630529. (006382/
NC-145461)

• SC Katy SRL execută lucrări de 
hidroizolaţii. Tel.0236492477, 
0724584085. (0053901/NC-145876)

• Evidenţă contabilă, avantajos. 
0720663591. (008883/NC-145929)

• Echipă cu experienţă în con-
strucţii executăm lucrări de ame-
najări int. de calitate deosebită 
precum: zidării, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, placări cu rigips, şapă, 
parchet, faianţă, gresie, tencuieli 
decorative predăm locuinţe la 
cheie. 0762684844, 0762684907. 
(0053904/NC-145940)

• Executăm lucrări de amena-
jări interioare, rigips, tencuieli. 
0747981792. (006733/NC-146092)

• Executăm uşi interioare din 
lemn masiv, preţuri 450-2500 
lei şi geamuri termopan cu 
profil din lemn. 0744589934. 
(0053634/NC-144459)

• Caravană auto publicitate audi-
ovizuală, stradală. 0765133113, 
office.mediastreet@yahoo.com. 
(006326/NC-144858)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. (0051877/
NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută lucrări de amenajări 
interioare pentru locuinţe, birouri, 
spaţii comerciale, termoizolaţii 
exerioare, reducere 10% la peste 2 
apartamente, în rate. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. (005900/
NC-143375)

• Consiliul Local Corod, judeţul Galaţi, 
solicită acord de mediu pentru lucră-
rile “îmbunătăţirea reţelei de drumuri 
de interes local în comuna Corod, 
judeţul Galaţi”. Eventualele contes-
taţii se vor depune la sediul Agenţiei 
de Protecţia Mediului Galaţi. (11/08/
ext/20m/NC-146222)
• Grupul de Restaurante PLAZA - 
Complex CAPITOL, Ţiglina I (fost 
Distrugătorul), -INTERPLAZA = 225 
locuri; -GOLDEN PLAZA = 110 locuri; 
-SNACK PLAZA = 85 locuri, organi-
zează: REVELION 2009. Locaţii mo-
derne, condiţii excelente, rafina-
ment, eleganţă muzică de calitate, 
muzicieni profesionişti, meniuri de 
clasă. LOCURI LIMITATE - PREŢURI 
COMPETITIVE. RelaŢii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (11/08/
CS/21/NC-145538)

• Doamna Cătălina vă ajută cu har 
sfânt lăsat de la Dumnezeu, în căsni-
cie, cununii legate, blesteme, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
scoate argintul viu.

Tel.0742607341. (008617/NC-144981)
• Cea mai puternică prezicătoare, 
Maria, deţine leacuri şi descântece 
pentru rezolvarea problemelor dvs. 
Rezolvă patima beţiei, impotenţa, 
dezleagă cununii şi aduce spor în afa-
ceri. 

Tel. 0748774926. (008643/NC-145457)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(006621/NC-145773)

Nou-născuţi - 4.11.2008
Agrigoroaie Mihai Alin1. 
Lazăr Nicolas Santos2. 
Ghimuş Andreea3. 
Ciuraru Dumitra4. 
Petrea Elena Gabriela5. 
Moscu Bianca6. 
Căluian Mara Ioana7. 
Velicu Rareş Ştefan8. 
Cuzmin Maria Victoria9. 
Lungu Robert Andrei10. 
Cojocaru Ionuţ Alexandru11. 
Jiglău Ştefania12. 
Cloşca Marina Andreea13. 
Vasiliu Adriela Maria14. 
Neculai Marius Claudiu15. 
Vasiliu David Mihai16. 
Davidov Viorel Gabriel 17. 
Mihai Rebeca Ioana18. 
Doca Robert Alexandru19. 
Apostu Andrei20. 
Irimia Eva Maria21. 
Suvac Luca Răzvan22. 

Oferte de
Serviciu

Diverse
Prezicătoare

• ArcelorMittal Galati SA, titular al 
proiectului “UCC. Modernizarea 
Sectiei Subproduse Chimice – etapa 
I. Construire” anunta publicul inte-
resat asupra deciziei ARPM Galati 
de emitere a acordului de mediu.
Motivele care au stat la baza deciziei 
sunt urmatoarele: Proiectul raspun-
de cerintelor de conformare aferente 
Sectiei Subproduse Chimice prevazu-
te in Autorizatia Integrata de Mediu 
nr. 30/30.10.2007; Emisiile de poluanti 
rezultate din exploatarea instalatiei 
dupa modernizare se vor incadra in 
valorile limita specifice autorizatiei; 
Gestiunea deseurilor rezultate din 
exploatarea instalatieidupa moder-
nizare este conforma prevederilor 
Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 
30/30.10.2007. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.R.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2 si la sediul ArcelorMittal 
Galati, str.Smardan nr.1, in zilele de 
luni pana vineri, intre orele 830 – 1630. 
Observatiile se primesc zilnic la sediul 
A.R.P.M. Galati, in termen de 10 zile 
lucratoare de la publicarea anuntului. 
(vl/NC-146183)
• ArcelorMittal Galati SA, titular al 
proiectului “UCC. Modernizarea 
Sectiei Subproduse Chimice – etapa 
I. Construire” anunta publicul inte-
resat asupra deciziei ARPM Galati 
de emitere a acordului de mediu.
Motivele care au stat la baza deciziei 
sunt urmatoarele: Proiectul raspun-
de cerintelor de conformare aferente 
Sectiei Subproduse Chimice prevazu-
te in Autorizatia Integrata de Mediu 
nr. 30/30.10.2007; Emisiile de poluanti 
rezultate din exploatarea instalatiei 
dupa modernizare se vor incadra in 
valorile limita specifice autorizatiei; 
Gestiunea deseurilor rezultate din 
exploatarea instalatieidupa moder-
nizare este conforma prevederilor 
Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 
30/30.10.2007. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.R.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2 si la sediul ArcelorMittal 
Galati, str.Smardan nr.1, in zilele de 
luni pana vineri, intre orele 830 – 1630. 
Observatiile se primesc zilnic la sediul 
A.R.P.M. Galati, in termen de 10 zile 
lucratoare de la publicarea anuntului. 
(11/08/gc/17/NC-146190)
• Gheorghiescu Anca Simona, titular al 
Planului Urbanistic Zonal -”Construire 
locuinţă duplex” de pe amplasamen-
tul din sat Şendreni, comuna Şendreni, 
judeţul Galaţi, anunţă publicul intere-
sat asupra deciziei etapei de încadra-
re -planul nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu se 
supune procedurii. Eventualele co-
mentarii şi sugestii se pot depune la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, tel./fax 0236418385 în ter-
men de 10 zile. (0053878/NC-146070)
• Mitu Claudiu Daniel, titular al planu-
lui urbanistic de detaliu, construire 
birouri, locuinţă şi împrejmuire de pe 
amplasamentul din Galaţi, str. Traian 
nr. 30, judeţul Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare, planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel 
/fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(0053879/NC-146088)

• Doresc îngrijire, supraveghere copil 
menaj uşor. 0752900619. (006503/NC-
145302)

• Doamnă serioasă, caut angajare, me-
naj şi catering. 0751888861. (006547/
NC-145576)
• Fac menaj la o familie serioasă. 
0748107475. (008793/NC-145637)
• Şofer B, CE, D1 atestat marfă persoa-
ne. 0732250123. (006628/NC-145757)
• Absolventă Litere, specializarea ro-
mână -engleză 2008, experienţă în 
traduceri, vânzări, solicit angajare. 
Telefon 0751858370. (008963/NC-
146085)
• Persoană fizică cu atestat de in-
spector resurse umane solicit anga-
jarea în domeniul Resurselor Umane. 
Tel.0751199140. (0053918/NC-146156)
• Solicit angajare şofer cu experien-
ţă, preferabil maşină particulară. 
0741203234. (006599/NC-145726)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Diverse

Vând Fiat Doblo Cargo an fa-
bricaţie 2003, Motor 1,9 D. Preţ 

3500 euro tva inclus. Telefon 
0726.693.210 (11/08/cs/28)

Vânzãri
Auto

• VAND RULOTE TURISTICE 
COMPLET ECHIPATE DE 4 SI6 
PERSOANE.0742025387 (SMS/04-11-
2008 13:58:43)
• VW GOLF, TDI, AN 2006, EURO4, CD, 
CLIMA, COMPUTER BORD, IMPECABIL, 
10400EURO, 0741090288 (SMS/04-11-
2008 10:04:28)
• VIND FORD SCORPIO 4X4 DIN 94 . TEL 
0744325696 (SMS/04-11-2008 8:30:05)

• VAND MOARA PORUMB . 0743529415 
(SMS/04-11-2008 11:30:59)
• VIND COMPRESOR INDUSTRIAL 55 
KW TEL 0744325696 (SMS/04-11-2008 
8:27:58)

Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Meditaþii

Vânzãri
Electronice

Cursuri

• Profesoară cu experienţă medi-
tez avantajos matematică V-XII. Tel. 
0236463932. (006661/NC-145827)
• Profesoară de matematică medi-
tez clasele V -XII. Tel. 0742282628. 
(008969/NC-146087)

• Vând Trabant în perfectă stare de 
funcţionare. 0748292900. (006095/
NC-144076)
• Vând Toyota Avensis. Tel. 0748035770. 
(008337/NC-144182)
• Urgent Volvo S80, an 2000, 2,5 TDI, ne-
înmatriculat, 5500 E neg. 0743300480. 
(0053631/NC-144408)
• Cielo Executive, 2004, full electric, 
AC, GPL, 77500 km. 0741003249, 
0732553084. (008432/NC-144438)
• VW Bora, 2002, 1900 cmc, climatro-
nic. 0723657987. (006241/NC-144576)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, navi-
gaţie mare color, climatronic, co-
menzi volan, recent adus Germania. 
0742070766. (0053639/NC-144579)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, pilot, com-
puter bord, climatic, comenzi volan, 
recent adus Germania. 0742070766. 
(0053639/NC-144584)
• Audi A6 2,7 TDI, 2005, navigaţie, 
MMI inclusiv România, full options, 
recent adus Germania, variante auto. 
0742070766. (0053639/NC-144590)
• Vând VW Transporter T4, an 1992, 
motorină, 3200 E neg. Tel. 0740244167. 
(008497/NC-144661)
• Dacia 1310, lot străin, 1984, 3000. 
0726561232. (008533/NC-144732)
• Vând Alfa Romeo75, benzină +GPL, 
5000 lei neg. 0743968537. (006292/
NC-144746)
• Vând Logan Laureate, an de fabrica-
ţie 2005, preţ avantajos. 0726174586. 
(006293/NC-144748)
• Vând Nissan Terano, din 2004, unic 
proprietar; Ford Transit camionetă, 
1994 şi Iveco Eurocargo 7,5 t, 1995. Tel. 
0788502830. (008541/NC-144790)
• Autoutilitară 3,5 tone, Daf 400, nego-
ciabil, 6700 lei. 0744390324. (008620/
NC-144993)
• Autoturism Mercedes 200 D124, ne-
gociabil, 13200 lei. Tel. 0744390324. 
(008620/NC-144994)
• Vând Solenza, fabricaţie 2003, 10000 
lei. Telefon 0749083880. (008630/NC-
145023)
• Vând Ford Mondeo, diesel, 130 CP, 
6,5 % urban, 11.2004, jante, taxe dublu 
climă, proiectoare, impecabil, 104000 
km, carte service originală, accept 
orice test. 0746769124. (0053722/NC-
145030)
• Vând Mercedes E 220 CDI, 170 CP, 
Avangarde, impecabil, provenienţă 
SF-tex Galaţi, carte service, 12.2005, 
impecabil, 78000 km, predau leasing, 
cauciucuri vară +iarnă noi, se accep-
tă şi persoane fizice. 0746228611. 
(0053722/NC-145031)
• Vând VW Golf 2001, TDI, full. 
0743155177. (006406/NC-145036)
• Vând Fiat Punto 1998, înmatriculat, 
întreţinut. 0746452855. (006406/NC-
145037)
• Vând Tico 1999 2 buc. 0744247701. 
(006463/NC-145207)
• Dacia Break, injecţie, benzină, an 
2003. 0744196168. (006477/NC-
145294)
• Kia Carents toate opţiunile, full 
electric, 2003, diesel, variante, neg. 
0743024450. (0053821/NC-145296)
• Mercedes persoane, licenţă traseu, 
stare tehnică bună, variante neg. 
0743024450. (0053821/NC-145297)
• Mercedes, 2008, persoane, interi-
or autocar, licenţă traseu, avantajos, 
variante. 0743024450. (0053821/NC-
145298)
• DAEWOO MATIZ, 2005, 0.8 l - 50 CP, 
28104 KM, aer condiţionat, 4100 E, 
0751.091.193. (11/08/cs/09/NC-145379)
• NISSAN MICRA, 2003, 1.2 MPI, 66350 
KM, ABS + AC, 2 airbag-uri, 6600 E, 
0751.091.193. (11/08/cs/09/NC-145380)
• DACIA LOGAN ABS PLUS, 2007, 1.5 
dci, 12706 km, ABS + AC, 7350 E, 
0751.091.193. (11/08/cs/09/NC-145381)
• DACIA LOGAN LAUREATE PLUS, 2006, 
1.4 mpi, 25868 km, aer condiţionat, 
6250 E, 0751.091.193. (11/08/cs/09/NC-
145382)
• RENAULT CLIO SYMBOL, 2007, 1.4 
mpi,18494 km, ac + abs, 7600 E, 
0751.091.193. (11/08/cs/09/NC-145383)
• RENAULT KANGOO PERSOANE, 
2006,1.5 dci, 80 CP, 70521 km, AC + 
ABS, 8200 E, 0751.091.193. (11/08/
cs/09/NC-145384)
• Vând Golf 3, toate opţiunile, full. 
0740382011. (006519/NC-145518)
• Vând VW Golf 4, 1,9 TDI, 2001, full op-
tion, unic proprietar, preţ negociabil. 
0752286419. (006533/NC-145530)
• Volvo C30, 2008, 1,6, diesel, 19.000 
km, taxe plătite, variante. 0763692726. 
(008777/NC-145553)
• Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
computer, jante, tempomat, taxe plă-
tite, variante. 0766538120. (008777/
NC-145556)
• Ford Focus, 2006, diesel, climă, 
computer, tempomat, variante. 
0763692726. (008777/NC-145562)
• Audi A4, 2.0 TDI, 2005, navigaţie, 
climatronic, tempomat, jante, com-
puter, variante. 0766538120. (008777/
NC-145564)

• Golf4 1.9 TDI, 2003, climă, full elec-
tric, taxe plătite, variante. 0763692726. 
(008777/NC-145566)
• Opel Vectra, 2007, 1.9 CDTI, climă, 
computer, tempomat, full electric, 
variante. 0766538120. (008777/NC-
145567)
• Passat 2.0 TDI, 2006, navigaţie, cli-
matronic, computer, jante, senzori, 
variante. 0766538120. (008777/NC-
145568)
• Solenza, 2003, proprietar, 135 mil. 
neg. 0741129811. (008779/NC-145570)
• Vând Audi A4, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 
6+1, negru metalizat, recent adus, 
neg. Tel. 0749199466. (008788/NC-
145580)
• Logan Laureate 1,4, 2005, 190 mil. 
neg. 0748510470. (006541/NC-145581)
• Opel Astra Caravan, 2001, full opti-
ons, 5750 neg., variante. 0726204265. 
(006548/NC-145582)
• Opel Astra, noiembrie 2005, extra 
full, 8.800 neg., variante. 0726238974. 
(006548/NC-145584)
• Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an 
fabricaţie 1999, preţ neg., tel. fix 
0236411815, mobil 0745702871. 
(008791/NC-145585)
• Vând Solenza, 2004, unic proprietar, 
ireproşabilă. 0740757435. (006558/NC-
145587)
• Vând Cielo, 1996, AC, full electric, sta-
re foarte bună. 0741475207. (006559/
NC-145589)
• Vând Logan, 2005, 24.000 km, alb. 
0743008280. (006565/NC-145590)
• Dacia Nova GT, unic proprietar, 
GPL omologat RAR, 4500 lei. Tel. 
0742604421. (008797/NC-145593)
• Vând Opel Vectra, 2001, negru me-
talizat. 0749048221. (008806/NC-
145600)
• Vând Renault Clio, stare f. bună. Tel. 
0747121290. (008812/NC-145605)
• Aducem maşini la comandă 
Germania. 0745332706, 0740033474. 
(008821/NC-145610)
• Vând Dacia, 1993, ITP, asig. 2009, me-
rită văzută, 25 mil. neg. 0752295203. 
(006575/NC-145647)
• Autoturisme import Germania, mar-
ca: Opel, VW, Ford etc., preţuri de la 
1800 E. 0722585656, 0236490999. 
(006581/NC-145649)
• Vând urgent Opel Zafira, an fabricaţie 
2004, preţ neg. 0751691641. (006582/
NC-145650)
• Vând Matiz, 2003, neg. Tel. 
0741646240. (006588/NC-145654)
• Vând Nissan Almera, în garanţie, full, 
20.000 km. 0744764132. (008824/NC-
145656)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
35 mil. neg. Tel. 0741223991. (008826/
NC-145657)
• Vând VW Transporter camionetă, 
9000 E. Tel. 0754098000, 0754096000. 
(0053835/NC-145660)
• Dacia, 1997, metalizată, 3800 lei neg. 
0751616808. (008830/NC-145663)
• Vând VW GolfIV, euro4, fab. 2004, 
import Germania. Tel. 0745338492. 
(008832/NC-145665)
• Vând Opel Astra Caravan, fab. 2002, 
climatronic, full options, carte service. 
Tel. 0745040468. (008833/NC-145666)
• Vând VW Touran, fab. 2006, euro4, 
dotări multiple, import Germania. Tel. 
0745338492. (008834/NC-145669)
• Vând Cielo, 1997, preţ neg. 
0740255100, 0336414952. (008842/
NC-145683)
• Logan Preferance, 2005, 16.000 km, 
4600 E neg. 0740578826. (008854/NC-
145684)
• Vând maxi-taxi +licenţă. 0742136288. 
(008859/NC-145687)
• Opel Vectra, 2001, înmatriculat, die-
sel, climă, full. 0744278385. (006595/
NC-145688)
• Două Opel Astra, 2004, diesel, RAR 
efectuat. 0740571133. (006600/NC-
145695)
• Două Opel Astra, 2003, benzină, eu-
ro4. 0747934587. (006600/NC-145696)
• Vând Hyundai Tucson, 2005, full, 
17500 E. 0762293577. (006603/NC-
145697)
• Vând Dacia 1310L, gri metalizat, 
an 1999, 45 CP, 72.000 km, ITP 2010, 
preţ neg. 6200 lei, alarmă, CD, boxe. 
0745605762. (006606/NC-145698)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (008847/NC-145701)
• Vând VW Bora, 2001, full. 0749514535, 
0742842896. (006616/NC-145743)
• Vând Mercedes Sprinter, fab. 1997, 
212D, 12 locuri, cu licenţă Piaţă-
Depozit, preţ 6500 E. Tel. 0732250123. 
(006627/NC-145760)
• Citroen Picasso, diesel, 2002, full, re-
cent înmatriculat, 6200 E. 0724396496. 
(008880/NC-145762)
• Vând Logan, cu toate opţiunile, 
Laureate, 2005, 22.000 km, la preţul 
de 5100 E neg. 0721212275. (006645/
NC-145845)
• Vând Logan, 2005, unic proprietar, 
ireproşabil. 0740757435. (006558/NC-
145846)
• Logan Ambience 1,4, 2005, 160 mil. 
neg. 0771441096. (006541/NC-145849)
• Logan, 2005, garaj, prim proprietar, 
dotări. 0752203868. (006652/NC-
145852)
• Solenza, 2005, prim proprietar, 
25.000 km. 0742563740. (006652/NC-
145853)
• OPEL ASTRA 2004, 2 BUCĂŢI, FULL 
OPTION, RECENT ADUSE, NEGOCIABIL, 
0747870424 (11/08/cs/26/NC-145873)
• Vând VW Touran 2005, recent adus, 
pilot automat, scaune încălzite, gea-
muri electrice, jante aliaj, xenon, 
oglinzi încălzite, comp. bord, RAR 
efectuat. 0745315233, 0767623353. 
(008926/NC-145979)
• Vând Cielo foarte bună stare, an de 
fabricaţie 1997, preţ negociabil. Tel. 
0743090418. (008928/NC-145980)

• Vând Opel Astra 2002, full electric, 
AC, ABS, servo total. 0740757435. 
(006558/NC-145981)
• Vând Cielo 1996, 96 mil. Tel. 
0768379926. (006678/NC-145982)
• Vând Dacia SuperNova 2002, 65 mil. 
0741425899. (006678/NC-145983)
• Vând Mercedes 200 D, 1995, 200000 
km reali, 5 trepte, alb, impecabil, RAR 
efectuat, taxă poluare 700 lei plătită, 
preţ 5400 lei neg. Tel. 0747085159, 
0745951331. (006680/NC-145984)
• Vând Dacia Logan 1,6 MPI, full op-
tion, 2007, 78000 km, stare foarte 
bună, 5600 E puţin neg. 0747085159, 
0745951331. (006680/NC-145985)
• Vând autoturism Cielo, an fabrica-
ţie 2004, unic proprietar, 63000 km, 
ITP 2010, revizie la 60000 km, dotări: 
AC, MP3, preţ 4300 E fix. 0744219299. 
(008921/NC-145986)
• Mercedes Sprinter 416, an fabricaţie 
2002, AC, motor înlocuit în Austria. 
0744528247. (006574/NC-145987)
• Vând  Renault Megane  2005, 
74000 km, 1,6 benzină,  7950 E. Tel. 
0749102402. (0053905/NC-145988)
• Vând Logan Laureate diesel, an 2006, 
preţ negociabil. 0727715473. (006672/
NC-145989)
• Golf 4 2004, euro 4, climă, full elec-
tric, import Germania. 0722966800. 
(008933/NC-145990)
• Vând autobasculantă Nisan, 3500 kg. 
0745957051. (008540/NC-145991)
• Vând Fiat Ducato, 7 locuri +dubă. 
0745957051. (008940/NC-145993)
• VW 4 dubiţă, 2 locuri, transport 
marfă, motor 2500 cmc, euro 3, 2001, 
import Germania, 7000 E negociabil. 
0740196114. (006705/NC-145996)
• Dacia Break 1997, stare perfectă, 
ITP 2010, trapă, bord CN, bej metali-
zat, 4800 lei negociabil. 0744705861. 
(006704/NC-145997)
• VW Golf IV 2001, motor 1,4, benzi-
nă, euro 4, import Germania, 6700 E 
negociabil. 0744705861. (006704/NC-
145999)
• Vând urgent Cielo, full 3200 E neg. 
Tel. 0741113757. (008945/NC-146022)
• Vând Audi A4, motor 2000, an fabri-
caţie 2002, cu opţiuni, preţ avantajos. 
Tel. 0740320426. (008947/NC-146033)
• Opel Zafira 2,0 diesel, 9.2003, înma-
triculat, proprietar, impecabil, vari-
ante auto, 8000 E neg. 0745834127. 
(006727/NC-146057)
• Ford Tournea Connect, 1,8 TDDI, 
2004, 5 locuri, AC. 0722387376. 
(008955/NC-146059)
• Opel Corsa 2006, 1,3 CDTI, 4 uşi, 6200 
E, Corsa 2003, 1,7 DTI, 4 uşi 4950 E. 
0722387376. (008955/NC-146060)
• Seat Toledo 2004, 1,9 TDI, RAR, 6950 
E, Skoda Octavia 2004, 1,9 TDI, full 
7950 E, Ford Mondeo 2,0 TDCI 2004, 
7250 E, aduse. 0742030440. (008955/
NC-146064)
• Ford Transit camion 2005, 3,5 tone, 
Ford Transit dubă 2005, se conduc cu 
B. 0722387376. (008955/NC-146065)
• Cedezcontract leasing VW Crafter 3,5 
t sau o închiriez. 0766535731. (008961/
NC-146069)
• Opel Vectra 1,6, 1996, recent 
adus Franţa, compensare mărfuri. 
0766535731. (008961/NC-146071)
• Vând Opel Vectra 1,6 i, 1994, ABS, AC, 
2 airbag-uri, trapă, CD, jante, alarmă. 
Tel. 0724993232. (008964/NC-146073)
• Vând Cielo 1999, geamuri elec-
trice, CD, AC, alarmă, 3100 E neg. 
0748652652. (006735/NC-146098)
• Audi A6 TDI, 2001, full, 6500, urgent. 
0746876342. (006740/NC-146126)
• Opel Astra 2003, 1,7 DTI, recent adus, 
5600 E neg. 0744555345. (006749/NC-
146142)
• Touareg 2,5 diesel, 2007, în garan-
ţie, model nou, 29500 euro neg. 
0744555345. (006749/NC-146143)
• BMW 525 D, 2005, full, recent adus, 
20500 E neg. 0744555345. (006749/
NC-146145)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 4x4, an 
2004. 0740524685. (006755/NC-
146146)
• Logan Ambition, full, gri perlă, 
an 2005, negociabil. 0742263493. 
(008978/NC-146147)
• Vând Logan 2007, ABS, plus AC. 
0741146360. (006763/NC-146165)
• Vând Dacia SuperNova, an fabricaţie 
2002, AC, jante aliaj, gri metalizat, bine 
întreţinută, preţ 12500 lei. Telefon 
0751107728. (008989/NC-146178)
• Vând Golf IV, TDI, impecabil. Tel. 
0724149263. (006769/NC-146180)
• Citroen C4 - 1.6 benzină, 2007, 15200 
km, 10950 E. 0764.165.526. (11/08/
cs/09/NC-146234)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(10/08/td/29/NC-142286)
• Rabă cu remorcă, în perfectă sta-
re de funcţionare. 0744785672. 
(008560/NC-144864)
• Opel Astra H 1.7 CDTI, 101 CP, 
2005, model Cosmo, euro4, recent 
adus. 0740300659. (008845/NC-
145700)
• Proprietar vând VW Passat Berlină, 
2003. 0722455653. (006744/NC-
146127)

• Vând Mercedes Sprinter 311, 
an 2001, omologat, 16 locuri. 
0751198632. (006511/NC-145347)

• Vând Cielo, 1996, 3500 E. 
0744600727. (008641/NC-145454)

• Vând urgent Opel Astra Caravan, 
2.0 DTI, din anul 2004, alb, înmatri-
culat, preţ 7000 E. Tel. 0744187337. 
(008795/NC-145592)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008367/NC-61707)
• Audi, Wolzagen, Daewoo, Scoda, 
după 2000, stare bună. 0745208845. 
(007117/NC-115580)
• Cumpăr Dacia 1995 -1999, 2500 -4000 
lei. 0740239520. (008831/NC-145680)
• Cumpăr autoturisme 2000 -2007, 
orice tip, stare. 0722387376. (008955/
NC-146066)

• Vând combină frigorifică. 0742136288. 
(008860/NC-145718)
• Imprimante HP, Brother 300, mo-
bil Samsung E590 -300. 0731130630. 
(008938/NC-146003)

• Vând  jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (11/08/bc/29/
NC-133142)
• VÂND BALASTRU, PREŢ BUN. Tel.: 
0744604459 (11/08/cs/13/NC-141705)
• Vând garaj zidărie, Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (007654/NC-142564)
• Vând fazani. 0740021462. (005686/
NC-142697)
• Vând câine Ciobănesc Carpatin, preţ 
negociabil. Tel.0749545012. (008037/
NC-143337)
• Vând aparate glicemie, import 
Germania. Tel.0748292900. (006096/
NC-144090)
• Vând pui Rottweiller talie mare, 6 
săptămâni. 0744181070. (008389/NC-
144307)
• Vând curcani pentru sacrificat. 
0744779395, 0236449032, 0722339395. 
(006148/NC-144374)
• Vând schelă metalică, cofraje meta-
lice, maşină tăiat asfalt, linie prelucrat 
PVC +aluminiu completă, maşină faso-
nat fier beton. 0743300480. (0053631/
NC-144376)
• Aparat auditiv, ferestre, uşi, şifonier, 
canapea. 0236480928. (008533/NC-
144729)
• Tratamente Fulga, detoxificare ficat, 
rinichi, prostată. 0726561232. (008533/
NC-144730)
• Vând garaj din beton, zona Piaţa 
Micro 17. 0748872580. (006362/NC-
144950)
• Vând baloţi de lucernă. 0729403566. 
(006483/NC-145261)
• Vând mobilă dormitor, deosebită, 
stare bună. 0724305048. (008770/NC-
145402)
• Vând garaj cu beci Ţiglina II, intra-
re din Brăilei între bl. B3 şi Orange, 
45000 lei negociabil. Tel. 0236434102, 
0744512451. (006512/NC-145515)
• Vând cavou 6 locuri, zona catolică, 
Eternitatea. 0765492122, 0765492222. 
(008782/NC-145547)
• Vând grâu panificabil, cantităţi mari, 
preţ negociabil. 0724232178. (006550/
NC-145561)
• Vând urgent aparatură fast-food neg. 
0761806131. (006590/NC-145674)
• Vând rafturi şi vitrine din sticlă, tip 
Buzău. Telefon 0722436670. (006617/
NC-145766)
• Sobă teracotă puţin folosită, bu-
toi stejar. 0754543618. (008876/NC-
145814)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte la zi. 
0748144991. (008881/NC-145819)
• Vând grinzi de lemn 100x250x6300, 
structură acoperiş, tot lemnul este 
uscat, în total 20 mc. Tel.0740022632. 
(008912/NC-145903)
• Vând maşină de frezat teuri, maşină 
de tăiat şi lipit PVC la 0,2, preţ atractiv. 
0748030933. (006684/NC-145912)
• Vând avantajos haine piele, blănuri 
naturale. 0749095701. (006546/NC-
145924)
• Vând 250 oi. Telefon 0236833750. 
(006555/NC-145925)
• Vând schelă metalică omologată, 
nouă, discount 25%. 0756764255. 
(0053870/NC-145936)
• Vând sufregerie Stil (fabrica Klepş), 
stare bună, preţ avantajos. Relaţii 
la telefon 0236416172. (008902/NC-
145945)
• Vând urgent garaj, 21 mp. 
Tel.0762202506. (006671/NC-145961)
• Dormitor tineret nou, o persoană, 
900 lei. 0731130630. (008937/NC-
146005)
• Vând şalupă +motor +peridoc, 5 
locuri, volan, canapele. 0721574874. 
(008953/NC-146063)
• Vând garaj nou din cărămidă nouă 
Porotherm, beci egal cu suprafaţa 
de deasupra, acoperişul placă turna-
tă, uşi duble, proprietar, zona Billa II. 
0722995986. (006731/NC-146089)

• Vând ieftin dormitor Irina şi aparat 
masaj Vibromass. Tel.0743965633. 
(008970/NC-146103)
• Vând oi la preţ avantajos. Telefon 
0765515972. (008979/NC-146134)
• Vând foarte avantajos garaj, Mazepa. 
0743146523. (008994/NC-146197)
• Vţnd curcani şi junincă. Telefon 
0730073494. (006772/NC-146200)
• Vând garaj 6x5 m cu spaţiu interior 
130 mp, Ţiglina 3. Tel. 0752290090. (vl/
NC-146241)
• SC vinde mobilier bar /club, stare 
bună. 0749279276. (0053595/NC-
144072)
• Vând coş fum, centrală h=7 m, di-
ametru 12,5 cm, izolaţie 10 cm, preţ 
1200 lei. Tel.0743003264. (008813/
NC-145927)

• Vând garaj Micro 21, zidărie, 
22 mp, utilităţi, preţ negociabil. 
0728137273. (006244/NC-144599)

• Vând barcă provenienţă Germania 
3,83 x1,56, motor 40 CP cu peridoc, 
ambele înmatriculate. 

0744600727. (008641/NC-145469)

• SC vinde paleţi de lemn în 
stare bună şi paleţi deterioraţi 
pentru lemne de foc. Relaţii la 
tel.0336401168 (zona Gării). (11/08/
exz/07m/NC-146111)

• Vând urgent, negociabil, tri-
odină, transformator sudură, 
ferăstrău alternetiv metal, poli-
zor, maşină roluit Abkant, schelă 
vestiare, redresoare industriale. 
Tel.0743575559, 0236315559. 
(008828/NC-145667)

• Produse naturale pentru sănătate 
de la o firmă care funcţionează de 
30 ani. Merită să vă informaţi zil-
nic 12,00-18,00 sau Ţiglina I, bl.A1, 
ap.12, garsoniere. 0745256398, 
0766330382. (006556/NC-145586)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/08/cs/47/NC-
125599)
• Anticariat cumpără şi vinde carte, 
numismatică, medalistică, filatelie, 
cartofilie, Bălcescu 3. 0751167540, 
0236323500. (0051389/NC-138989)
• Cumpăr cărţi din toate domeniile, 
monede, bancnote, insigne, medalii, 
vederi, efecte militare. 0751167540. 
(005536/NC-142282)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0051886/NC-142761)

• Consiliul de Administraţie al 
Consumcoop Independenţa 1877, 
Societate Cooperativă, în baza Legii 
nr.1/2005, art.41, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a mem-
brilor cooperatori pentru data de 
20.11.2008, ora 16,00, la sediul uni-
tăţii din comuna Independenţa, str. 
T. Vladimirescu nr.83. Ordinea de zi: 
schimbarea sediului societăţii, ale-
gerea unui nou cenzor, valorificarea 
unor active corporale, încheierea de 
contracte de asociere, înfiinţarea unei 
noi unităţi proprii. În cazul neînde-
plinirii cvorumului prevăzut de lege, 
Adunarea Generală Extraordinară va fi 
convocată pentru data de 21.11.2008, 
ora 14,00, în acelaşi loc. (0053914/NC-
145992)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil (în-
cepe la 03.12), Engleză, Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane (începe la 04.12). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
•  Cursuri calculatoare, pagini web, 
Java  acreditate Ministerul Muncii 
şi Învăţământului, recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General. 
0236312656, 0722926996, www.elin-
fo.ro (0051161/NC-135972)
• Newinfo Company Club Alice or-
ganizează cursuri: OP, limbi străine, 
ITM, maseur, coafor, cosmetician. 
0236437177. (0053883/NC-146170)

Pierderi
• Pierdut portofel, culoare neagră, cu 
acte, pe numele Sterea Aurel Gigi. 
Dacă îl găseşte cineva să sune la nr. de 
tel. 0743105836. (008852/NC-145727)
• Pierdut contract de construire nr. 
6746/1984 şi proces-verbal de pre-
dare-preluare recepţie încheiat între 
OJCVL şi State I. Doina, apartament si-
tuat în cartier Mazepa II, bl. L6, ap.46. 
Se declară nule. (0053871/NC-145964)
• Pierdut legitimaţie nr. 55718 
ArcelorMittal pe numele Olaru Nicu. 
Se declară nulă. (0053867/NC-145965)
• Cîrjan Ilie, declar nulă legitimaţia de 
la firma ICMRS Galaţi. (0053868/NC-
145967)
• Pierdut act de concesiune nr. 
651/1967 pe numele Antoniu Safta 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 67, rândul 7, locul 10. Se decla-
ră nul. (0053913/NC-146024)
• Pierdut legitimaţie Galrom Trans SA 
pe numele Diaconu Julien Victor. Se 
declară nulă. (0053872/NC-146025)
• Pierdut carnet de şomaj Coman 
Valerica. Se declară nul. (0053874/NC-
146026)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu 
nr. marcă 91168 pe numele Vîrlănuţă 
Niculina. Se declară nulă. (0053875/
NC-146027)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 
99063 pe numele Dragomir Aurelian. 
Se declară nulă. (0053915/NC-146028)
• Pierdut poliţă asigurare RCA şi vigne-
tă aferentă cu nr. 503722 emisă de BT 
Asigurări. Se declară nule. (0053876/
NC-146049)
• Această căţeluşă a fost pierdută în 
urmă cu două săptămâni în Micro 21 
pe lângă Poştă. 

Vă rugăm pe cei care au găsit-o să 
sune la nr. 0746984996, ofer recom-
pensă 500 euro. (008951/NC-146051)
• Pierdut autorizaţie nr.000199 eli-
berată de SC Iprochim SA Bucureşti 
pentru semiremorcă, cisternă cu nr. 
GL 07 PZG. O declar nulă. (0053877/
NC-146086)
• Pierdut carnet student pe numele 
Alexandrache Alexandru. Se declară 
nul. (0053881/NC-146155)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Tudose Fănica. Se declară nul. 
(0053920/NC-146166)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Tudose Manolache. Se declară nul. 
(0053921/NC-146168)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 69249/1997 
încheiat între SC Loconfort SA şi Isaia 
Valeriu pentru apartament situat în 
cartier Micro 19, bl. R10, ap. 44. Se de-
clară nul. (0053922/NC-146185)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1475/1978 pe numele Vasiliu Jana 
şi Sterian pentru locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, P10, R3, L17. Se decla-
ră nul. (0053875/NC-146188)

• Vând Audi A4, an 2003, stare im-
pecabilă, preţ negociabil şi renta-
bil. Tel. 0741294853. (008838/NC-
145682)

• VW Vento, 1996, benzină, impeca-
bil, AC, neg. 0765070097. (006598/
NC-145690)

• Vând Opel Astra Sedan, 2008, 
1,3 CDTI, dotat taxi. 0744614798. 
(006653/NC-145856)

• Vând Dacia Papuc carosată, ben-
zină şi Dacia Papuc, motorină. Tel. 
0744530174. (006701/NC-145994)

Cumpãrãri
Diverse

Adunãri
Generale

• Nasie Alexandru 
La împlinirea primului anişor din via-
ţa ta, Nasie Alexandru în care ai adus 
numai bucurii în sufletul părinţilor tăi. 
Nănuţa Zina te iubeşte, îţi urează “La 
mulţi ani” şi multă sănătate. 
(006709/NC-146052)

• Câtă bucurie ţâşneşte 
deodată din lucrurile mici 
şi simple, deci simplu dar 

din suflet pentru 
Zgarcea Claudia Daniela, 

un călduros "La mulţi ani".

 Cu drag: Cis, Adi, Redds 
şi Dada. 

(006707/NC-146023)
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Important!

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC‑1898)

Decese
Au încetat 

din viaţă în ziua 
de 4.11.2008

Tănăsache 1.	
Cotinel
Mitici Tudorina2.	
Bugeac Ioan3.	
Gafituc Ioan4.	
Mandrea Ana5.	
Marin Niculina6.	
Buric Alexandru7.	

• Cu nespusă durere anunţ înceta-
rea din viaţă a celui mai bun tată

 NICU BURGAZA. 
Mă rog Bunului Dumnezeu să‑i 
odihnească sufletul blând.

Cristi.  

• Îndureraţi, cu sufletele cernite, 
aducem un ultim omagiu de recu-
noştinţă celui care ne‑a fost tată  şi 
socru 

NICU BURGAZA. 
Fie‑i calea luminată către Bunul 
Dumnezeu! 

Anca şi Ovidiu. 

  • Cu  durere şi tristeţe în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru cumnat şi unchi NICU 
BURGAZA.  

Nina, Liza, Manuel şi Timea.

• Împietriţi de durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului nostru 
unchi NICU BURGAZA. 

Eugenia, Gică şi copiii.  

• Înmărmuriţi de durere  anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunului nos-
tru unchi NICU BURGAZA. 

Monica şi Răzvan Grigoriu. 

• Suntem alături de prietenii noştri 
Gabi şi Ciprian Ciulei la greaua pierde-
re pricinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. Fam. Maftei. (006677/
NC-145904)

• Suntem alături de familia Mînea 
Anicuţa la pierderea prematură a so-
ţului

MÎNEA MIRCEA, 54 ani. 

Să-i fie ţărâna uşoară. Adriana, 
Nicoleta, Veronica şi finul Constantin. 
(006682/NC-145907)

• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia celei care ne-a fost mamă, soacră 
bunică şi străbunică 

CONSTANTIN ZÂNA, 83 ani, 

din com. Costache Negri. 

Te vom plânge veşnic şi nu vom uita 
niciodată bunătatea ta cu care ne-ai 
înconjurat mereu. Înmormântarea 
va avea loc joi, 6.11.2008, în comuna 
Costache Negri. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familiile Angheluţă, 
Constantin, Pleşu. (008914/NC-
145901)

• Colegii din cadrul SD Galaţi, Centrul 
de Exploatare Exterior Galaţi sunt 
alături de doamna Iuliana Ionescu, în 
aceste momente grele pricinuite de 
pierderea tatălui. Sincere condoleanţe 
familiei. (008922/NC-145918)

• Cu durere în suflet, familia anunţă 
dispariţia mamei 

SAMOILĂ TASIA, 

după o grea suferinţă. Înmormântarea 
joi, ora 11,00, la Cimitirul Cătuşa. 
Plecarea de la Biserica Sf. Stelian, 
Ţiglina I. (006696/NC-145976)

• MÎNEA MIRCEA, 

cu durere în suflet ne vom aminti cu 
drag de tine, cumnatul nostru drag. 
Nu te vom uita niciodată. Adrian, 
Georgeta, Răzvan Pralea. (008927/NC-
145977)

• Cu inimile răvăşite de durere şi cu su-
fletele pustiite, soţia, fiica şi ginerele 
deplâng dispariţia fulgerătoare a celui 
care ne-a fost soţ, tată şi socru 

MÎNEA MIRCEA. 

Te vom păstra în sufletele noastre 
veşnic. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 5.11.2008, ora 13,00 la Cimitirul 
Eternitatea. (008929/NC-145978)

• Nimic, niciodată, nu va înlo‑
cui caldura sufletească ema‑
nată de cel care a fost omul

 MITREA ARON! 

Regrete eterne şi sincere 
condoleanţe din partea 
fam. Mitria Mircea şi Angela 
împreună cu cei trei copii. 
(11/08/cs/10/NC-146017)

• Chiar dacă nu răspunzi la telefon să-
ţi spunem "La mulţi ani!", noi o să ne 
imaginăm că eşti tot acasă tăticul nos-
tru drag, te vom iubi mereu, 

DRĂGAN ŞTEFAN, 43 ani. 
Nu te vom uita niciodată. Ionuţ, Nicu şi 
Iulian din Italia. (008890/NC-145971)
• Astăzi, 5 noiembrie, ai fi împlinit 44 
ani, pe 9 noiembrie, am fi împlinit 23 
de ani de căsătorie, dar pe 9 noiem-
brie împlineşti 5 luni de când ne-ai 
părăsit, scumpul nostru soţ şi tată 

DRĂGAN ŞTEFAN. 
Nu te vom uita niciodată. Soţia şi copi-
ii. (008890/NC-145974)

Vânzări
Utilaje agricole

Comemorãri

• Vând tractor John Deere 220 CP, re-
cent importat şi toată gama de utila-
je. 0741788932. (008436/NC-144481)

• Vând remorcă transport marfă 7,5 
tone, preţ neg. 0727907859. (006385/
NC-144973)

• Vând tractor U445. Tel. 0755301402. 
(006438/NC-145437)

• Vând buldoexcavator marca 
JCB3CX, an fabricaţie 2007, ore func-
ţionare 1800, aer condiţionat,

preţ 44000 euro. 0730358790. 
(006527/NC-145524)
• Hanomag 33, cupă 2 mc. 
0744395473. (08808/NC-145638)
• Vând tractor Universal 683 DT, plug, 
disc, semănătoare, an fabricaţie 
2005, bine întreţinute, negociabil. 
0748204371. (006737/NC-146104)

Cu inima împietrită de durere 
anunţăm trecerea fulgerătoare 
la cele veşnice, după o scurtă şi 
grea suferinţă, a celui care a fost 
cel mai bun soţ şi tată 

NICU BURGAZA
 

Ne rugăm la bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Înhumarea 
va avea loc joi, ora 11,00, la 
Cimitirul Eternitatea.

• Suntem alături de prietenii noştri 
Gabriela şi Ciprian Ciulei la greaua 
pierdere pricinuită de decesul tată-
lui, respectiv, socrului TĂNĂSACHE 
COTINEL. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Roxana şi Gheorghiţă Costin. 
(008948/NC-146042)

• Ne-a părăsit cea care a fost ANA 
MANDREA. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să o odihnească. Fam. dr. 
Florin Dragoş. (006728/NC-146068)

• Familiile Vlăsceanu Gheorghe şi 
Teodorescu Marian anunţă cu durere 
încetarea fulgerătoare din viaţă a cus-
crului lor BRICIAG COSTICĂ. Suntem 
alături de familia îndoliată. (006745/
NC-146122)

• Suntem alături de nana Valerica 
şi copii împărtăşind durerea des-
părţirii de soţul şi tatăl lor COTINEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Camelia, Luminiţa, Marcela. (008976/
NC-146123)

• Sunt alături şi împărtăşesc durerea 
familiei pentru dispariţia tatălui prie-
tenei mele Lupu Marieta. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. Giani. 
(11/08/ext/15m/NC-146124)

• Suntem alături de familia şi colega 
noastră Marieta Lupu la grea încerca-
re cauzată de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Oficiului 
Poştal 12 Galaţi. (11/08/ext/18m/NC-
146221)

• SUNTEM ALĂTURI DE COLEGA 
NOASTRĂ, VASILIU MIHAELA LA 
GREAUA ÎNCERCARE PRICINUITĂ DE 
DISPARIŢIA TATĂLUI. DUMNEZEU SĂ-L 
ODIHNEASCĂ. COLECTIVUL ARDAF 
SUCURSALA GALAŢI. (11/08/cs/29/NC-
146235)

• Cu regret şi multă tristeţe în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ma-
mei şi soacrei noastre GRIGORAŞ 
ARGENTINA. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Fam. Botez. (009003/NC-146237)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea la cele veşnice a mamei şi buni-
cii noastre GRIGORAŞ ARGENTINA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Margareta, 
fiică, Costel, Mioara, Adrian, nepoţi. 
(009004/NC-146238)

• Din partea clasei a III-a condole-
anţe dnei Camelia Dediu la decesul 
tatălui. (006691/NC-145911)
• Îndureraţi regretăm profund dis-
pariţia prematură a celui care a fost 
NICU BURGAZA, om de o deosebită 
delicateţe sufletească. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. 
Marinescu. (008918/NC-145916)

• Cu nemărginită durere de-
plângem stingerea din viaţă a 
prietenei noastre ANIŞOARA 
GHEORGHE. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Familiile 
Garifal şi Păltinescu. (vl/NC-
145531)

• TĂNĂSACHE COTINEL, 

multe lacrimi, flori şi o cande-
lă aprinsă pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Soţia, copiii, 
ginerii şi nepoţii. (008905/NC-
145899)

• Colegii din cadrul Zepter 
Medical Galaţi sunt alături de 
Gabi Ciulei la greaua încercare 
pricinuită de pierderea tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(006676/NC-145905)

• Suntem alături şi împărtăşim 
durerea familiei pentru dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost 
MÎNEA MIRCEA. Va rămâne în 
amintirea noastră omul deosebit 
şi plin de viaţă, aşa cum a fost cu-
noscut de-a lungul anilor. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Verii. (006692/NC-145975)

• Cu nemărginită durere anun-
ţăm decesul scumpei noastre 
mame GRIGORAŞ ARGENTINA. 
Înmormântarea joi, 6.11.2008. 
Copiii. (006719/NC-146037)

• Suntem alături de familia 
Mitrea, la decesul celui care a fost 
un bun soţ, tată, locatar MITREA 
ARON. Sincere condoleanţe şi 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Asociaţia de Proprietari Nr. 183. 
(0053917/NC-146040)

• Adio vechiului şi bunului 
meu prieten NICU BURGAZA. 
Dumnezeu să-l ierte. Puşu 
Ghelase. (006756/NC-146149)

• Suntem alături şi împărtăşim 
durerea familiei pentru dispariţia 
fulgerătoare a colegului nostru 
BURGAZA NECULAI. Vei rămâne 
în sufletele noastre omul deo-
sebit şi plin de viaţă, aşa cum 
te-am cunoscut de-a lungul ani-
lor. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Colegii Diviziei Linii a 
Sucursalei Regionale CFR Galaţi. 
(006780/NC-146236)

• Cu nespusă durere anunţăm 
încetarea din viaţă a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic 

 MITREA ARON, 75 ani. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul blând. 
Corpul neînsufleţit se află de-
pus la Biserica Trei Ierarhi. 
Înmormântarea va avea loc 
joi, 6.11.2008 la Cimitirul 
Eternitatea, ora 12,00. 
(008857/NC-145699)

• Regretăm profund trecerea 
în nefiinţă a distinsului nostru 
vecin BURGAZA NICU. Suntem 
alături de familie în aceste 
momente de grea încercare. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Lungu şi Grigorică. 
(008915/NC-145913)

• Suntem alături de familia în-
durerată pricinuită de trecerea 
la cele veşnice a lui TĂNĂSACHE 
COTINEL. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Dediu, Gheorghe. 
(006714/NC-146019)

• Cu durere în suflete anunţăm 
decesul scumpei noastre bu-
nici şi străbunici GRIGORAŞ 
ARGENTINA. Fam. Grigoraş, 
Constantin şi Presură. (006718/
NC-146035)

• Pios omagiu celui care 
a fost un bun coleg şi 
prieten 

MÎNEA MIRCEA, 
54 ani. 

Suntem alături de fa-
milie în momentele de 
grea încercare sufle-
tească. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul 
său bun. 

Foştii colegi din cadrul 
Depoului de Tramvaie 

Transurb SA. 
(vl/NC-146125)

 • Cu durere în suflet anunţăm că 
s-au împlinit 40 de zile de când 
ne-a părăsit iubita noastră mamă 
şi bunică 

MUNTEANU SOFIA, 79 ani. 
Cât vom trăi noi nu o vom uita. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Copiii şi nepoţii. (008952/
NC-146067)

 • Se împlinesc 2 ani de când 
scumpa noastră soţie şi mamă 

STĂNCIUC GEORGETA
a lăsat un gol imens în suflete-
le noastre. Nu te vom uita nici-
odată. Soţul şi copiii. (006715/
NC-146046)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 5 noiembrie

FilmelaTV
5 noiembrie

ProgramTV
5 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 - 80 cm	 - 3 cm
Hârşova	    20 cm	 - 3 cm
Brăila  	    99 cm	 - 4 cm

GALAŢI 	 108 cm	 - 3 cm
Isaccea 	   82 cm	 - 4 cm
Tulcea 	   64 cm	 - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 noiembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
5 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

5 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00	A merica a votat !
10:20	A rhivele Unirii
10:30	 Partenerii, ep. 21
11:00	 Prăvălia
	  de antichităţi 
12:00	 Miezul zilei 
13:00	R omanţa 		
	 îndrăgostiţilor (r) 
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Buletin electoral
15:00	 Teleshopping
15:30	 Oameni ca noi (r)
16:00	 Convieţuiri (r)
17:00	R omanţa 		
	 îndrăgostiţilor
18:00	 Ochiul magic 		
	 - Realitatea filtrată 		
	 de obiectivul 		
	 camerei de luat vederi
18:50	 Sport Plus
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	A genţia Psych, ep. 9
21:10	 Parlament...
	 în numele tău
22:15	 Omul anului  
0:00	 Sport la minut
0:15	 Jurnalul TVR
0:30	 Green report (r)
1:00	 Ochiul magic (r) - 		
	R ealitatea filtrată
	 de obiectivul camerei 	
	 de luat vederi
1:50	 Marile competiţii 
	 sunt la TVR
2:00	R evizie tehnică

7:00	 Noi începuturi
8:00	A tenţie, se cântă! (r)
9:05	 Capri (r) 
10:10	 Tonomatul DP2 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole (r) 
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Popasuri folclorice
13:45	 Călător prin lume 
14:00	 Teleshopping
14:30	 Zestrea românilor (r)
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:15	 Jurnalul Euronews 		
	 pentru România
16:30	 Povestea de aur
17:00	A lege parlamentul tău
18:00	 Jurnal regional 
18:30	 Polo: 
	 Dinamo Bucureşti - 	
	 Steaua Bucureşti
19:45	 Călător prin lume (r)
20:00	 Un strop de energie
20:30	 Campionatul 
	 de comedie (r)
21:00	 Bazar 
	 cu Răzvan Marc
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Fiica Elisei, ep.15
23:35	 Marele alb 
	 (Ger.-Can.-NZ, 
	 2005, com.)   
1:25	 Natură şi aventură (r)
1:55	 Călător prin lume (r)
2:00	R evizie tehnică

7:00	 Ştirile 
	 PRO TV
9:00	 Omul care 
	 aduce cartea
9:05	 Fotbaliştii 
	 şi nevestele lor
10:00	 Dallas, 
	 după 20 de ani (r)
12:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile PRO TV
13:45	 Dragoste 
	 la New York 
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit
17:00	 Ştirile 
	 PRO TV  
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile PRO TV
20:30	 Terminatorul: 		
	 Războiul 
	 continuă 		
	 (SUA, 2008, 
	 s. avent. SF)   
21:45	 Fotbal: 
	 Olympique Lyon - 		
	 Steaua
0:00	R ezumat 			
	 Champions 
	L eague 
2:10	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
2:15	 Ştirile 
	 PRO TV (r)
3:15	 Pro Motor (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 'Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei (r)
11:00	 Concurs interactiv
12:00	L ege şi ordine: 
	 Brigada specială 
13:00	 Observator
13:45	 Scene 
	 de căznicie (r)
14:30	 Din dragoste   (r)
16:00	 Observator
17:00	A cces Direct
19:00	 Observator
20:30	 Vreau să fiu vedetă 
	 cu Roxana Ionescu 
	 şi Ovidiu Cuncea
22:00	 Scene 
	 de căznicie 
22:30	 Observator
23:30	 Un Show Păcătos 
	 cu D. Capatos
1:00	L a birou 
1:30	 Concurs interactiv
2:30	 Închiderea programului, 	
	 revizie tehnică

7:00	 Teleshopping 
7:30	R ing-Ring
8:30	 Sport cu Florentina 
8:35	 Teo Live (r)
10:00	 O meserie periculoasă  
11:00	 Jake şi Grăsanul
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Trăsniţi din NATO (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Nimeni nu-i perfect (r)
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste şi putere
15:00	 Focus 15  
15:30	 Cireaşa de pe tort (r)
16:30	 Teo Live  
	 cu Teo Trandafir
18:00	 Focus 18  
19:30	 Cronica Cârcotaşilor 
	 cu Şerban Huidu 
	 şi Mihai Găinuşă
22:00	 Trăsniţi din NATO
22:30	 Nimeni nu-i perfect
23:00	 Focus Plus
	 cu Adrian Bucur
0:00	 CSI - 
	 Crime şi investigaţii
1:00	 Poliţiştii  
3:00	 Focus   (r)

7:00	R ebelde (s)   
9:00	 Îngeraşii (r)
10:00	L a Tormenta (s)   
11:00	 Suflete rănite  
12:00	 Bărbatul 
	 visurilor mele (s)   
13:00	 Zorro  
14:30	 Gheaţă 
	 de foc 
15:20	R eţeta de ACASĂ
15:30	 Onoare 
	 şi nobleţe (s)   
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	I ubire 
	 cu chip rebel (s)   
19:30	 Îngeraşii 
20:30	R egina 
22:00	 Poveştiri 
	 de noapte 
22:30	 Toantele 
	 nu merg în rai 
23:30	 Pe tocurile 
	 Evei (s)   
0:30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1:30	R egina (r)
3:00	 Îngeraşii (r)

9:00	I dentităţi (r)
9:30	 Un oras medieval: 		
	 Nesebar (r)
10:00	R emix (r)
11:00	 Dosarele secrete 
	 ale Inchiziţiei (r) 
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:35	I storia literaturii 
	 române (r)
12:45	R etro clip (r)
12:55	 V... de la vizual (r)
13:25	I storia aproape (r)
13:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:00	 Toamna muzicală 		
	 clujeană (r)
14:30	 Plaja şi oamenii, ep. 4
15:00	 Parol (r)
15:05	 Concertele TVR Cultural (r)
16:00	 Teleshopping 
16:20	I storia literaturii române (r)
16:30	I dentităţi (r)
17:00	 Nocturne 
17:55	 Trădare şi trădători 
18:55	 Jurnalul cultural
19:00	 Spectacol de operă
22:00	 Jurnalul cultural
22:40	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:50	R etro clip (r)
23:05	 Festivalul R. Oschanitzky
0:05	 E iarnă 
1:30	 Jurnalul cultural (r)

8:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 8:00
9:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 9:00
10:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 10:00
11:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 11:00
12:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 12:00
13:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 13:00
14:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 14:00
15:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 15:00
15:05	 Fabrica cu Cristina Şincai 
	 şi Andreea Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 18:00
18:50	R ealitatea Zilei
21:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 21:00
22:00	R ealitatea te priveşte
	 cu Andreea Creţulescu
0:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 0:00
1:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 1:00

6:00	 Anul fără 
	 Moş Crăciun  
7:30	 Sirena 
9:00	 Poseidon 
	 (SUA, 2006, acţiune) 
10:40	 Soldatul 
	 din Lumea Nouă 
12:15	 Curierul 2 
	 (Fra.-SUA, 
	 2005, acţiune) 
13:40	 Ia-o de la 
	 capăt 			 
	 (SUA, 2007, com.) 
15:10	 Dr. Dolittle 
16:35	 Ghost 
	 Rider 
18:25	 Juno 
	 (SUA-Can.-Ung., 		
	 2007, com.) 
20:00	 Acoperă-mi 
	 inima 			 
	 (SUA, 2007, dramă)   
22:05	 Somnambul 
	 (Can.-SUA, 
	 2008, dramă)   
23:45	 Camera de sus 		
	 (2006, s) 
1:00	 Acoperă-mi 
	 inima 			 
	 (SUA, 2007, dramă)   
3:00	 Somnambul 

1720 - Tratatul de pace turco-
rus la Constantinopol; confirmarea 
Tratatului încheiat la Adrianopol (13 
iunie 1713)

1845 - Se naşte, la Brăila, 
ATANASIE DEMOSTHEN (m. 1925), 
medic militar, pedagog, unul dintre 
creatorii şcolii româneşti de chirurgie 
medicală.

1880 - Se naşte MIHAIL 
SADOVEANU (m. 1961), scriitor, auto-
rul unei opere vaste: schiţe, nuvele, 
povestiri, romane, poezii, pagini me-
morialistice, piese de teatru, articole 
de atitudini, traduceri, membru al 
Academiei Române.

1888 - Se naşte MIHAI BÂRCĂ (m. 
1973), compozitor.

1889 [ Se formează un guvern 
conservator “concentrat” (junimişti, 
liber-conservatori şi conservatori 
“puri”), prezidat de generalul George 
Manu.

[ Încep cursurile la Şcoala 
Superioară de Război (azi Academia 
de Înalte Studii Militare), înfiinţată, 
prin Decret-regal, la 8 august, acelaşi 
an).

1890 - Se naşte ION LUGOŞANU 
(m. 1957 - la Penitenciarul din 
Râmnicu Sărat), fost ministru, di-
rector al publicaţiei «Universul» 
(condamnat la muncă silnică pe viaţă 
în procesul din 1950).

1895 - Prima audiţie, la Köln, a po-
emului simfonic “Till Eulenspiegel” 
de R. Strauss, socotit un model al 
genului.

1902 - Se naşte ION NICULESCU-
BRUMĂ (m. 1979), actor, regizor.

1911 - Se naşte ROY ROGERS (m. 
1998), actor american, supranumit 
“regele cowboy”-lor.

1913 - Se naşte VIVIAN LEIGH (m. 
1967), actriţă britanică, laureată cu 
Premiul Oscar (1939, 1951).

1918 [ Încetează din viaţă VICTOR 
ANESTIN (n. 1875), romancier, memo-
rialist. 

[ Manifest “Către popoarele 
lumii” al Marelui Sfat Naţional din 
Transilvania, prin care Consiliul 
Naţional Român Central afirmă în 
faţa opiniei publice mondiale dorin-
ţa sa de a se uni cu România.

1925 - Încetează din viaţă 
NICOLAE COCULESCU (n. 1866), as-
tronom, fondatorul Observatorului 
astronomic, în anul 1908.

1933 - Se naşte ILIE PURCARU, 
poet, publicist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1973), cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Bucureşti 
(1979). 

1937 - Încetează din viaţă OREST 
TAFRALI (n. 1876), prozator, autor 
de literatură pentru copii, istoric, 
membru corespondent al Academiei 
Române.

1939 [ Se naşte, la Brăila, 
TEODOR DIMA, doctor în filosofie, 
logician, pedagog, laureat cu Premiul 
“Simion Bărnuţiu” al Academiei 
Române (1982).  

[ Se naşte, la Brăila, NICOLAE 
CRISTACHE, prozator, reporter, au-
tor de scenarii de film.

1942 [ Se naşte MIHAI SIN, pro-
zator.

[ Se naşte IOAN TOMESCU, ma-
tematician, membru al Academiei 
Române.

1943 - Se naşte ANGELA 
TOMASSELI, pictoriţă, laureată 
cu Premiul UAP din Moldova, la 
“Saloanele Moldovei” (1995), Premiul 
Muzeului de Artă Bacău, la “Saloanele 
Moldovei” (1996), Marele Premiu la 
“Salonul de Sud” (1998).

1951 - Încetează din viaţă I.C. 
VISSARION (n. 1897) prozator.

1955 - Încetează din viaţă 
MAURICE UTRILLO (n. 1883), pictor 
francez.

1958 - Încetează din viaţă ELENA 
VAVILIN (n. 1901, la Brăila), pictori-
ţă.

1978 - Încetează din viaţă 
NICOLAE CREVEDIA (n. 1902), poet, 
prozator.

1979 - Încetează din viaţă MATEI 
ALEXANDRESCU (n. 1908), poet.

1984 - Încetează din viaţă ŞTEFAN 
BÂRSĂNESCU (n. 1895), pedagog, 
eseist.

1988 - Încetează din viaţă 
DUMITRU MACREA (n. 1907), lingvist.

1992 - Consiliul Local Galaţi ho-
tărăşte, la propunerea Episcopiei 
Dunării de Jos, ca Sfântul Apostol 
Andrei să fie patronul spiritual al 
Galaţiului.

1999 - Încetează din viaţă RADU 
G. ŢEPOSU (n. 1954), critic literar, jur-
nalist.

2000 - P.S. Casian, sfinţeşte bi-
serica din parohia Chiscani I, jud. 
Brăila.

2001 - Se desfăşoară la Galaţi 
(5-14 noiembrie) ediţia a XIII-a a 
Festivalului Naţional de Comedie.

2005 - Încetează din viaţă JOHN 
FOWLES (n. 1926), scriitor britanic.

2007 – Se desfăşoară la Galaţi 
(5-9 noiembrie) ediţia a XV-a a 
Festivalului „Gulliver”.

Omletă cu roşii
Ingrediente: Pentru două porţii: 4 ouă, 3-4 roşii, 50 g unt, sare, 

piper, verdeaţă.
Mod de preparare: Roşiile, după ce se opăresc, se curăţă de pieli-

ţe şi seminţe, se taie în cuburi mici care se scurg de zeamă şi se călesc 
în unt, la foc iute, 5-6 min. Între timp se prepară omleta şi cât este 
încă moale în tigaie, se pun peste ea roşiile călite, se sărează, se pi-
perează şi se amestecă uşor. Când omleta s-a întărit se răstoarnă din 
tigaie pe un platou fierbinte şi se poate servi.

Zeni 

[
- Fugi, femeie, că vine taurul 

comunal.
- Mor! Nu mai pot să alerg. 

Mai bine fac un viţel.

[
- Ce faci dacă soţul tău se tă-

văleşte pe jos de durere?
- Îl mai împuşc o dată.

[
- Ce înseamnă să fii fericit la 

patru ani?
- Să nu mai faci în pantaloni.
- Dar la 85 de ani?
- Păi, la fel.

Primiţi noi însărcinări, iar 
acest lucru simţiţi că vă coco-
şează o dată în plus. Când nu 
vă veţi mai plânge, veţi vedea 
că merită efortul.

Vi se face o propunere de 
afaceri, dar nu acesta este lu-
crul la care să vă stea mintea. 
Aveţi motive de bună-dispo-
ziţie.

Demonstraţiile nu vă ajută 
prea mult sau nu sunteţi dvs. 
dispus/ă acum să o faceţi pe 
învăţăcelul. Sau amândouă.

Vă contraziceţi superio-
rii şi asta vă dă un atu în faţa 
lor. Folosiţi acest avantaj atâta 
timp cât îl mai aveţi.

Sunteţi hotărât/ă să dedi-
caţi acest weekend familiei, 
chiar dacă mai multe persoa-
ne speră să vă vadă şi să dis-
cute cu dvs.

Nu remarcaţi schimbări 
uluitoare la anumite persoane, 
în schimb vă bucură atitudi-
nea omului iubit. Sentimentul 
e reciproc.

Faceţi un cadou unei per-
soane care ştie să aprecieze 
gestul dvs. Acesta a fost unul 
dintre motivele dvs.

Răbdarea vă este răsplătită 
şi acum chiar puteţi să vă felici-
taţi. Faptul că aţi ales o tactică 
mai puţin agresivă a dat roade.

Conştiinţa nu vă dă pace, 
dar nici dvs. nu sunteţi genul 
care să se culce pe o ureche 
într-o asemenea situaţie.

Cineva îşi face griji că aţi 
putea rătăci drumul cel bun şi 
ar vrea să vă fie alături. Trebuie 
doar să îi permiteţi să facă 
asta.

Vă respectaţi atât de mult 
adversarii încât nu vă temeţi 
de faptul că ei ar putea avea 
mai multe date decât dvs. asu-
pra unei probleme.

Cu cât vă simţiţi mai 
obligat/ă să faceţi un lucru, cu 
atât sunteţi mai tentat/ă să îl 
respingeţi. Preferaţi să ştiţi cu 
siguranţă.

Casandra

7,00 Matinal  Express-
direct; 9,00 Obiectiv Express 
- direct; 9,30 Program muzical: 
One Cubed; 10,00 – Omul care 
ne trebuie (r); 13,30 Obiectiv 
Express(r); 14,00 Film artistic: 
Ascunzătoarea secretă; 15,40 
Documentar: Familii fericite; 
16,00 Matinal Express (r);  18,00 
Program muzical: One Cubed;  
18,25 - Obiectiv Express/ 
Sport; 19,10 Program muzical: 
One Cubed;  19,30 Omul care ne 
trebuie (direct); 23,00 -  Obiectiv 
Express (r); 23,30 Documentar: 
Premii; 0,00 Închiderea progra-
mului.

Pericol ascuns 
(thriller, SUA, 1992)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Kurt Russell, Madeleine 
Stowe, Ray Liotta
Titlu original: Unlawful Entry

După ce casa lor este prăda-
tă, Karen şi Michael primesc aju-
torul poliţistului Pete Davis. La 
început, Davis pare politicos şi 
gata să-i sprijine, oferindu-şi aju-
torul chiar şi în afara serviciului. 
Curând însă, devine evident că 
poliţistul e mai degrabă obsedat 

În liniştita Alaskă, Paul Barnell este un om cu probleme. Nu are 
destui bani pentru a plăti tratamentul costisitor pe care-l urmează 
soţia lui, care suferă, printre altele, de sindromul Tourette. O variantă 
de salvare financiară ar fi încasarea asigurării de viaţă a fratelui său, 
dispărut fără urmă de ceva vreme. Dar pentru a încasa milionul de la 
asigurări, Paul trebuie să aducă dovada că fratele lui e mort. Soarta îi 
aruncă în cale cadavrul unui necunoscut. 

de Karen (Madeleine Stowe) şi începe să terorizeze cuplul, intenţia 
sa ascunsă fiind de a-l ucide pe Michael şi de a fugi cu Karen.

Marele alb 
(comedie, 
coproducţie, 2005)
TVR 2, ora 23,35
Cu: Robin 
Williams, 
Holly Hunter, 
Giovanni Ribisi, 
Woody Harrelson
Titlu original: 
The Big White

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 

e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-

tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe din ianuarie 2009: apicul-
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produse ne-
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; dulgher-tâmplar-par-

chetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coa-
for-manichiurist-pedichiurist; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; me-
canic agricol; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, valida-
re şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi de 
alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zi-
dar-pietrar-tencuitor. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 

baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  5.11.2008: agent co-
mercial; agent securitate;  asistent 
director (studii sup.); auditor intern; 
brutar;   confecţioner-asamblor ar-
ticole din textile; consilier/expert/
inspector/referent/economist în 
management; croitor;  electrician 
montator de inst. automatizate; 

facturist; faianţar; fierar betonist; 
gestionar depozit; inginer con-
strucţii civile, industriale şi agricole; 
inginer montaj; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca-
nic; manipulant mărfuri; menajeră 
(personal casnic);  montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; mon-
tator placaje interioare şi exterioa-
re; muncitor necalificat la demo-
lări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet;  muncitor necalifi-
cat cu calificare la locul de muncă;    
şofer de autoturisme şi camionete; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra cu gaze; tâmplar 
universal; vânzător; zidar roşar ten-
cuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Modern Lifestyle; 10,00 
O partidă de şah; 11,00 Prima pagi-
nă;   11,30 Mondenii; 12,30 Pledoarii 
turistice; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Jula şi pri-
etenii; 16,00 Prima pagină; 16,30 
La ordinea zilei; 17,00 D.W.; 17,30 
Prim-plan;   18,00 La ordinea zi-
lei; 18,30 Prim-plan; 19,00 Merg la 
Parlament; 19,30 D.W.;  20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu;  21,05  
Merg la Parlament; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Omul din ziare;  23,30 
D.W.;  24,00 Prim-plan; 24,30 Ora 
7 dimineaţa; Afişare program; 
Închiderea programului.

Spectacole
- 19,00 - Teatrul Muzical 

„Nae Leonard” – spectacolul 
„Străini în noapte”. 

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” – 
Festivalul „Gulliver”.

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală – 

Constantin Tofan (Iaşi, pictură); 
expoziţiile permanente; 9,00-
17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
–„Regăsiri gălăţene” (evoluţia 
tehnicii fotografice şi cinema-
tografice), Casa Cuza Vodă - 
„Alexandru Ioan Cuza şi Epoca 
sa”, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile permanente; 
9,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Călătorie 
prin mări şi oceane”; Grădina 
Botanică, Rosariul, Planetariul şi 

Acvariul; 9,00-17,00.
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – acuarelă, 
Nicolae Placicov (Tecuci).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria) - Răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

- Galeria Mon D´Art –  
„Expoziţie V”, Tudor Şerban (gra-
fică).

- Galeria „La etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – ”Stop fumatu-
lui! Un desen pentru sănătatea 
dumneavoastră” (caricatură).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 – 20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  - 13,00 – 
17,00.           

C.S.Carp
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

Elena Parapiru

România Sud‑Est  5 noiembrieMeteo

Bucureşti
7*/19*

Litoral
9*/18*

Brăila
8*/19*

Galaţi
9*/19*

Braşov
5*/17*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:52 am
‑ apune: 4:51 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:52 am
‑ apune: 4:51 pm

Vreme 
relativ

frumoasă

Vremea va fi relativ caldă astăzi, cu temperaturi 
maxime de 19°C. Cerul va fi mai mult acoperit, iar 
vântul va sufla slab din sector sudic şi sud-estic. 
Este posibilă apariţia ceţii, în special dimineaţa. 
Presiunea atmosferică va staţiona la 767 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea va fi de 75 la sută. 

Temperatura minimă va fi de 9°C. 
În zilele următoare, vremea va rămâne închisă, 

cu temperaturi maxime de 18°C. Minimele vor fi de 
9°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Indirecte

Gh. Gurău

Curăţenie 
sufletească
Consumată 
în război

Duşmănie

Trebuinţă

Subţire 
ca un fir
Schimb 
de serviciu

Apropo de 
frumuseţe

Judecata 
de apoi
Malul 
din spate!

Zidul ce stă 
să cadă

Case de lux

Uşoară 
pâlpăire
Aflate 
de-o parte

Alese după 
ureche
Nu le dau 
mâna (fem.)

Cea care 
nu pleacă
Loc de 
odihnă

Plin 
de pete!
Timpul 
de la seral!

Cusături 
pe margini
Concurent

Cu faţa 
la perete
Rupţi 
la bătaie

Zai!
Nu-l duce 
capul

A da 
indicaţii
Au timp 
destul

Cutii de bere
Mersul 
pe patru 
picioare

Con ce nu 
există!
Prinse 
în cuie!

Se întinde 
la masă
Laici!

Prefix la 
distanţă

Oliţa 
pentru 
patron!

 ORIZONTAL: 1) Semne de trecere prin 
viaţă. 2) A înviora atmosfera – Înălţarea unei 
case. 3) Ştrengărie din copilărie – Aprobare 
pentru o acţiune reuşită. 4) E un început în 
toate – Iese din apa mării… cu măreţie prin‑
ciară. 5) O parte din magazin… de vânzare 
– Chiar sub nasul nostru. 6) Bine faci ! – Pune 
capăt trecerii noastre prin lume. 7) Una cu 
înclinaţii la scris – Salt înapoi! 8) Mic basti‑
on de apărare. 9) Primul la absolvire. 10) 
Banchiză în miniatură -  A pune pe calea cea 
dreaptă.

VERTICAL: 1) Acţiuni fără o finalitate uti‑
lă. 2) Nu se mulţumeşte cu una, cu două… 
- Ediţie de început! 3) Bătuţi… ca la fasole – 
Unele care ne fac gura pungă. 4) Trage direct 
din sticlă – Ouă bătute… cu repetiţie. 5) Una 
cu haine… după ultima modă. 6) Ce le mai 
trece unora prin  cap… - A prinde de sus. 7) 
Tuturor… de faţă! - Ne vorbeşte de rău. 8) 
I s-a dus orice urmă de frumuseţe – Strigăt 
de victorie. 9) Realizate prin întoarcere. 10) 
Respiră aerul munţilor (pl.) – Lucrare scrisă 
la şcoală.

Mihai Gherasim

Pluş

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri: 

PROBLEME - ORIZONTAL: STRADUIALA, COOPERATIE, ACI, ABC, AR, II, ALA, UNI, ELAN, NISTE, TEPOS, 
SUIN, I, ANISOR, I, ORIGINAL, ACUMULATOR, LITERARIZA.

OBSTACOLE - ORIZONTAL: B, P, L, CAPITAN, RARITA, P, DINAMIC, RAPACITATE, HARACI, AL, PARADA, A, 
A, RI, ARACI, INEL, DERMA, ITAR, RUPT, SCANARE, UE, ILARE, ASI.

Americanii cumpără. Abonamentele la sala de sport 
sau ieşirile la cinematograf sunt sacrificate din ce în ce mai mult 
în favoarea achiziţionării de produse electronice. Efectele crizei 
financiare înseamnă portofele mai subţiri pentru americani, însă 
aceştia nu sunt dispuşi să renunţe la cele mai la modă telefoane 
mobile, console şi LCD-uri, informează msnbc.com. Din studiul 
realizat de Asociaţia Consumatorilor de Electronice (ACE) din 
SUA a mai reieşit că produsele high-tech ocupă un loc fruntaş 
şi în listele de cumpărături pentru sărbătorile de iarnă care se 
apropie. De asemenea, cheltuielile de vacanţă s-au diminuat cu 
14 la sută în acest an, însă cele alocate pentru produse electronice 
au crescut. “Gadgeturile nu reprezintă doar produse de lux sau 
distractive. Ele sunt folosite în scopuri educaţionale sau pentru a 
mări productivitatea”, a explicat Tim Herbert, director de cerce-
tare de piaţă al ACE. În plus, ele reprezintă cadouri excelente, a 
mai adăugat el.

Fallout bate tot. Aşteptată cu sufletul la gură de fanii 
din întreaga lume, partea a treia a RPG-ului Fallout, lansată pe 
XBox 360, PS3 şi PC, a primit elogii unanime din partea jurnaliş-
tilor de specialitate. Ei nu au ezitat să-l catalogheze drept “jocul 
anului”, fascinaţi de grafica excelentă, de umorul negru, savuros 
şi licenţios în egală măsură (în SUA jocul nu poate fi cumpărat de 
minori) şi de libertatea uriaşă de explorare pe care o au jucătorii. 
Alte aspecte pozitive cu care se mândreşte noul titlu sunt ames-
tecul de RPG (role playing game) şi FPS (first person shooter), 
multiplele variante de interacţiune cu personajele din joc şi faptul 
că fiecare decizie pe care o ia eroul afectează desfăşurarea ulte-
rioară a acţiunii.

Sigur că modul de trăi, de a 
fi şi de a înţelege adevărurile 
ultime, aşa cum sunt ele alcătu‑
ite, îi fac pe europeni, inclusiv 
pe români, să-i privească pe 
japonezi ca pe nişte ciudăţe‑
nii. Cumva. Cu obiceiuri stranii 
şi apucături greu de priceput. 
Ce să admită scriitorul de talie 
mondială Caragiale–tatăl din fi‑
lozofia de viaţă a scriitorului de 
notorietate universală  Yukio 
Mishima? Nimic, ca să spunem 
aşa, să te sinucizi pentru un 
cod al onoarei, hm! „Mofturi...” 
Etc. Şi totuşi. La o percepţie mai 
atentă a acestei lumi japoneze, 
aparent exotice, descoperim 
pulsând aceleaşi lucruri bune 
şi rele ca peste tot în lume. 
Mijloacele de expresie diferă, 

de cele mai multe ori. „Soare 
şi oţel”(Humanitas, 2008) este 
o densă confesiune despre 
existenţa pe acest pământ vă‑
zută prin prisma lui Mishima. O 
carte despre limbajul şi limitele 
trupului, despre asceză şi pofte, 
frumuseţea în sine. Confesiunea 
abruptă a unui Apollo nipon, 
dar şi despre ideea de onoare, 
curajul, limbaj şi comunicare, 
realitate şi fantasme, la urma 
urmelor un alt fel de a ne inte‑
roga, cine suntem şi încotro ne 
îndreptăm. Din aceleaşi motive 
părăsea Europa Paul Gaugain şi 
pleca în îndepărtata Polinezie. 
Ca să descopere misterele exis‑
tenţei şi ale propriei lui treceri 
prin lume. O carte pentru amie‑
ze de toamnă şi ore târzii ale 

Yukio Mishima, „Soare şi oţel „
Editura Humanitas, Colecţia 

„Cartea de pe noptieră, 2008”

Yukio Mishima - 
Ultimul samurai

nopţii, când trupul e ostenit şi 
mintea lucrează la rece. Chiar şi 
între Carpaţi şi Dunăre.

 Bedros Horasangian

Criză, 
dar nu la electronice

Cât de lung 
vă e bip-ul?

[ Pătimiri inutile. Încep 
prin a-mi cere scuze faţă de 
televizorul meu care a pă‑
timit pe nedrept luni seara. 
Constatând că sonorul ţiuie 
lung şi trist, i-am aplicat apa‑
ratului tv un pumn coercitiv 
însoţit de urarea tradiţiona‑
lă: „Ce naiba, te-ai stricat!”. 
Bietul teveu a încasat-o de‑
geaba. Nici sonorul nu era în 
culpă. Vinovat era individul 
prins în flagrant, în braţe cu 
un delict cu picioare lungi, 
chiloţi şi sâni la vedere, de 
către parteneră. Bărbatul îşi 
suduia prelung logodnica, 
motiv pentru care biip-urile 
durau câte un minut întreg. 
De aia am zis că e defecţiu‑
ne tehnică şi sonorul a luat-o 
razna... În plenitudinea bip-
urilor era emisiunea „Test de 
fidelitate”, o producţie uşor 
nătângă, al cărei unic ţel este 
să întărâte un pretins cuplu 
să facă circ. Scenariul este 
mereu acelaşi: o ispită este 
semănată în calea bărbatu‑
lui, el se lasă sedus, şi când 
e cu pantalonii în vine, intră 
titulara şi începe scandalul. 
Toate femeile înşelate acţio‑
nează la fel: îi cer socoteală 
nemernicului, iar când aces‑
ta le aruncă în faţă despărţi‑
rea, individele sar ca opărite: 
„Stai aşa! Cum adică? Dar cu 
mine cum rămâne?!”. Mie mi 
se pare că o asemenea emi‑
siune insultă minima inteli‑
genţă a unei femei, dar şi pe 
cea a unui bărbat.

[ Creasta pe stânga 
sau pe dreapta? Dimineaţă, 
Micea Badea se minuna de 
noile tendinţe în freza mascu‑
lină. „Uită-te ce freză are! Nu 
e freză specifică de fotbalist? 
Au aşa, în mijlocul frunţii un 
flintic, o creastă cherokee. Da’ 
de ce?”, şi-a exprimat nedu‑
merirea Badea. Chiar, de ce?

[ Sluga la români. 
Personajele feminine care 
apar la „Schimb de mame” 
fac parte din două categorii: 
nesimţit(oare)a care nu face 
nimic dar ridică pretenţii, sau 
roaba care le face pe toate 
şi mai spune şi săru’mâna. 
Recent, un domn spunea că 
atunci când s-a însurat şi-a 
luat maşină de spălat: nevas‑
ta. Deunăzi, o tanti apărută în 
emisiunea de la Prima şedea 
tolănită în pat şi zicea că pe 
ea bărbatu’, un norvegian 
care îi putea fi tată, o ţine ca 
pe o păpuşă. Femeia venită în 
locul ei l-a învăţat pe norvegi‑
an să-i spună pe româneşte 
consoartei: „Tu speli baia, 
tu speli rufele!”. Uite-aşa se 
strică bunele obiceiuri într-o 
casă cu pretenţii moderne. 
Ca şi cum idealul de viaţă al 
femeii e să fie menajeră!

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Pentru întreaga carieră
Michael Douglas, premiat 

Michael Douglas va primi un premiu pentru întreaga carieră din 
partea Sindicatului Producătorilor Americani, cu ocazia galei anuale de 
pe 24 ianuarie, care va fi organizată la Hollywood Palladium. Douglas, 
câştigător al Premiului Oscar ca producător al filmului „Zbor deasupra 
unui cuib de cuci”, va primi Premiul David O. Selznick pentru merite 
deosebite în întreaga carieră cinematografică. 

Mediafax/G.K. 

Cântăreaţa Roisin 
Murphy, care va con‑
certa pentru a doua 
oară în România, la Sala 
Polivalentă din Bucureşti, 
a avut o singură cerin‑
ţă „extravagantă”, aceea 
ca în cabină să aibă un 
buchet de trandafiri ro‑
şii, solicitare pe care, de 
altfel, diva electro o are 
la toate show-urile sale. 
Considerată o adevărată 
„fashion icon” şi o prezen‑
ţă strălucitoare la cele mai 
importante prezentări de 
modă din întreaga lume, 
Murphy îşi păstrează stilul 
nonconformist şi în ma‑
terie de băuturi. Potrivit 
Emagic, organizator al 
evenimentului, pentru 
concertul de la Bucureşti, artis‑
ta a solicitat o gamă variată de 
băuturi fine: vinuri vechi franţu‑
zeşti, dar şi autohtone, şampa‑
nie sau rom vechi de 9 ani. Din 

În backstage 

Roisin Murphy 
vrea trandafiri 

culise nu vor lipsi nici băuturile 
energizante, fructele proaspete 
sau ceaiurile cu diferite arome. 

Mediafax/G.K. 
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

3 ‑ 9 noiembrie

44

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
3 ‑ 9 noiembrie 2008 

Bănuiesc că zilele astea, ca mai toată 
planeta, aţi fost măcar cât de cât 
atenţi la faza electorală din Statele 

Unite. Obama & stuff. Ce‑a zis Obama, 
câte voturi are Obama, cu ce l‑a atacat 
McCain, negrul preşedinte (n‑o dau cotită cu 
formulările afro), moşul ia bătaie, americani 
votând, uneori, chiar într‑o veselie, filmuleţe 
de pe internet, poveşti cu atentatori, cam care 
dintre cei doi ar fi mai bun pentru România 
şi tot aşa. Ok, mi se pare cumva penibil să 
te uiţi la alegerile din America atunci când 
îţi hămăie maidanezii în spatele blocului, da’ 
orişicât.

Dincolo de numărătoarea voturilor şi faza 
cu baloane, din toată vălmăşia electorală 
americană, mi‑au rămas pe retină alte aspec‑

te, absolut relevante pentru a găsi diferenţe 
între ei şi noi. 

Din partea pur tehnică a votului – la ei, 
ziua de votare nu e duminica. Nu ştiu să fi 
fost vreodată, cu argumentul hotărât de alte 
generaţii: duminica mergem la biserică, nu 
votăm. Pe urmă, votul anticipat. Adică sunt 
americani duium, cu milioanele, care au votat 
deja, de zile bune. Cred că aici avem o mare 
defazare cu ei – americanii votează în timpul 
campaniei electorale. La noi se face campanie 
electorală în timpul votului.

Încă o treabă oarecum bizară, pe care însă 
poate că o vom experimenta şi noi – la ei 
există şi “votul popular”. Adică, dacă într‑un 
stat câştigă McCain, reprezentanţii statului 
ăluia votează, toţi, cu McCain, chiar dacă 

Obama a avut 49,9 la sută din voturi. După 
număr, e posibil ca un candidat care pierde, 
să acumuleze mai multe voturi ale cetăţenilor, 
decât cel care câştigă. Aşa şi la noi – peste o 
lună e posibil să avem un partid care, deşi ar 
obţine cele mai multe voturi, să fie pe locul 
doi la numărul de colegii câştigate. 

Una peste alta, pe mine în general alege‑
rile din America mă enervează ca un somn de 
doi metri împăiat. La ce mă ajută dacă nu pot 
să‑l prind eu?! Iar alegerile de anul ăsta mă 
enervează ca un somn de trei metri împăiat: 
tipii care şi‑au organizat democraţia în felul 
ăsta, incredibil de apetisant pentru noi, nu 
vor veni aici să ne impună nişte reguli electo‑
rale care, la televizor, par cool.

Am văzut stele şi dungi

Biblioteca „V.A. Urechia” 
se pregăteşte pentru o 
dublă aniversare. Pe 11 
noiembrie se împlinesc 118 
ani de la înfiinţare, dar şi 40 
de ani de la mutarea în ac‑
tualul sediu. Manifestările 
de anul acesta culminează 
cu o colectă de carte, citi‑
torii gălăţeni fiind aşteptaţi 
să doneze cărţi în perioada 
10‑30 noiembrie.

M.Ţ.

În luna noiembrie

Dublă aniversare pentru „V.A. Urechia”
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